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per šešias dienas prie Verduno (Francijoj) 
nustojo 100,000 kareivių. Vienas fortas kelis 

kartus perėjo iš vienų rankų į kitas.
ERZERUMO APIELINKĖJE TURKU SPĖKA GALUTINAI SUTRAMDYTA i

Vėl suimta 12,000 turky kareivly,
Persijoje rusai paėmė miestą Karmanšachą

VOKIEČIŲ SUBMARINŲ VEIKIMAS SIAURINĖJE VOKIŠKOJE JŪRĖJE DIDINASI 
Vyriausiu Rūsy armijos vadu šiauriniame fronte pasiirtas generolas Kuropatkin, 

kuris pralošė kary su japonais, f j
Vokiečiai siunčia į musių vietas moteris, suimtas užkariautuose kraštuose.

Vengrija nori atskirai uno Austrijos ir Vokietijos taikytis.
Tautininkai su katalikais susitaikys. Susitvėrė milži= 

„ - - niška bendixrv^tietuvoS atstatynjutr^^

krašto suvokietinimo butų pozity
viai užtikrintas.”

Tas pats pavojus gręsia mums, 
nežiūrint kokios bus šios karės 
pasekmės. Ar Lietuva liks vo
kiečiui, ar sugrįžš prie ruso, ar, 
pagaliaus. ingys sau nepirgulmy- 
bę — vistiek musų nuvarginti 
žmonės neturės tiek medžiaginių 
pastangų, kad atsispyrus prieš 
svetimtaučių kapitalus, kuriuos, 
išdalies, jau pradedama, mobilizuo 
ti — ypač Vokietijoj — kur fi
nansinės įstaigos, per savo agen
tus, daro smulkmeniškus ekono
minius tyrinėjimus užgrobtuose 
kraštuose. Pavojus gręsia Lietu
vai nuo vokiečių, rusų, lenkų ir 
net... organizuotų žydiškų-ban-

šiandien galime gaut už dolarį 
tris rublius. Dar už kiek laiko 
galėsime gaut už dolarį keturis 
rublius. Karei užsibaigus, Eu
ropos pinigai vėl pradas kilt prie 
savo seno kurso, ir į kelis inetus 
vėl už dolarį galėsime gaut tik 
du rubliu. Tasai reiškia, kad pi- 
iiigas indėtas į Lietuvą tuoj po 
karei naturališku budu dvigubai 
pasididins kelių metų bėgyje, ne
kalbant jau apie paprastą iš ap- 
vartos pelną.

Taigi, ar nėra čion lietuviams 
amerikiečiams aiškaus pamokini
mo? Vietoj ‘laikyti savo sutau- 
pintus pinigus kitataučių banko- 
se — dėkime juos į tokias įstai
gas, kurios verstųsi Lietuvoje.

tančius 800,000 rublių į „Vilijos 
reikalą. Gale metų, po apskait- 
liavimui, „Vilija” — daleisfcim 
uždirbo 100,000 rublių. „Lietu
vių Bendrovei” išto pelno pripuo- 
lo 80,000 rublių, kuriuos „Vili
ja” ir perveda į amerikiečių „Lie
tuvių Bendrovės” iždą-. Iš tokio 
pelno Lietuvių Bendrovė mokėtų 
savo šėrininkam dividendą.

Panašiai veikiant „Lietuvių 
Bendrovė” dėtų savo kapitalus ir 
į kitas Lietuvos pirklybos, pramo
nės ir finansų įstaigas.

Ir taip. Visu pirmiausiai, po 
karei atsiras Lietuvoj milžiniškas 
dvarų bei ūkių skaitlius ant par
davimo. Turėtų tenai ant vietos 
susiorganizuot tam tikra įstaiga

■

jos veikimo

kalbėti, tuom labiau, kad tai

galėjų būti: 
dei Preky- 
(Lithuanian

Vilniuje — savo

A*
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SENT1MENTALIS IR REALIS 
Lietuvos GELBĖJIMAS

sidarbuoti. Sakome visi del 
to, kad net nei socialistai 
irgi negali būti prie
šingi, nes ir jie savo sutau
pytus kapitalus visgi laiko

Lig šiol mes amerikiečiai tik nė bendrija, kuri nebus ry- 
sentimentališkai šukavome, bose jokios sriovės, nes pui- 
kad reikia gelbėti Lietuvą, kiai žinoma kur lytisi pel- 
verkėme laikraščiuose, pra- nas, ten pranyksta visoki 
kalbose, susirinkimuose. Dir skirtumai. Visas klausimas 
bome ginčijomės, vaidijomės tik tame, kaip užinteresuoti 
už srioves, už vadovystę ir plačiasias minias, kaip jas 
rinkome Lietuvai tiktai ska- pertikrinti, kad tai labai 
tikus, kuomet musii milži- svarbus ir užtikrintas milži
niški kapitalai sudėti į sve- niškas dalykas. Čia tai tu- 
timtaučių bankas šelpė sve- retų musų visi vadovai pa- 
timtaučius. Svetimtaučiai 
musų pinigais varė ir varo 
prekybą ir pramonę, išnau
doja gamtos turtus ir turi 
didžiausią pelną. Svetim
taučių kapitalai nepasiga- bankose ir tuomi šelpia sve- 
nėdina savomis šalimis, — timtaučius. Juk lietuviai 

’jie savo kapitalus indeda į socialistai vieni neįves soeia- 
svetimų kraštų pramonę, lizino. Jei jie dabar didi- 
Svetimtaučių kapitalai už- na svetimtaučių kapitalis- 
ims po karei Lietuvą, paims tų prekybą, tai jie dar la- 
savo rankosna žemes, o mes biau turėtų didinti mus lie- 
pasiliksime tauta be žemės, tuvių prekybą, tuom labiau, 
jei mes tik sentimentališkai kad pas mus nėra stambių 
veiksime.

Gana sentimentalizmo! 
Pradėkime realiskai veikti. 
Tais 60-70 tūkstančių aukų, 
ką surinkome Lietuvos gel
bėjimui tai tik tuom tarpu 
nubrauksime vieną kitą aša- JW’ 
rą musų kankintiniams Lie- £*aTnoj° posėdžio protokolą 
tuvoje.. Aukomis Lietuvos talpiname šiame numeryje, 
neatbudavogime. Darykime prasideda, galima sakyti 
taip, kaip svetimtaučiai da- naujas musų gyvenimas, tik
ro. Tverkime savas milži- ras, reališkas.. Prasideda 
niškas finansines bendrijas, nauja era. Nekalbėsime 
Neduokime svetimiems iš- daug apie tai, vis vien prisi- 
naudoti mus kraštų, nebūki- eis dar daug kartų mums 
me kitų vergais.

Su tokiu tai tikslu likosi dalykas naujas, kuris stovi 
New Yorke Waldorf Asto- augščiau už visus kitus da
ria kotelyje vasario 22 dieną lykus.vTai ekonominis Lie- 
užmegsta milijoninė finansi- hivos klausimas.

kapitalistą, o tik viskas re
miasi ant liaudies kapitalų. 
Žinoma, jie tai padarys, jie 
sakosi lietuviais esą.

Nuo įsteigimo šios bendri
jos, kurios projektą ir įstei-

Projektas Preky 
bos Draugijos

Dabartinė karė begalo skau
džiai atsilieps ant Lietuvos jau
nutės ir neturtingos dar ūkės. 
Šimtai tūkstančių musų žmonių 
kris karės lauke, ar nustos gy
vasties nuo skurdo, ligų ir bado. 
Šimtai tūkstančių lietuvių, apleidę 
savo ukes, namus, — turtą, elge
tauja tarpe svetimųjų. Didžiuma 
jų žus svetimoj šalyj, — kiti,
— sugrįžę į gimtinį kraštą, atras 
savo triobas — išgėdintas, ukes 
apleistas ir išteriotas, —' turtą — 
sunaikintą ir išnykusi. Ir atsiras 
po karei tušti laukai, apleistos 
dirvos, dykaujanti žemės plotai,
— kurių palaikyti silpni seneliai, 
našlės ir našlaičiai neįstengs. Bus 
žemės plotai ant pardavimo už 
nupuolusią* prekę, — gi nuvargin
ti negalės jų atpirkti.

Kas atsitiks? Ateis kitataučiai 
suorganizuotais milžiniškais ka
pitalais — ir už pusdykį išpirks 
lietuvių žetmę, pelnydami milijo
nus iš musų vargo. Jau šiandien 
girdisi apie tai balsų. Štai, tū
le^ vokiečių profesorius P. Rohr
bach, — savų veikale „Russland 
und wir” — išsitaria „kad trum
pu laiku visas Pabaltmario kraš
tas ir Lietuva gali būti užkoloni- 
zuota vokiečių kolonistais... ir tuo- 
mi vienu užsimojimu šitas kraštas 
padarytų galingą vokiečių že
mę.” Toliaus, tas pats Rohrbach 
išvedžioja, kad „Lietuvoje yra 
daug valdžios nuosavybės.... neiš
pasakytai praskolintų ir nusmil
kusių... lenkams ir rusams pri
klausančių dvarų, kuriuos, taikai 
įvykus, reikėtų parduoti. Visi ru
sai savininkai ir didesnė dalis 
lenkų linosu noru juos parduo
tų...” Žinoma, vokiečiam, ir ..tuo
met visas klausimas galutinojo

progos kad lengvai pasipelnius.
Lietuvos ekonominio gyveninio 

sunaikinimas gręsia lietuviams 
pavojumi nuosavybės nustoti, — 
jei neužkirsim tam kelio. Kad tą 
padarius — turime prieš pastatyti 
savus kapitalus, kurie galėtų ap
ginti musų žemę, musų ekono
mini gyvenimą nuo svetimtaučių 
pasikėsinimų.

Kaip tai padaryti? Musų žmo
nes Lietuvoje neturi kapitalų. 
Atlyginimas už nuostolius nuo 
karės, beabejo, daug prigelbės, 
žmonėms sugrįžti prie normalių 
gyvenimo sąlygų, tojo atlyginimo, 
tačiaus, neužteks, kad apsigynus 
nuo Svetimtaučių pasikėsinimu. 
Viltis guli Amerikos lietuviuose. 
Amerikos lietuviai, savo didžiu
moj būdami tik darbininkais, tie
sa, irgi neturi organizuotų finan
sinių įstaigų. Turi, tačiaus, musų 
žmonės sutaujpintuS milijoninius 
turtus, gulinčius kitataučių ban- 
kose. Jei galima butų sutraukti 
bent dalį tų turtų į vietą — tu
rėtumėm milijoninę finansinę or
ganizaciją, kuri netik apgintų nuo 
pražūties lietuvių ekonomtinį gy
venimą Lietuvoje, bet drauge at
neštų milžinišką pelną lietuviams 
amerikiečiams.

Karei užsibaigus, Lietuvoje tu
rės prasidėt naujas, galingas, 
intemptas gyvenimas. Išdegintus 
namus, išteriolas triobas — reiks 
atstatyti; išpustytas ukes reiks 
privesi prie tvarkos; žodžiu, — 
visur Imis veiklumo perteklius. 
Gyvuliai, budavojimui medžiaga, 
padangos, įvairios rūšies įrankiai 
— bus reikalingi; žodžiu. — pra
sidės Lietuvoje kmtejimax, apie 
kokį ligsiol ir nesvajota. Aišku, 
jog pirldyba išbujos iki negirdė
tam dar laipsniui, — kas užtik
rins milžinišką pelną kapitalams, 
piridybon in dėtiems.

Yra dar vienas dalykas. Kaipo 
karės pasekmė Europos pinigai 
puodą ir puls dar žemyn. Jau *

jrnaw -dolaris, dabar iodėtas 
į tokias Įstaigas, trump am e' ’lai
ke dvigubai pasididins, ir apart 
to dar — neš nepaprastą pelną.

Reikia mums, lietuviams ameri
kiečiams sutverti milžinišką ben
drovę, kuri iš mažų sumų drauge 
sudarytų milijoninį kapitalą, ir 
su tuo kapitalu padėt verstis Lie
tuvoje, kaip tik užsibaigs karė ir 
buls tam tikslui tinkama proga. 
Rinkti kapitalus, tačiaus, reikia 
tuoj pradėti, — kad, karei užsi
baigus, būti pilnai prisirengusiem.

Žemiaus yra paduodamas tokiai 
bendrovei planas ir 
programas.

Bendrovės vardas 
„Lietuvių Bendrovė 
bos bei Pramonės.”
Commercial and Industrial Co.}

Kapitalas — daleiskim — $5,- 
000,000, padalintas į Šerus po $10.

Bendrovės tikslas pirkti 
pardavinėti ir laikyti savo ižde 
įvairių pramonės bei prekybos 
įstaigų serus ir bondus.

Bendrovė turėtų but Amerikoj 
inkorporuota, — reiškia — po val
džios priežiūra.

Savo veikimą Bendrovė išplėstų 
beveik išimtinai ant Lietuvos, o 
tik išdalies ir Amerikoj. Bendro
vė pati nevarytų jokių biznių, 
tik savo kapitalais pirkinėtų šėrą 
tų įstaigų, kurios besiverstų Lie
tuvoj.
-§tąi veikimo pavyzdis. Prieš 

karę buvo Lietuvoj geležies dirb
tuvė „Vilija" su kapitalu apie 
200,000 rublių. Toji dirbtuvė, po 
karei, beabejo, pradės išnaujo sa
vo veikimą. Kad pasekmingai 
veikus, „Vilija” turėtų užsiimt 
žemdirbystė* mašinų, įvairių ukiš. 
kų padargų ir šiaip įrankių — iš- 
dirbyWtę. Bet tanr reikalingas 
kapitalas, — daleistfcrm 1,000,000 
rublių. Ant vietos kapitalų nega
lima surinkti — nėra jų. Taigi 
Amerikiečių ..lietuvių Bendro
vė,” matydama tame gerą pasipel 
ntmo progą, galėtų indėti truks-

suteiktų kapitalus.
Išdegintų ir sugriautų mieste- 

lių bei ūkių atstatymui turėtų ir
gi užsidėt tam tikra bendrovė, ku
ri paimtii į savo rankas plytų, ce
mento, medžio ir šiaip visos buda
vojimui reikalingos medžiagos iš- 
dirbystę. Kapitalas irgi galėtų 
būti „Lietuvių Bendrovės” suteik
tas.

Panašiai, — javų, gyvulių pirk- 
lyha, duodanti ligšiolaik žydams

į lietuvių rankas. Malūnai, linų 
audyklos, elektrikos ir geležies 
dirbtuvės galėtų pradėti savo vei
kimą su „Lietuvių Bendrovės” 
parama, — ir pasekmingai plėto
tis.

Žodžiu, — Lietuva, nejuntant, - 
su „Lietuvių Bendrovės” pagalba 
— uždėtų Saviškiai prekybai ir 
pramonei tvirtus pamatus, — kas 
tūkstančiams lietuvių reikštų pel
ningą užsiėmimą namuose ir drau
ge neštų milžiniškus pelnus lietu
viams amerikiečiams.

„Lietuvių Bendrovė” dėtų su
rinktu? čionai kapitalus į Lietu
vos prekybos bei pramonės įstai
gas. Kad tarne, tačiaus, neda
ryt apsirikimų ir kad kapitalai 
butų dedami tiktai j rimtus ir pil1 
nai atsakančius reikalus, — „Lie
tuvių Bendrovė” turėtų užlaikyti 
Lietuvoje
agentuną, ir šaką.. — kuri dabotų, 
kad indėdamieji kapitalai legališ- 
ku ir ekonominiu žvilgsniu butų 
užtikrinti.

Gi Amerikoje „Lietuvių Ben
drovė” turėtų but po visuomenės 
priežiūra, kur musų žymiausi vei
kėjai turėtų ineiti į josios val
dybą.

Pasilieka kapitalo rinkimo 
klausimas®. Kapitalo didumo ne
reiktų ruibežiuoti. Kuo didesnis 
kapitalas surinktas, tuo pasekmin
gomis birtų visas reikalas. Pa
leiskim, tačiaus. kad $5,000,000
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butų surinkta. Reikštų, tai apie 
20,000,000 rublių — susna, su ku
ria Lietuvoj galima begalo daug 
nuveikti. Atsižvelgiant gi į fak
tą, kad po karei pinigas Lietuvo
je bus labai brangus, — tokia su
ma leistų padirbti Lietuvą iš 
skurdaus ir nuvargusio — į tur
tingą ir laimingą, kraštą. Su tos 
sumos puse galima but drąsiai žiu 
rėti į musų tautos ateitį. Paga
lia us, reiktų atminti, jog butų tai 
lietuvių kapitalas, ir visas iš ap
yvartos pelnas grįžtų į lietuvių 
rankas. Taigi, butų tai koopera
cija ant milžiniškos — tautinės 
Skalės.

Kadp surinkti kapitalą? r Visu- 
pirmiausiai, reiktų sudaryti orga- 
nizatyvį komitetą, kuria pakvies
ti visus musų žymiausius ir in- 
tekmingiausius įvairių sriovių vei
kėjus. Potam, reiktų pradėt rink 
ti Įžymesnių žmonių subskripei- 
jos ant pajamų. Jei surinktų 
tiek prižadi^ kad galima but 
kreiptis prie valdžios kaslink ear- 
terio, — reiktų inkorporuoti Ben
drovę, išrinkt valdybą irgi iš in- 
tekmingiausių veikėjų — ir pra
dėti popuiiarizuoti visą reikalą. 
Bažnytinės sakyklos, laikraščiai, 
tam tyčiai pagaminta literatūra 
turėtų išplėsti idėją taip plačiai 
ir giliai, kad kiekvienas suaugęs 
lietuvis amerikietis pilnai -supras
tų reikalą. Toksai populiariza- 
vimas turėtų eiti bepaliovos per 
metus ar gal ir per porą metų lai
ko. Kiekvienas veikėjas, kuni- 

~ gas. kiekvien as m ūsų bankierius, 
pirklius ar pramonininkas — tu
rėtų patapti tokiai organizacijai i 
agentu — ragintojom ir agita
torium. Didesnės organizacijos - 
abu Susivienijimu — galėtų but 
inkinkyti darban,- kad per jų kuo
pas priėjus prie platesnės visuo
menės. Žodžiu, agitacija turėtų 
birt ilga, nepaliaujanti, — inten-. 
syvė. 'Ir žmonės, suprastų, kad 
visame reikale slepiasi netik tau
tinė, bet ir jų individualė — ypa- 
tiška — nauda, — pradėtų pilt 
savo pajamais finansinę tautos 
tvirtovę.

Šerai turėtų būti po $10, kad 
kiekvienam butų prieinama nu
pirkti. Reiktų, tačiaus, žmonėse 
plėtoti tą mintį-, kad kiekvienas 
lietuvis - amerikietis nusipirktų 
sau nemažiau 10 šėrų, arba kad 
įneštų $100.00 į „Lietuvių Bendro
vę.” Pirkinėt žmonės galėtų kad 
ir po vieną šėrą kas mėnesį. Dar
bai Amerikoj dabar gerai ei- 
na ir $100 kiekvienas lietuvis dar
bininkas gali be sunkumo sutau
panti per metus. Taigi, dedant 
tik metinį sutalpinimą, lietuviai 
amerikiečiai bendrai sudarytų mil 
žinišką, milijoninę sumą Lietuvos 
apginimui ir savo ypatiškam pasi- 
pelnimui. Šeru? galėtų pirkinėti 
ir kitataučiai. Juk svarbu, kad 
susidarytų kuo didžiausis kapita
las, todėl — kuo daugiau kapita
lo butų sutraukta, — tuo daugiau 
iš to plauktų Lietuvai naudos, tuo 
didesnes operacijas galima būti 
daryti, tuo didesnis pelnas — di- Į 
videudas — pripultų šėrinmkams. ■

R. Karuža.

■-F-------------------- *■
j GELBĖKIME j 
į LIETUVĄ.! | 
| Lietuvos Gelbėjimo Ir Autono

mijos Fondo Komitetas:I |
I Pirm kinkas Dr. J. Šliupas, 
| 1419 X. Main avė. Scranton, Pa.
I Su*in. wkr. Dr. K. Draugelis, 
t -'<261 S. HaPfcd *t. Chicago, III. 
» Fin. Sekr. J. O. ftirvyiee, 
t 120 Grand <t. Brooklyn, N. T.
I rtdininka* Th. Paukštis, 
I 13 Mill str#**»t, Pittston, Pa.

Anka* reikia tiaip siąsti: ėekj | | 
! ar Mon**y Order) išrašyti iidi- I 
’ nfako. Th PauWlo. vardu, o pa i 
I slysti fin. «wkr. J. O. Airvydui. '
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// Apie sriovių susijungimą.
Kaip skaitytojai pastebi, tai 

; šiame N telpa protokolas Tauti- 
!nės Sandaros posėdžio, kuris, ne- 
; pribuvus atstovams iš katalikų 
• pusės buvo Laikyta* vasario 22 d. 
; Waldorf Astoria lietelyje ant 5 
avė., New Yorke. Iš jo gali dau
gelis dayi'kų paaiškėti. Bet dar 
ta« dalykas tuomi nepasibaigia.

Tuojaus po to vasario 24 d. 
Continental kotelyje (kampas 
Chestnut ir 9 gatvių) Philadel- 
phijoje buvo laikomas formališ- 
kas koalicijos komisijų posėdis. 
Iš tautininkų pusės jame dalyva
vo ingaliotiniai pp. J. O. Sirvy
das, Dr. A. Dambrauskas ir vieton 
nepribuvusio p. A. Rimkos — p. 
R. J^aruža. Iš katalikų gi pusės 
dalyvavo kun. F. Kemėšis, kun. 
Dr. A. Bartuška ir Dr. J. Biels
kis, kurie taippat turėjo ingalia- 
vimus.

Kalbėtasi apie daugelį dalykų, 
kurių čionai mes negalime pa
skelbti, bus paskelbta protokole. 
Iš vienos ir kitos pusės buvo iš 
siaiškinimai, pasiteiravimai ir tt.
Pagaliau? prieita prie išlygų. Bet 
komisija iš Tautinės Sandaros pu
sės, kaipir iš katalikų pusės nepri 
ėjo dar prie galutino susitaiki- 
mo. Tas apkalbėtas susitai- 
kimo projektas bus paskelb
tas laikraščiuose ir bus paleista 
apkalbėjimui ar tos susitaikimo 
išlygos priimtinos. Jei to nepri
silaikytų viena ar kita sriovė, tai 
gali ji skilti, o skilimas nepagei
daujamas. Todėl tas viskas bus 
paduota plačiam apkalbėjimui ir 
tik -po pritarimo didžiumos bus 
galima jungties. ,

Dabar iŠ vienos ir kitos pusės 
susirašinėjimui išrinkta komisija 
iš p. J. 0. Sirvydo ir kun. F. Ke
mėšio, kurie ves toliau tą jungimo 
darbą. 

'T

Neužilgo bus paskelbtas proto
kolas, tai yra jungimosi išly
gos. - ,

// Numirė kompozitorius 
Česlovas Sasnauskis.

Sausio 5 dieną Petrograde pasi
mirė didis Lietuvos muzikas Čes
lovas Sasnauskis. Velionis buvo 
garsus netik Lietuvoje ir Petro
grade, bet ir visame muzikališka- 
me pasaulyje. Jis turėjo daug 
pagarbos ženklų nuo Europos di
džiūnų ir nuo nfuzikališkų Euro
pos įstaigų. Labiausiai jis mėgo 
bažnytinę muziką; Jau būdamas 
16 metų jis buvo Gražiškiuose var 
gonininku, paskui Vilkaviškyje 
klebonaujant vyskupui Olekai te
nai vargonavo. Mokinosi Kau
ne, paskui lankėsi Varšavoje, 
Romoje, Vienoje ir kitur. Pas
taruosius 24 metus gyveno Pet
rograde ir vargonininkavo šv. Ka
teriuos bažnyčioje, ką prie Nevos 
prospekto — tai didžiausia kata
likų bažnyčia! Petrograde.

Mes lietuviai asmenyje Česlo
vo Sasnauslkio nustojome labai 
daug; tai buvo musų tautos žvaig
ždė, kuri švietė musų muzikos 
srytyje. Neturime čionai progos 
išskaitliuoti jo visas kompozici
jas ir tuos darinis, kuriuos jis 
nuveikė. Pastebėsime tiktai vie
ną mums lietuviams nemalonų 
faktą, kad Sasnauskį lygiai kaipir 
Čiurlionį mes nemokėjome gerai 
apkainuoti. Mes turbūt delei pri
gimto lietuviams ramumo ir pa
kantrumo tik po laiko sužinome 
kokį turtą mes turėjome. T

Jo lavonas tapo laikinai palai
dotas Vtborgo kapų bažnyčios 
ru«yje, Petrograde, o kaip karė 
pasibaigs bus nugabentas Lietu
va* žeimelėn.

Apie jo darbus ir mirtį plačiai 

aprašė rusų ir lenkų spauda. Len
kai ir čion bando leisti savo na
gus, sakydami, kad Sasnauskis 
paeinąs iš lenkų, girdi jis esąs 
mozūras. Iš tikro lenkai neturi 
gėdos. Tas, kuris buvo lietuviu, 
tvėrė lietuvių muziką ir tas, su- 
lyg jų esąs lenkas! Gal kada 
nors išgirsime kad ir Dr. Kudirka 
irgi buvo lenku. Nuo lenkų vis
ko galima laukti.

Ateinančiuose N perspausdin
sime iš „Lietuvių Baiso” platesnį 
jo -gyvenimo,.darbų ir mirties ap
rašymą.

*

// .,Naujienų” „pamokslas.”
„Naujienos” savo peržvalgoje 

N42 pasako musų antrašu visą 
pamokslą, kas yra revoliucija ir 
kad mes, girdi, užginčydami revo
liucijos reikalingumą padidinsi
me kraujo praliejimą laike kilu
sios revoliucijos. Ginčytis delei 
revoliucijos žodžio mes nei ne
bandysime, — tai tuščias dalykas. 
Stebimės k kur „Naujienos” iš
traukė, kad mes priešintumės 
prieš tai, kad žmonėms butų aiš
kinama, kad jie turi teisę pakeisti 
dabartini vienos klesos viešpata
vimą.

Mes aiškinome ir aiškiname 
daugiau negu „Naujienos”, kad 
visokia valdžia priklauso nuo 
■žmonių. Kokios valdžios žmonės 
nori, tokia ir yra. Mes Į revoliu
ciją, be žmonių pakilimo netiki
me. Mes tikime, kad tik tuomet 
bus geresnė tvarka, geresnis su
rėdymas, kuomet bus' žmonės pa
kilę, geresni. „Naujienos” gi nori 
revoliucijos, bet ne žmonių pakili
mo, nes žmonių pakilimas pir
miausiai remiasi ant ekonominio 
(materialinio) klausimo. O kad 
šiandien materialiniai žmonės pa
kelti, reikia kad jie griebtųsi am a 
tų, kooperacijų, griebtųsi pra
monei,
mončs korporacijų etc. Pakolei 
nebus to, musų žmonės daugiau
siai bus lumpen proletariatas, su 
kuriais nei „Naujienos” niekad 
neižengs į geresnę tvarką. Mes 
stengiamės pakelti žmogų visose 
ypatybėse, ir tik pakilęs žmogus 
gaili vesti prakilnų gyvenimą ir 
'sudaryti geresnę tvarką. Gal ir 
dešimts revoliucijų būti, bet jei 
jos į vietą kapitalistiškos gilioti- 
nos pastatys socialistiškas (Fran- 
crja), ar į vietą junkerių milita- 
rizmą pastatys socialigtišką mili- 
tarizmą (Vokietija), tai iš to žmo 
nijai tik minusas. Ne varde da
lykai, bet pačiame žmoguje, pa
čioje draugijoje. Žmogus yra 
daiktų saikas.

Nepakels draugiją „Naujienos” 
kurios neįstengia aiškinti žmo
nėms ko žmonijai reikia, bet mig
do ją, sakydami kad ne žmonija 
kalta, kad dabar blogas surėdy
mas, bet maža kapitalistų saujalė, 
kuomet ir pačios „Naujienos” ir 
kiekvieniais socialistas (lietwis- 
kas) principe stengiasi likti kapi
talistu-

Bet nekalbėsime. „Naujienų” 
ausįs šiame klausime kurčios, 
kaip lygiai kurčios ausįs socialis
tų, kuomet jiem? parodoma, kad 
be kultūra ir žmogaus pakilimo 
nebus įvestas jokis pagerinimas. 
Juk, .jei prisižiūrėti į socialistiš- 
kuš -laikraščius, tai ne jie savo 
Skaitytojus veda, bet skaitytojai 
laikraščius. Pas juos viskas da
roma. kad tik pagauti skaitytoją, 
įvedami visoki Maikiai etc. Tai- 

| gi po šito viso, kas veda prie kru
vinos revoliucijos, mes ar „Nau
jienos?”

// Delei susinėsimo su lietu
viais esančiais vokiečių užim
toje Lietuvoje.

Viena? žymus musų veikėjai p. 
P. B .Vilmontas norėdamas susi
nešti su savo giminėmis gyvenan-

Čiais vokiečių užimto fe Lietuvoje 
parašt laišką Amerikos konsula
tui Beline, iš kurio susilaukė se
kantį iteakymą:

„šis konsulatas aplaikė jūsų 
lauką, kuriame klausiama pri
kali giminių ar draugų vokie
čių užimtose Rusijos vietose, 
ir :ą laišką perdavė Hilfs ve- 
reii der Deutschoi Juden, St eg 
litz?rstra'se 12, Berlin, organi- 
zacjai-, kuri bendrai veikia su 
žyčų Prieglaudos bei Imigran
tų Pagalbos dr-ja Amerikoje 
(Hebrew Sheltering and Immi
grant Aid Soeiety of Ameri
ca) 229 E. Broadway, New 
York City, ir the American Re- 
liel Committee for Sufferers 
fron the War, 174 Second av„ 
Nev York City. Šios palaipi
nės organizacijos lengvai gali 
tokos rūšies pasiteiravimus at
likai, todėl jos teiraukis, o oe- 
sitėrauj autiems duos atsaky
mu: sulig gautų informacijų, 
be jokių iškaščių, bei be jokio 
už -ai atlyginimo, nežiūrint tau 
•tysnės nei tikybos.

,Aukos pašalpai jūsų gimi
nėlis ar draugams gali būti 
siurbiamos bile kuriai iš šių 
viršuj paminėtų organizacijų,
o jos perduos tas į Rusijos Len
kiją (Russian Poland) be jokio 
atlyginimo ar nuostolių. Pini
gus taipgi galima persiųsti per 
bile banką, ar ekspresinę kom- 
paniją, užsiimančią tarptautiš- 
kais tos rūšies reikalais.”

*
// Žemaitė su Bulota atva
žiuoja.

Jau daug kartų buvo laikraš
čiuose rašyta, kad juodu vis va
žiuoja ir važiuoja, o niekaip ne
atvažiuoja. Dabar gi „Laisvėje” 
Lietuvos Šelpimo Fondo vardu 
jos sekretorius poni M. M. Riee- 
LX—pl'cnu.v’Sc*^ iutivl '-biEvi-cxi 0H/V2I" 
žiuoja. Prašo progresyvių orga
nizacijų rengti jiems prakalbas. 
Bene tai jau šį kart tikrai atva
žiuoja.

*
// Visiškai nepamatuotas ap
kaltinimas.

„Naujienos” išspausdinę iš 
„.Darbiniu. ” Tautos Tarybos nuo 
mones apie bendrą veikimą su 
tautininkais daro savotiškus išva
džiojimus ir ant galo rašo:

„Pažymėtina, dar, kad „Tau
ta? Taryba” savo atsakymą pa
siuntė ne tautininkų ingalioti- 
niui p. A. Rimkai, bet Sirvy
dui. Kun. Kemėšio Įstaiga to
kiu budu parodė', kad ji p. Rim
ką visai ignoruoja. Tas faktas 
patvirtina „Naujienų” nuomo
nę, ikad klerikalai nori radika- 
Idškesnius tautininkus izoliuoti 
(atskirti nuo visų) ir susivie
nyti tik su atžagare i v iškaiš tau
tininkų elementais.”
Pirmiausiai p. Sirvydas yra taa- 

pat tautininkų ingaliotiniu kaipir 
p. Rimką, jei butų pasiuntęs p. 
Rimkui tai butų galima sakyti, 
kad izoliuotas p. Širvyydas. Bet 
jei „Naujienos’ kalba*, tai jos tu
rėtų žinoti ką kalba. Juk visi 
susinėsimai tautininkų koalicijos 
komisijos buvo siuntinėjami Sir
vydo vardu, tad ir šiuom kart taip 
padaryta. Ir ant šitokių faktų 
pasiremiant kalbama apie izoliaci
ja

Paskui „Naujienos” kalba apie 
. .atžagareivis kurną. ’ ’ Kas jis? 
Nugi Širvydo-Balnucio-Kanižos- 
Šliupo nuomonės. Radikatiškais 
tautin m kais ..Nanj ien oS ” skaito 
Rimką-Rackauską. Bet kame vie 

1 nų ątžagareivišknmas, o kitų ra-
dikal iškurnąs „Naujienos” dari 
nei kartą nepasakė. Čia tik | 
..Naujienos” remiasi tuomi, kad; 
Rimka-RažkanakaR jamh artimi 
žmonės, taip lygiai kaip p. Rim
ka Sako, kad „Tėvynė” tai ge

bos laivų apginkluoti viena ar; RUSAI RENGIASI ANT BAG- 
dviem kannolėmis ne dėlto, kad DADO.
užpulti, bet dėlto, kad apsiginti Rusijos kariško? valdžios rate- 
nuo užpuolimų. Reikalaujant, linose daug kalbama, kad rusų 
kad toki laivai turi būti be jokio i kariumenė dabar eisianti ant B*.g 
persergėjimo skandinami. Tas dado ir atbnsianti iš turkų veik

riausias laikraštis. Tai jau nactu- 
radiškas dalykas gėrėtis savo arti
mais žmonėmis. Juk, anot tos 
patarlės: „pas mane tai ir yla 
skuta, o pas ji ir britva neima.”

. // L. G. ir A. F. išsiuntė Eu
ropon 10,000 Rublių.

Lietuvos Gelbėjimo ir Autono
mijos Fondas šią savaitę išsiuntė 
Europon 10,000 rb. iš aukų ameri
kiečių sudėtų. Ta suma sekan
čiai paskirstoma: 4,000 rb. Lietu
vių Draugijai nukentėjusiems del 
karės pabėgėlius šelpti; 2,000 rb. 
Gydymo ir Maitinimo draugijai; 
2,000 rb. Prūsų lietuviams belais
viams Rusijoje per draugiją „Glo
bą”; ir 2,000 rb. palaikymui vie
šų lietuviškų įstaigų (gimnazijų, 
kitokių mokyklų, studentų, išgui- 
tinių, etc.) Piningai pasiųsti per 
Lietuvių Draugijos komiteto narį, 
adv. p. Leoną (Maskva, Miliutins- 
ki per No. 18), su įsakymu iš
dalinti visą sumą į nurodytas da
lis ir įstaigas.

Tai bus trečias aukų išsiunti
mas iš Lr G. ir A. F. Dabar iž
de piningų mažai lieka. Dėlto 
mes prišaukiame musų visuome
nę prie tolesnio švento darbo —,—__.... : -..........

i IŠ KARES LAUKO. j
RUSAI VEJASI PASKUI TUR

KUS.
Petrogradas. — Oficiališkai 

pranešama, kad rusai dabar la
bai smarkiai vejasi turkus, ku
rie traukiasi Į kalnus. Rusai dau
gelį paima į nelaisvę, bet visgi 
ne tiek daug kaip buvo iš pra
džios skelbta. Kaizeris davė pa
liepimą turkų ir vokiečių gene- 
rolamg sustabdyti rusų pirmyn 
žengimą nežiūrint kiek tas pre- 
kiuotų.

PRIE DVINSKO RUSAMS TRU
PUTI PASISEKĖ.

Petrogradas. — Oficiališkai 
pranešama., kad rusams pasisekė 
iš vokiečių atimti dalį tranšėjų. 
Buvo gana smarkus kanuolinis 
mušis. Taippat kitoje vietoje ru
sai suardė minomis vokiečių po
zicijas ir patįs užėmė tas vietas.

TURKAI SUDEGINO GRAIKI
JOS MIESTELĮ.

Atėnai (Graikija). — Turkijos 
valdžia pranešė, kad jie sudegi
no1 nedidelį Graikijos miestelį 
Varią, esantį prie Smirnos jūrių 
atlajos. Narnai beveik vi
si išdeginti, gyventojai buvo pri
versti bėgti. Dalis gyventojų pa
imta ant prekybos laivų.

NAUJA KARIUMENĖ MESA- 
v P0TAMIJ0JE.

Londonas. — Anglai dar dau
giau pasiuntė kariumenės Į Me- 
sapotamiją. Dabar iš vienos pu
sės rusai labai spaudžia turkus, 
o S kitos pusės anglai irgi pra
deda • įspausti. Spėjama, kad 
trumpoje ateityje turkų armijai 
Mažojoje Azijoje gręs labai di
delis pavojus visiško sunaikinimo.

VOKIETIJA VISGI RENGIASI 
SKANDINTI PREKYBOS 

LAIVUS.
Berlinas. — Čionai dabar dau

gelis reikalauja, kartu su didžiu
ma parlamento, kad valdžia išpil
dytų prižadus, tai yra kad skan
dintų laivus, kuriuose yra nors 
kiek ginklų. Pasirodo, kad da
bar Anglijos ir Frakcijos preky- 

rinkimo aukų ir siuntimo jų į L. 
G. ir A. F., nes jis supranta šio 
momento svarbą ir kaip tik suda
ro didesnę sumą, tuojaus išsiun
čia,, kad gelbėti nuo ligų ir bado 
musų brolius ir seseris Europoje.

// Numirė Petras Kriaučiū
nas.

Senapllės gimnazijos mokytojas 
Petras Kriaučiūnas numirė 20 sau z
šio. Tai plačiai pagarsėjęs kaipo 
lietuvių kalbos žinovas.

♦ '

// Prigavingi aukų rinkėjai.
Tūlas W. Poremba „Ameryka 

Echo” iš vasario 26 d. rašo, kad 
į Dubois, Pa. atvažiavęs koks tai 
lietuviškas kunigas, kuris laike 
Kauno užėmimo buvo tenais ir 
matė visas karė® baisenybes. Jis 
plačiai apie tai pasakojo, nupiešė - 
apverktiną lietuvių padėjimą ir 
ragino n ūke atėjusiems nuo karės 
dėti aukas. Aukų pusėtinai su
rinko. Vėliau gi pasirodė, kad 
tai buvo koks tii svečias iš Pitts
burgh, Pa.

Taigi aukautojai apsižiūrėkite 
kam aukaujate, kad Jūsų aukos 
nenueitų niekais.

vėl gali iššaukti nesutikimus tarp 
Vokietijos ir Suvienytų Valstijų.

VOKIEČIŲ DIDŽIAUSIAS PA
SIŠVENTIMAS.

Paryžius. — Vasario 22 dieną 
netoli Paryžiaus buvo pastebėtas 
milžiniškas vokiečių Zeppelinas. 
Francuzai keletą kartų šovė i jį 
ir pataikė i žezini rezervuarą, nuo 
ko jis užsidegė. Už minutos pasi
girdo didelis trenksmas, tai spro
go gazate. Nežiūrint kad vokie
čiai jame būnanti jau degė, ir 
kad jiems už minutos bus mirtis, 
jie vis vien numetė keletą bom
bų, kurios jokios blėdies nepada
rė. Po tam nukrito iš oro dali
mis ir pats degantis orlaivis ir 
30 apdegusių vokiečių lavonų.' 
Tai tik šitokiu atsidavimu vo^į-r 
čiai dabar atsilaiko prieš milA- 
niškas sujungiečių spėkas.

MŪŠIAI VAKARUOSE.
Iš Paryžiaus praneša, kad vo

kiečiai atakavo franeuzus per 48 
valandas. Paskui vėl vokiečiai 
dirbdina sau tranšėjas netoli di
džiausios franeuzų drutvietės Ver- 
duno. Vienoje vietoje vokiečiai 
iš kart buvo atėmę kiek tranšė
jų, bet vėl tuojaus turėjo pasi
traukti prieš Smarkią franeuzų 
antrosios linijos ugnį.

SĄJUNGIEČIAI PAĖMĖ SAVO 
RANKOSNA GRAIKIJOS TELE

GRAFĄ IR GELEŽKELIUS.
Atėnai. —- Anglijos, Fnanci- 

jos. Rusijos ir ItaSijos pasiunti
niai pranašė Graikijos valdžiai, 
kad jų šalįs paima visus geležke- 
tius ir telegrafus Graikijoje į sa
vo rankas. Jei Graikija tam pa
sipriešintų, tai tuomet jie pritai
kytų spėką.

MŪŠIAI VOLINIJOJE.
Petrogradas. — Netoli Gliku ir 

Dubuo rusai netikėtai užpuolė 
ant austro-vokiečių, greitai išmu
šė juos iš pozicijų. Vokiečiai ke
lis kartus bandė dar užpulti, bet 
rusai vi,-gi užsiliko naujai atim
tose pozicijose.
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visą žemės plotą esantį Azijoje.
Turkams dabar armėnai labai 

keršija. Užėmus rusams Armėni
ją, armėnai tiesiog stoju greta 
su rusais ir baisiai kariauja su 
turkais.

Iš Visur

RUS V ORLAIVIAI METĖ BOM
BAS Į AUSTRŲ VYRIAUSIĄ 

KARIŠKĄ STOVYKLĄ.
Šveicarijos laikraščiai paskel

bė, kad 4 rusų lakūnai nulėkę toli 
i Austrijos vidurį už pozicijų 
metė keletą bombų į austrų vy
riausią Ikarišką stovyklą. Sako
ma, kad sužeista keletas labai

SIGNALAI ZEPPELINAMS.
Paryžiuje po keleto Zeppelinų 

užpuolimų pradėta tyrinėt, kaip 
jie pataiko ant miesto, kuomet 
visi žiburiai užgesinti ir joki švie
sa nesimato. Dabar ptadurdami 
teorijos, buk vokiečių agentai Pa
ryžiuje ant stogų padeda viedrus 
su vandeniu, taip kad iš orlaivių 
nuleista šviesa atsimuša į vande
nį ir taip suranda miestą. Fnan- 
cija mano laukuose išstatyti vied- 
rų, vandens, tokiu budu prigauti 
orlaivius.

LAUKIAMA, KAD TUOJAUS 
PASIDUOS RUSAMS TRAPE- 

ZUNDAS.
Londonas. — Čionai pasklido 

žinios, kad turkai labai skubiai 
viską krausto iš miesto Trapezun- 
do, tikimasi, kad jis į keletą die
nų paklius i rusų rankas. Rusai 
oficialiiškuose pranešimuose sako, 
kad jie tiktai labai vejasi paskui 
turkus.

SUSIRĖMIMAI PRIE RYGOS.
Pastaruoju laiku vokiečiai pra

dėjo kiek smarkiau veikti prie 
Rygos, ypač Unkštos apielinkėje. 
Tenais rusų šauliai pašovė du vo- 

, kiečių orlaiviu, lakūnai kurių pa
imti nelaisvėn.

VOKIEČIŲ PASISEKIMAS 
PRIE VERDUNO.

Vokiečiai turėjo šiokį toki pasi
sekimą Franci joje. Dabar nese
nai buvo gana karšti susirėmimai 
netoli didelės franeuzų drutvie- 
tės Verduno. Vokiečiai oficiališ
kai praneša, kad jie paėmę 5 my
lės francuziškų tranšėjų ir suėmę 
nelaisvėn 3,000 franeuzų. Pran
cūzai gi savo oficiališkame pra
nešime sako, kad vokiečiai tik la-į rubežių ant Vokietijos 
bai smarkiai užatakavę toje vie
toje, bet nieko neatėmę. Mato
mai kad toje vietoje visgi vo
kiečiams pasisekė.

„VOKIETIJA GALI UŽBAIGTI

Anglijos laikraščio „Chronicle” 
korespondentas pasikalbėjime su 
Rusijos užrubežių ministeriu M. 
Sazonovu išgirdo tai, jog Vokieti
ja šioje karėje pati sunaikins sa
vo militarizmą ir prusianizmą. 
Užklaustas, ar karė prives prie 
nesutarčių ar dalinio nusiginkla-j 
•vimo, Sazonov atsakė, jog „tas! 
priguli nuo to, kaip ilgai užsitęs 
sąjungiečių kova iki pergalės. Jei
gu Prūsijos militarizmas bus su
naikintas, jeigu tas blogas, kuris 
sujuodino visų gyvenimą ant tiek 
daugel metų, bus suna&intas, 
kaip aš tikrai tikiuos, jog bus, 
tuomet, aš manau, galės būti dali
nis nusiginklavimas. Labai butų 
•tas galima, nes jeigu Rusija ir 
Anglija liktų draugai, visas pašau 
lis tada gali būti ramiais. Pasau
lio taika ir žmonijos gerovė su
rišta su draugiškumu Rusijos ir 
Anglijos ir aš tikiu, jog tokisj 
draugiškumas liks amžinu. ” Saz- 
nov didelei užsidegęs kalbėjo apie 
vokiečius ir patį kaizerį 
clerium; sako, jog jie 
skelbdami, kad rusai jau

kurį taip sunkiai pakėlėme, 
kolei Belgija ( ir dabar — Ser
bija) neat ristos tokia pat, kokia 
buvo ir neatgaus daugiau kaip ji 
pašventė; kolei Francija netaps 
galutinai apsaugota nuo spaudi
mo; kolei teisės mažųjų Europos 
tautų nebus pastatytas ant gerų 
pamatų ir kolei militariškaS Prū
sijos viešpatavimas galutinai ir 
visiškai nebus sunaikintas.” šiuo- 
mi laiku, sulig iš Londono pra
nešimų Parlamento Žemajame Bu
te apsireiškė jau daug kitokių 
nuomonių. Darbiečių atstovas 
sako, jog taikos klausimui laikas 
jau prinoko, kad nėra vilties galu
tinos pergalės ar sunaikinimo nei 
vienoje pusėje, o jeigu karė tęsis 
iki tokių norų, galima prieiti prie 
pinigiško ir kareivių bamkruto. 
Visokie bandymai sunaikinti vo
kiečių militarizmą, sako jis, butų 
tai blogiausiu pamatu, ant kurio 
norima užsėti teisingą ir visalai- 
kinę taiką.

Šitą viską Anglijoje manoma 
sukėlė rusų užėmimas Turkijos 

j tvirtovės Erztrumo M. Azijoje.

Nuo karės pradžios, oficiališ
kaiš pranešimais, patvirtinta, žu
vo 25 vokiečių Zeppelinai; neofi- 
ciališkai pranešimai kalba dar 
apie 1.0 Zeppelinų žuvusių; apie 
tai praneša Franeuzų, anglų, da
nų, holandiečių valdžios.

Friedrichisliafene, kur yra dirb
tuvė ir kurią priešai buvo padegę, 
žuvo 15 Zeppelinų.

se, sako gavę žinią iš Vokietijos, 
{ IX Ą mPFlljAC I Europinė karė užsibaigsianti 
J /AIIl VI 1 J ; su 15 dieną balandžio. Taippat
|r r»t»t * m j gavę instrukcijas, kad butų pri- 
BANKIERIAUS SŪNŪS RAS- sireugę minėtą dieną plaukti į Eu 

ropą, Vokiečių pergalė kaip va
karuose, taip ir rytų kraštuose, 
priskubina taiką. Tai koki pasi- 
girimai! ,

T

TAS KALTU.
Philadelphia, Pa. — Buvo per

eitą metą kaitinamas p. Anderso
nas užmušime smuklininko p. 
Campbell/ Ponas Andersonas 
prie to prisipažino ir jį nuteisė 
14 metų į kalėjimą.

KUNIGAS ATRADO „PEKLĄ” 
KIAUŠINIŲ AUDROJE.

Baltimore, Md. — New Yorko 
laikraštis „The World” užpereitą 
nedėldienį išspausdino juokingą 
žinutę kaip „kun. Michael Moc
kus” lietuvis atrado „peklą.” 
Čionai kun. Mockus laikė savo rū
šies prakalbas ir vis apie peklą. 
Tula lietuvaitė Ona Mekanus (Me 
koniutė) 19 metų amžiaus, nuėjo 
Į krautuvę ir nusipirko šeši? „švie 
žius” kiaušinius. Su kiaušiniais 
nuėjo salėn ir atsisėdusi netoli 
estrados klausė kada kun. Moc
kus pradės kalbėti apie peklą, iš
girdusi žodį apie „peklą” tuoj 
pradėjo mesti kiaušinius Į kalbė
toją, lyg boliukes visus šešis kiau
šinius. Potam jį tapo areštuota 
ir kaltinama už „kiaušinių mėty
mą,” teisėjui pasakė, kad ji dariu 
si užtai, kad jis nešvariai kalbąs. 
Teisėjas paliuosavo nenubausda- 
;mas merginą. Gėda mums 
lietuviams, kad musų tarpe ran
dasi žmonės, iš kurių svetimtau
čiai juokus daro.

PENKI ŽMONĖS ŽUVO UGNY
JE.

New York, N. Y. Pereitą savai
tę iš nežinomos priežasties paki
lo ugnis „Colonel restaurante” ir 
netoli esantis šalip namas užsi
degė, kuriame žuvo 5 žmonės.

j DARBAS ir KAPITALAS j
New York, N. Y. — Pereitą sa

vaitę didžiam jame New Yorke ir 
Brooklyne, 3,000 darbininkų ir 
darbininkių išėjo ant streiko. Rei
kalauja minimum algų $6.00 sa
vaitėj ir 25 nuoš. algos pakėlimo. 
Taippat reikalauja sutrumpinimo 
darbo valandų iki 50 Į savaitę, ge 
resnį apsiėjimą bo.su su darbinin
kais ir Įvedimo dirbtuvėse sani
tariškų pagerinimų. Aštuoni šim
tai merginų po visas dalis miesto 
prie dirbtuvių dalina cirkuliarus 
su nurodymais kaip yra marški
nių industrijoje sunkios ir blogos 
darbininkų sąlygos. Ant cirku-
liar u uždėtas šiokis užrašas

RUSIJOJE TRŪKSTA DARBI
NINKŲ.

Rusijoje dabar daugelyje vietų 
trūksta darbininkų. Didesniuose 
miestuose ant gatvekarių daugiau
siai dirba moterį.s, o ir šiaip dar- 
bininkų trūksta, kur vis moterų 
darbas vis labiau ir labiau yrą pri 
taikomas. Dabar žiema, o pava
saryje prasidėjus laukų darbams - / 
Rusijoje laibai truksią darbininkų. - /

RUSIJOS LIAUDIS STEBŽTI-

Šį karė iššaukė liaudies stebėti
ną kUimą, Veik kiekvienas ka- 
kyklon. Rusijos liaudies mokyk
los perpildytos, už vietas vaikams 
mokykloje kaimiečiai tiesiog ka
riauja. Daugelyje vietų prasčiau 
si rusų „mužikai” susideda ir iš
sirašo laikraščius. Daugelyje vie
tų stebėtinai smarkiai ir energin
gai steigia liaudies namus kningy- 
nus. Čia karė eina, bet čia eina 
tiesiog negirdėtas rusų liaudies 
kilimas. Stebėtiniausia, kad net 
ir moterįs ir tos, o jau reikalau
ja naujų mokyklų. Ši karė Rusi
jai matomai duos tiek gero kultū
ros pakeitime, kad šiandien nie
kas negali nei apmąstyti.

DUMA JAU ATSIDARĖ
Rusijos valstybės Durna atsida- 

rė Vasario 22 d. Valdžia net_^>ati 
išsireiškė, kad Durna pasiskubintų 
perleisti biudžeto kl/ausimą^ Sa
koma, kad jei Durna pasipriešins 
nekurtoms biudžeto dalims, tai 
yra nenorės duoti pinigų neki^- 
riemš reikalams, tai valdžia tuo
jaus Durną išvaikysianti.

smas prie liuosybės.” Dabarti
nis laikas esąs geriausias išeiti 
ant streiko ir laimėti, nes už
sakymų kiekviena dirbtuvė turin
ti daugybę. Linkėtina laimėti.

Pereitą spalių mėn. Anglijos ka 
ralius, nupuolęs nuo arklio Susižei
dė; dabar gydytojai jau jį pri
pažino pilnai sveiku ir jis vėl lan
kosi po stovyklas besimokinančių 
rekrutų. /

250,000,000 KULKŲ DEL ISPA
NIJOS.

Alton, UI. — Čionai atsilankė 
Ispanijos valdžios reprezentantai. 
Vėliau tapo dažinota, kad Išpani- 

padarė su- 
„ Western 

250,000,000 
yra ant

New York, N. Y. Pereitą sa
vaitę Įvyko suvažiavimas opera
torių ir anglekasių atstovų del 
aptarimo svarbų jų reikalų, ir kad 
išradus budus kaip susitaikinti. 
Posėdžiai prasidėjo „Hotel McAl
pin”. Iš pirmos dienos posėdžio 
pradėjo rodytis, kad vargu bus 
galima išvengti streiko. Opera
toriai nemano išpildyti anglekasių 
reikalavimus, anglekasiai taippat

sp kan- 
melavo, 

eina 
vos

per 
tik į 

Austrija pradėjo su Serbija ka-J 
niauti.” Taip bent kas galėtų to-į

VOKIEČIŲ LAIVYNAS PRADĖ
SIĄS VEIKTI.

Pasklido žine,. kad Vokietijos 
vyriausiu komandieriumi paskir
tas admirolas Žiras. Tas reiškia, 
tai kad vokiečių laivynas trumpo
je ateityje rengiasi tikrai užata- 
kuoti sąjungiečių laivyną ir pra
simušti pro Angliją Į Atlantiko 
didjurĮ.

500 vokiečių pasirašė ant tai- 
ikos peticijos, kurioje jie reikalau- *
i ja, kad Vokietijos valdžia pradė
tų taikos tarybas ir nori laike tri
jų mėnesių karę užbaigti.

Danija nori parduoti Vakarų 
Indi jų salas St. John ir St. Croix 
Su v. Valstijoms, nes jai neparan
ku Amerikoje tas salas laikyti.

Sviesto kortelės vokiečiams 
bar išduota kaip ir duonos; ant 
kožno žmogaus galima gauti tik 
po ketvirtdalį svaro sviesto savai
tėje.

Orlaiviai vėl atakavo Anglijos 
pakraščius ir užmušta du vyrai ir

tarti su kompanija-. 
Cartridge' ’ padaryti 
kulkų. Šisai orderis 
$1,500,000.

REIKALAUJA TAIKOS.
Atėnai (Graikija). — Iš Kon

stantinopoliu us praneša’, kad te
nai buvo surengta didelė demon
stracija reikalaujanti, kad Turki
ja tuojaus paskirai taikytus! su są 
jungiečiais.

BAISIAUSI MŪŠIAI PRIE
- VERDUNO.

Frakcijoje dabar eina baisiau
si mūšiai. Sakoma, kad 280 tūk
stančių vokiečių užpuolė ant fran
euzų fronto linijos .ilgumo apie 
25 mylias prie drutvietės Ver-

„BELGIJA VĖL PAKILS.”
Apleisdamas Romą Belgijos kari 

dinolas Mercier išreiškė didelį pa- 
siganėdinimą iš savo atsisveikini
mo su Popiežium. Jis sako jau
čiąs, kad jo Romos aplankymas' 
yra tai žingsnis prie atgavimo Bei 
gijai tiesų ir gavimo pagalbos 
delei jos nukentėjimų per prie
šų'žiaurumą. Labiaus negu kita
dos dabar kard. Mercier užtikrim 
tas, jog Belgija taps prikelta ir j 

vaikas.
Delei laiškų sutrukdymo Švedi

ja* vėl kreipėsi Į Suv. Vaisi. rei
kalaudama prisidėti Į bendrą ir 
nustatyti Anglijos ^lokadai regu
liaciją, kad anglai nesulaikytų 
krasos siuntinių^

Meksikoje laike suiručių per 
šešis paskutinius metus tapo už- 
bušta 112 amerikonai-piliečiai.

Daugiau paskolos. Anglijos mi
nistrių pirmininkas Asquith Įne
šė nutarimą paskolinti dar $2,100, 
000,000 karės reikalams. Ta pa
skola vasario 22 d. nubalsuota ir 
galima. Iki šiolei išleista $10,410,

kad visas civilizuotas pasaulis tu
ri rūpintis, kad jai butų atlyginta 
visos paneštos skriaudos.

ir

da

NELAIMINGOJI GELEŽKELIO 
LINIJA.

Bridgeport, _ Conn. — Pereitą nemano visiškai nudleisti, bet sa-
ko reikale verčiau streikuosią. 
Jeigu streikas Įvyks, tai išeitu 
streikan 70,000 žmonių, visų mink 
štųjų anglių mainierių. Tūli at
stovai dar turi viltį Susitaikinimo. 
Sekančiame numeryje manome

jiems sekasi. Prancūzai kol kas 
praneša, kad tenai eina dideli mū
šiai. Traukiniai einanti per Bel
giją išimtinai užkrauti sužeistai
siais.

Frąncuzų kariški ekspertai tie
siog nesupranta deiko vokiečiai

Netik Vokietijoje, .bet jau 
Anglijoje, net pačiame parlamen
te, vadovaujant premjerui Asqui- 
thu'i, pakelta kalba apie taiką. 
Vasario 23 d. paduodama pama
tai maž-daug kokiame atvejyje 
Anglija ir abelnai sąjungiečiai ga
lėtų taikytis. Išlygas, ant kokių 
Anglija galėtų pradėti tarties 
apie taiką, yra žinomos ir sąjun- 
giečiaans ir i Vokieti.j os kancleriu L 
Asquith lapkričio 9 d., 1914 m. 
pasakė: „Mes nenuleasime kardo,

000.000

liausiai apstatyta vieta. Spėja
ma, kad vokiečiai tai daro, kad 
suklaidinti franeuzus, — jie už
pulsią kitoje vietoje.

Vėlesnės žinios patvirtina, kad 
vokiečiai užėmė prie Verduno ke-

260,000 ITALŲ ALBANIJOJE.^ 
•Roma. — Čionai pasklidę gana

rimtos žinios, kad dabar italai Al- A.
banijoje turi 260,000 savo karei
vių. Jie pilnai pasitiki atsilaiky
ti prieš austrus.

VOKIETIJOS BANKAI 
KRUTIJA.

Šveicarijos laikraščiuose prane
šama, kad dabar Vokietijoje ban- 
krutija labai daug bankų. Perei
tą savaitę subankrutijo dvi di
džiausios bankos. — Viena Essene, 
o kita Koblenze. Pirmoje žuvo

BAN-

GANDAS, KAD RUSAI SIŲS

daug Hėdies daro vokiečiams, 
Francljoje laukiama didžiausių 
n netikiu.

FRANCIJĄ.
Berftnas. — Pasklido gandas, 

kad rusai siusią 200,000 kareivių 
į Franci ją. Kareiviai bus veža
mi per Siberiją ir Kanadą. Tas 
bus atlikta laike 5 mėnesių.

savaitę netoli Bridgeporto ant ge- 
ležkelio New York, New Haven 
and Hartford įvyko nelaimė'. Eks
presinis traukinys buvo sustojęs 
ant kelių minutų Milforde, ir po
tam suvėluotą laiką norėjo už
bėgti iš priešingos pusės trauki-! pranešti plačiau apie santikius 
nys lokališkas irgi buvo Suveli- anglekasių su operatoriais, ir ku- 
nęs ir norėjo Į laiką būti vietoje, 
abu traukiniai susibėgę krūvon 
užsisukino vietoje ir negalėjo mo- 
mentališkai sustoti. Įvyko susi
dūrimas dvejų traukinių. Čia ta
po 9 žmonės užmušti ir daugybė 
sužeistų. Tūli, sakoma, mirsią.

Daugiausia žmonių užmuša tai 
New York, New Haven ir Hart
ford linija. Nuo 8 d. birželio 
1911
tapo užmušta 79 žmonės, nelaimių 
buvo 16. Tai nelaimingiausias 
kelias. Priežastis rodosi yra ta
me — blogas prižiūrėjimas.

riem pusėn dalykai persvers.

Downer, Colo. — Čionai anglia- 
kasyklose užgriuvo 31 darbinin
kus, pribuvo greitu laiku apsau- 
goS štabas ir pasisekė atkasti už
griuvusius darbininkus ir išgel
bėti jų gyvastis. Keli tapo sun- k
kiai sužeisti.

AR RUSIJA IŠTIKRŲJŲ BLAI
VA.

Iš paviršiaus tas rodosi kad 
taip, bet giliaus priririurėjus apie 
tai galima labai paabejoti. Vieno
je tik Enisejaus gubernėje laike 
1915 metų policija surado 500 
slaptų mažų degtinės dirbtuvėlių. 
Tiek daug surado, bet reikia ma
nyti, kad dar daug jų nesurado. 
Jei tiek daug yra dirbtuvėlių, 
tai žinoma turi būti ir žmonės ku-' 
rie degtinę geria.

Paskui vėl dr daugelyje kitų 
vietų, taippat surasta daug bra
vorėlių ir pardavyklų. Jei taip 
jau yra, tai kasžin ar gerai, kad 
valdžia draudžia daryti degtinę. 
Jei žmonės vis vien pasigeria, tai 
jau bent valdžia turėtų iš to.pel
ną.

m. iki/Vasario mėn. 1916 m.

UŽMUŠĖJĄ SUĖMĖ.
Baltimore, Md. — Pereitą metą 

balandžio mėnesyje tapo nužudy
ta pone Julia Heilnera Flatbush, 
L. I. Žudikas pabėgo. Buvo m a 
noma, kad nebus jo galima pagau
ti. Bet policija slaiptu budu vis 
jieskojo ir pereitą savaitę tapo

Albany, N. Y. — Tapo Įnešta 
byla Į-legislaturą,* kad tūliems už- 
imantiems augštų urėdų vietas, 
numažinti algas, nes, sakoma, kad 
perdaug mokama. Negirdėtas

daug pinigų darbininkų sudėtų, vienas žmogus nužiūrėtai, kurį ir 
------------ suareštavo. Sako, kad busiąs tik-

PORTUGALIJA IR VOKIETIJA, rasis užmušėjas.
Portugalijos respublikos vai-L -------------

džia konfiskavo vokiečių laivus
stovinčius jo» pertuose. Manom VOKIEČIAI SAKO KARĖ UZ-Į 
dar daugiau laivų konfiskuoti.
Matomai kils nesutikimai tarp 
portugalų ir vokiečių.

SIBAIGS BALANDŽIO 15 d.
Washington, D. C. — Esančių 

laivų oficierai Sirv. Valst. p or t uo

New York, N. Y. — Darbinin
kai dirbanti restauranuose turi 
savo uniją ir nuo pereito rudenio 
daugelio vietų patarnautojai bu
vo išėję Į streiką, reikalaudami 
daugiau mokesties ir trumpesnių 
valandų, bei sanitariškumo. Abel- 
nai kuone visose valgyklose dar
bininkai laimėjo kur tik streika
vo. Valgyklų savininkai skai
čiuje 260 pripažino uniją ir tapo 
iškabintos unijos kortos.

GERIAUSIA BIZNIERIAMS 
GARSINTIS „VIENYBĖJE 

LIETUVNINKŲ.”

PATS CARAS BUVO PRIE ATI
DARYMO DŪMOS.

Nors jau keletą kartų buvo ati
daryta Dūma, bet prie atidarymo 
niekad pats caras nedalyvavo. 
Šiuom kart ir tai pirmu kart his- 
torijoje caras pats buvo Durnoje 
ją atidanant. Jis buvo laike vi
sos pamaldos ir truputį po tam. 
Jis taippat laikė prakalbą, nors 
tai trumpą, bet visgi daug reiš
kiančią. Caras savo toje Rusijos 
historijoje pirmoje kalboje paša- 
kė, kad dabar ypač svarbus mo
mentas, kad dabar ypač reikalin
ga vienybė ir išnašus darbas.

Laikraščiai tą atsitik imą labai 
daug aprašinėja ir pabraukia tą 
faktą, kad valdžia nori tarties su 
Rusijos liaudies atstovais. Net 
Londono laikraščių reporteriai 
tam faktui priduoda gana didelę 
svarbą.

Po carui kalbėjęs ir minirterių 
pirmininkas Miurmeris, kuris ža
dėjęs po karei visokias refonnas 
ir laisves, bet pirmiausiai reikia 

J ingalėti ržkyukinj priešai
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Bteį

iš Lenkijos

Iš Lietuvos

buvę projektuo-

pedagogų atga- 
gi kita dalis su-

rado 
savo 
Spa- 
liku-

tokių žinių 
turi kuo ir 

Lietu-

—

mi keturiomis kalbomis, apie 
džiaut gudų kalbą.
nė kalba esanti Vilniuje pripa
žinta lenkų.

Politikos ir partijų
Vilniuje beveik visai nesą.

visai iš visų įstaigų paša-
Prusų vyresybė lietuviams Jai šaukiami padėjėjais 
organizuoti mokyklas ir gyventojai ir kunigai, 

butų, rakandų ir tt.

f.'

STUDENTAS

Ji tylėjo. Nutilo ir jis.

jos mokyties.
Biržai. — Vienas pabėgėlis iš 

Biržų, kuris buvo ilgą laiką po 
vokiečiais šiaip nupasakojo apie 
tą apielinkę.

Biržai patįs nedaug tenuken- 
Njunai beveik visi sveiki

Suvalkų guberniją 
išskyrę.

Vilnius. — Davę 
apie Kauną, lenkai
pasidžiaugti. Trečiojoje 
vos dalyje drauge su Vilniaus 
miestu visai kitaip esą. Ten vei- tėję, 
kiąs lenkų sudarytas „abivatelių'/išilkę, apdaužyti Jansono namai,
komitetas. Jame esą 24 žmonės: kur buvo miesto mokykla; per 
13 lenkų, 5 lietu viai, 4 gudai ir i pus išgriauti 
3 žydai. Pirmininku esąs St. ■ savitarpinis 
Kognovickis (lenkas), vice pirm, j bankas. 
J. Vileišis, antruoju vice-pirm. Į sveikos.
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kun. Stau- 
Pacevičius, 

Iš Vilniaus
dar Stoekholme

dus pardavinėti degtinę, pradėjo 
platintis girtuoklystė. Pradinės 
mokyklos atidarytos. Iš Tilžės 
ateina lietuvių laikraščiai; vie
nas eina Kaune.

Vilniuje Lietuvių Komitetas,

i

visi gyvi. Tiktai esąs užmuštas 
Panemunio klebonas 
gaitis. Miręs kan. 
katedros kelbonas.
sugrįžęs Kaunan kun. Alekna ir 
kiti.

Sal. Banaičio spaustuvėje dar
bas eina. Žydai sugrįžo ir pre
kyba eina, bet iš Prūsijos nieko

namai, kur buvo neatvežama, dargi išvežama. Lei- 
kredito draugijos 

Bažnyčios išlikusios 
Cerkvė visai išardyta

se-i šūvių. Gerokai kliuvę ir senovės
Radvilų pilies griuvėsiams. Re
formatų klebonijos, kunigams iš
bėgus, išgrobtos: kningos, mebe- kurio po visą Lietuvą tebėra 141
liai ir visas turtas sunaikintas. skyrius, užlaiko 4 prieglaudas 

Nuo Biržų į šiaurę, dauguma so- vaikams, kuriose yra su viršum 
džių sudegę. Rimkuškiai, Dru- 300 vaikų; 4 prieglaudas pasenu- 
seikiai, Braškiai, Medaikiai, Šlep- sierns, negalingiems ir vargšams, 
šteliai sudeginti. Tiktai Druse i- 
kių mokykla stebuklingai sveika 

Astra- 
nuo ar

varomi

taipgi 3 mokyklas. Visoje Lietu
voje ir Vilniuje didelė stoka viso 
ko, ypatingai šiltų darbužių, ku
rių ir už pinigus sunku gauti. 
Prieglaudų vaikai tebevaikščioja 
vasariniais drabužiais apsivilkę.

Švedų komitetas, sudarytas rū
pesčiu Lietuvių Centr. Komiteto

d-ras Boguševdds (lenkas), 
kretorium Kaz. Svionteckis.’

Miesto durna esanti panaikin
ta. Jos valdyba esanti palikta, 
kaipo pildomoji taryba, galva te
besąs Venslavskis, jo padėjėju 
Niedzialkovfekis. Visą valdžią 
turįs vokietis burgomistras.

Vilniuje funkcijonuojanti mili
cija. Sodžiuose ir miesteliuose
administracija easnti vokiečių, išlikusi. <Gr. Tiškevičius

vietos v o rūmai daug nukentėję 
motų.

„Abivatelių” Komitetui vokie- žmonių dauguma varu
čiai ne tik netrukdą darbuoties, jšskraustę. Turtinga šalis beveik 
bet dar praplatinę jo darbo Srytį.' tyrlaukiais pavirtusi. Smarkių

„Abivatelių” Komitetas užsiim- mušiu buvę tarp Pa rovėjos ir Lig- ingailotnių M. Yčo ir Aukštuolio, 
ąs maitinimo dalykais, šelpimu,; laukių, paskui už Vmkšninių, Pa- atsiuntė Vilniaus Liet. Komitetui

, Mažutiškiai visai nenu- 6,000 kronų (beveik tiek pat rb.) 
žmones kentėję. aukų. Prie švedų Komiteto su-

Kaunas. — Kaip iš Kopenhagos 
pranešama, lenkų laikrašiais re
miantis, iš pat pardžių gyveinmas 
Lietuvoje vokiečiams užėjus, šiaip 
susidėjęs:

Vokiečiai, inėję į Kauną, 
jį beveik tuščią. Pirmieji 
gyvybę apreiškę lietuviai, 
lių mėnesyje, naudodamies
siaii pinigais, gautais iš Tatjanos 
Komiteto, atdarę kelias pradeda
mąsias mokyklas ir penkias lietu
vių gimnazijos klases.

Dalis lietuvių 
benta iš Tilžės, 
rasta vietoje.

Lenkų kalbos
jama mokyklose mokyti kaipo ne
privalomą dalyką, bet vėliau ji 
buvusi 

-linta. 
leidusi 
davusi

Toliau lenkų laikraščiai pasi
gailėdami konstatuoja, kad len
kai vos tik po kelių savaičių, tik 
tada, kada jau Vilnius buves_ už
imtas- griebęsi lenkų mokyklas 
steigti.

Visi vokiečių vyriausybės įsa
kymai, skelbimai leidžiami esą- dimus išvažiuoti kitur ir tt.) Tau-' sirupinę savo tvarką užvesti. Vi- 300 vaikams ir-200 suaugusiems 
lietuvių ir vokiečių kalbomis. 
Šiam reikalui vokiečiai leidžią 
dienraštį vokiečių ir lietuvių kal
bomis. Iš pradžių vokiečiai 
spausdindavę ir lenkų kalbą, bet 
dabar lenkų kalbą išmetę. Kau
no miesto lenkams spausdiną ret- 
karčijis įsakymus ir lenkų kal
ba, bet ji esanti tokia biauri, kad 
Sunku esą ir turinys suprasti. 
Vyriausybės laikraštis esąs reda
guojamas vieno lietuvio.

Nuo savęs galime pridurti, kad 
esame gavę žinių, jog Suvalkų 
gubernijos lietuvių gyvenamose 
apskrityse vokiečiai laikosi to-zija su privalomu lenkų-kalbos 
kios pat tvarkos ir visur lietu- mokymu ir lenkų gimnazija su 
viams duodą pirmenybę prieš len- lietuvių kalba, bet neprivaloma/griautas.

ndai, kad vokiečiai nors daug jaunuomenės užsirašą narijos narnų kampas. Kunigai tuvių padėjimą po

ir iš dalies administracijos rei- ’ beržiai 
kaalis (užtariąs vietos f ’
prieš komendantūrą, duodąs lei-' Vokiečiai, užėmę tą kraštą, pa- sidarė ponių būrelis, kuris sutaisė

tų klausimas Vilniuje pas vokie- sur pastatę savo policiją, o pasi- po ištisą eilę drabužių, supirko 
čius esąs visai normalinis, 
čiai, neskaudžią nei vienos 
Visi Komiteto i-sakvmai, A-C 7

Vokie- likusiesiems seniūnams irgi įsakę nemažai maisto ir išsirūpino lęidi- 
tautos. tvarkos žiūrėti. ma švedų ir vokiečiu vadlžios vis
net ir^ Pačiuose Biržuose pasilikęs se- tad

pats Komiteto antspaudas rašoma nas pedagogas ir žinomas poetas 
penkiomis kalbomis (lenkų, lie- St. Dagilis. Vokiečiams užeinant 
tuvių, gudų, žydų ir vokiečių), negalėjo išbėgti del nesveikatos.
Vyriausybės įsakymai esą skelbia- Vokiečiai atėję tuojaus apiplėšę.

Atėmę pinigus ir maistą. Kaip 
Tarptauti- dabar jis laikosi, žinių nėra.

Pasakojama, kad vokiečiai nu-

gabenti Lietuvon. Toliaus 
žadama daugiaus maisto ir dra
bužių iš Švedijos atgabenti Lie
tuvon. Tam žinoma reikia daug 
pinigų. Švedų Komitetas, kiek 
galėdamas, siunčia; nesenai gi 
yra išleidęs atsišaukimą į švedų 
visuomenę aukauti Lietuvai. Po

tiesę iš Subačiaus Į Biržus (49 Kalėdų ruošiama paskaitos apie 
gj’venimo varstai) geležkelį ir dabar tiesią Lietuvą: d-ras Hansenas skaitys 

Į toliau Jakobštato link. apie Lietuvą apskritai, o d-ras
Vilniuje esanti lietuvių gimna-i („Liot. Rals.”l —. Semįenbersras apie Lietuvių Ko-

- miteto veikimą. Vienas švedų 
Kaune senasis miestas kiek ap- laikraščių redaktorius sugrįžo ne- 

Nuverstas dvas. semi- senai iš Lietuyos ir tyrinėjo lie- 
vokieeiais.

Amerikon pasiųsta J. Gabrys, C. 
Ko«n. ingaiiotinis, tarties su Rok
felerio fondu, kurs yra įsteigtas 
šelpti kultūros įstaigas ir labda
rybei. Beto,
darbuojasi G. Augštuolis ir Ig. 
Jurkūnas, gi J. Slavickis nuvyko 
Kopenhagenan.

Panemuniais a<pie Jurbarką vo
kiečiai kerta Lietuvos girias ir 
rąstus veža prie Nemuno pavasa
rį žada varyti Vokietijon. Taip
gi kertama girias Augustavo apie- 
linkėje. Vokiečiai, sakos iš nu
kirstų medžių ketiną atstatydinti 
triobas sudegintas kariumenei 
besitraukiant.

Zarasai, Kauno gub. pavietinis 
miestas, dabar krūva griuvėsių. 
Gyventojų mieste gaibna sakyti, 
visiškai nebėra. Vieninteliai svei 
kuose pašrtoftelegrafo namuose, 
apsigyveno vokiečių štabas. Į 
štaibą eina radiotelegrafas. Mies
tas geležkeliais sujungtas su Vilk
merge ir Kaunu. /

Vilkmergėj, anot pabėgėlių pa
sakojimo vyriausiuoju administra 
toriam esąs baronas Engelgard- 
tas, kuris esąs labai nemandagus 
dele i vietinių gyventojų. Visi 
vyriškiai, kas tik ingali, išsiųsti 
prie apsikasimo darbų. Nauja- 
sai geležkelis jungia Vilkmergę 
su Kaunu ir Zarasais.

Vokiečiai Lietuvoje. — Dvins- 
ke gauta žinia, kad vokiečiai eva
kuoja Panevėžio miestą. Iš mies
to kraustosi apsigyvenusi ten vo
kiečių užpakalinė kariumenė. Iš 
Panevėžio išveža visus daiktuS- 
daiktelius, turinčius nors mažą į jampolės, Naumiesčio, Seinų, Su
vertę. Iš- butų, kuriuos panevė- valkų ir Vilkaviškio apskričių vir 
žiškiai išbėgdami paliko be prie- šininkai — Riazanėje. 
žiūros, vokiečiai grobia visus ge-j 
N^snius daiktus, kaip pianinus/ 
veidrodžius, geruosius naminius 
įrankius. Visus tuos daiktus jie 

-krauna į didžiausius automobilius 
ir veža į Šiaulius,, Liepoją ir to
liaus Vokietijon. Visus stipres
niuosius vyrus vokiečiai varo prie 
darbų, kasti apkasus, kirsti gi
rias ir tt. Butai, kuriuos vokie-

vokiečių. Eina

čiai buvo pastadydinę zeppelinams 
laikyti, vis dabar išardyti ir su
krauti del išvežimo Vokietijon.

Vilniuje vokiečiai atidarė ap
skričio ir komercijos teismus. 
Teismuose viešpatauja vokiečių 
kalba. Mieste atidaryta mergai
čių gimnazija ir žydų komercijos 
mokykla. Gimnazijoje mokslas 
eina lenkų kalboje, o komercijos 
mokykloje
gandas, kad vokiečiai'' išvežę iš 
Vilniaus Aušros Vartų Stebuklin
gąjį Motinos Dievo paveikslą. Ne- 
persenai mieste .siautė užkrečia
mos Ligos. Atidaryta liaudies 

• universitatė.
Suvalkų gubernijos įstaigos.
1. Gubernatorius — Riazanėje.
2. Gubernatoriaus raštinė — 

Riazanėje.
3. Suvalkų gub. kariumenės rei 

kalų valdyba (gub. po voinoskoj 
povinosti prisut.) — Riazanėje.

4. Suvalkų gub. valstiečių rei
kalų valdyba (gub. po k rest j an. 
delam prisut.) — Riazanėje.

5. Suvalkų iždo rūmai (Kazen. 
pal.) ir visos apskričių iždo ka
sos (kazačeistvos) — Orle.

6. Suvalkų apygardos teismas 
Maskvoje, Spasdkaja u-l. 28, kv.

7. Suvalkų 1 apygardos taikos 
teisėjų susivažiavimas — Kaza
nėje, Posadnaja ui. d. Makšina.

8. Suvalkų II apygardos taikos 
teisėjų susivažiavimas — Rževe, 
Tverės gub. Mikalojaus geležke- 
lio depo.

9. Augustavo, Kalvarijos, Mari-

šiai dar kiek pavargus Anicetas 
jau gydytojas. Atidaro jis čia 
pat tuojaus mieste gydytuvę. Ei
na pas jį gydyties seni, jauni, kup 

į roti, raiši ir visokie gyvenimo su- 
“; luošinti žmonės... Anicetas srvdo IVKQ

juos. Pasekmės neišpasakytos! 
Sugverėliai džiaugiasi Sveikatą at 
gavę, Anicetas krauja pinigus.. O 

-■ čia štai angelas Helena, ano barz- 
i doto gydytojaus duktė. (Jis ją 

-•, •• 1 j j- • v“. tik-ka dar nesenai buvo, patikęs; naši! Pasiimk veidrodi ir paziu-.
■ -i t ,i - a i • ' ■ ant gatvės. Ji jin maloniai pasi-' rėk... Ir buk žmogus tokiam ©j r
‘spangam... Be dantų, sena, praži- ^5’ kuriam jau daug pasakė
Liūs jau veik., o aš. mat, kvailvs, ir pra«ar* sukSlė-> Kiek tal 
‘papuošiau ant jos.. Ir ka gi aš ,aira5* ^e!- veda «i
! su- tavim galiu veikti? Pasakyk » daugiau, negu tikėta-

,, si— Linksmiausia šeimynėlė...
Barzduotas Anicetas... Gydyto- 

,. 'jas... Garsuš gydytojas... Bet Jis mete dar keletą stambių, . v. , , . _ .. .j biesas čia Su ta boba!... Reikėjo 
jam su ja susidėti, reikėjo jam 
prie jos pristoti...

Pertraukė jis savo mintijimą

Anicetas, antro medicinos kur- skyrė... Ir kas gi tai matė!!...i 
30 studentą', per visą vakarą neiš- Pasižiūrėk, tamsta į ką gi tu pa-; 
pasakytai šėlo... Vaikščiojo tai 
retais dideliais, tai tankiais ma
žais žingsniais fialas nuo galo 
kambario ir dūko.. Jis tai daryti 
pradėjo pamažu, žingsnis paskui 
žingsnio. Vaikščiodamas ėmė 
mislyti. Ir juo jis ilgiau vaikš
čiojo, juo daugiau mistino ir vis 
smarkiau, greičiau metė žingsnis 
paskui žingsnio.
karščiavo. Ir ot, dabar jau priėjo 
prie to, kad veik bčgo ir dar, jei
gu tik butų galėjęs, butų kur kas 
smarkiau bėgiojęs, 
smarkumu butų daužęsis....

Ji gi. Aniceto numylėtinė, Hy-j — Taigi, žinai, medikas. Su- 
paitija, jau senyva moteris, sėdėjo I pranti ką tai reiškia medikas. Dari 
prie pat lango ir tėmijo Anieetan.. metas-kitas, o tuomet aš jau gy- 
Ji, rodos, jo piktame veide skai-1 dytojas. Gydytojas, gerbiamoji 
tė jo piktas mintis. Ji žinojo, į sene, gydytojas! Dabar jau su
ką visa tai reiškia. Žinojo ko iį prantif! Aš gydytojas, o tu — 
vakarą jis taip dūksta. Tačiaus kas! Sena, bendrutė boba. Tai 
ji tylėjo. Nieko jam nesakė. Lau- i ir viskas. Sena, bedantė boba... 
kė, kol ta degančioji ugnelė pa- Kur aš tuomet tave dėsiu! Kuras 
leis į ją, niekuo nekaltą, savo nuo- tavim dingsiu! Akis man ne
dėmingas, piktumo liepsnas. tik žmonės, bet ir maži vaikai

Jai darėsi graudu. Ji liūdėjo.! Tamieflyk gi tiktai, pa-
Anicetas sustojo priešais jos, Į ^»lyk...

sudėjo kryžium sau ant krutinės 
rankas, paniekinančiai pažvelgė 
HypMijon ir pratarė:

— Likimas!... Nelaimi L. Baus-

daugiau žingsnių skersai kamSbario, bet'
tuojaus vėl prišoko prie jos.

— Pasakyk, garbiamoji kas aš 
esu ir kas tu! Pasakyk....

perkūnišku* _ Tami^ta — medikas. O aš., 
aš... aš...

b ė go. Jis pašoko.
— Sakai *aš turiu išsinešdinti !..
— Taigi. Juk pati žinai, kas 

do gyvenimas musų galės būti. 
Tu sena, aš jaunas. Aš mokytas, 
tu gi taip sau paprasta moterė
lė...

— Gerai didis medike, ponas 
Anicete, gerai 1 Bet pirm, negu 
aš išeisiu, duok, meldžiamasai ir 
man pasakyti žodį.

— Meldžiu, meldžiu.
— Sakai, kad aš tau nusibo

dau. Pakarto tau gyvenimas su 
manim. Bet gi pasakyk, kas to 
gyvenimo jieškojo, tu ar aš Pa
sakyk, kas mano šeimynišką gy
venimą ardė?.. Pats žinai, pame- 

I čiau vyrą, vaikus, ramų gyveni
mą. Visa tai pamečiau, kas man 
per keliolika metų miela buvo. 
O vis tai per tave. Ar ne !... Ka
binaisi man ant kaklo kaip kir
mėlė. Bučiavai mane. Sakei, be 

i manęs gyyventi negalįs. Visus
— Na, aš manau, pakaks jau savo idealus matei tiktai manyje, 

man su tavim!... Užteiks!... Nusi- 
i bodai!... Juk pati supranti — aš 
jaunas, gražus. Tu gi sena, rauK- 
šlėtu veidu. Pati matai, kad mu
du negalime tikti.. Aš manau, 
tas tau nebus taip jau labai skau
du. Ot, pagyvenova, pasimylėjo-
va ir teik to... Dabar gi vėl kas Į Ar! Netiesą kalbu! Pasakyki... 
sau...,

10. Visos Suvalkų gub. apskri
čių kariumenės reikalų valdybos 
— Riazanėje.

Ties Kalkunais gruodžio 15 d. 
dieną mūsiškiai pašovė priešinin
ko aeroplaną, panašų į ,,Taube”. 
Jis lėkė Dvinsko link. Ties Kal- 
kunų stotimi ėmė žvalgyties, kur 
patogiau numetus bombą. Tuo 
tarpu mūsiškė artilerija ėmė jį 
šaudyt. Aparatas pasvyravo ir 
nukrito. Lakunai-oficieriai užsi
mušė. Aparatas sudužo į trupi
nius.

Aparato ' griuvėsiuose atrasta 2 
kinematografo aparatu ir keletą 
šimtų metrų ilga kinematografinė 

e 

juosta, dar neišnaudota.
V. Durnos atstovas M. Yčas ga

vęs iš Stockholmo Lietuvių Ko
miteto ingaliotinio Dr. Zebergo ži 
nių iš Vilniaus, kuris Stoekholme 
skaitęs lekciją apie savo įspū
džius Lietuvoj. Drf. ZdbergaS 
gavęs -ryšius su priešininko už- ‘ 
imta Lietuva ir jos organizaci
jomis. Beto, jis susipažino su 
dabartiniu Kauno ir Vilniaus gu
bernijų gyvenimu. Paaiškėjo, 
kad Vilųiaus Lietuvių*;;T5entralis 
Komitetas darbuojasi: šelpia lie
tuvius, — pinigais labai mažai. 
Taippat darbuojasi ir 140 centra- 
lio komiteto skyrių, kurie įsistei
gę dar vokiečiams Vilniun inėjus 
Dr. Zebergas pasakoja, kad visoj 
Lietuvoj didelis trukumas. Dau-

i išardė i...
— Kaip ten nebuvo, tačiaus 

dabar meldžiu išsinešdinti!...
Anicetas vėl smarkiais žings

niais ėmė- po kambarį žingsniuo
ti.

Hypa-tija daugiau nieko nesakė. 
Tiktai apsiašaravųsi pradėjo 
rinkti savo- skarmalėlius... Pama
žu tai darė. Ilgai negalėjo tai 
šio tai to surasti... Visgi galų 
gale susirengė.

Priėjo prie Aniceto. Ištiesė 
jam atsisveikinti ranką. Prata
rė:

— Sudiev, Anicete!.. Na, o kad
I tu jau tokis, tai aš tau ant atmin
ties... Štai dvidešimts dolarių. 
Slėpiau juos nuo tavęs. Nežino
jai. Meldžiu... Sudiev L..
f Suspaudė jam r-attiką1. Inbruko 
raudoną dvidešimtinę, ant kurios 
beduodant, užkrito gaili-gaili aša
ra, ir leidosi pro duris laukan.

Anicetas susigraudino.
— Žinai ką Hypatija. Bene 

neik, ar ką. Išsiteksiva. Juk 
kambarys erdvas!.. Ot, matai, 
kartais žmogus imi taip nejučio
mis ir induksti kaž-ko.. Pisilik Su 
manim, mieloji.... x •

Tačiaus ji nepasilikor. Išėjo 
laukan pro duris.

Ir kuomet Anicetas, susigraudi
nęs, sėdėjo ant priešais kurianan- 
čiosi pečiuko stovinčio® kėdės, Žiu- 1 I

Nežino- ‘žėrinčiam pečiuje liapenelėn, 
kuri linksmai pasišokinėda’ma 
smuko kamrnan ir tenai nyko ir 
kartu tolybėana nešė Aniceto min
tis, maišė jae gyvenimo įvairumus, 

lį Ttlftai idėjos " Prasi-bnv0

Paklausiau. Atsiskyriau su vyru. 
Pradėjau gyventi su tavim. Bu
vau tau gera ligšioiei. Dirbau 
dienomis ir naktimis, kad tik tave 
sušelpus, kad tik į mokslus išlei
dus. Pati nevalgius kartais bu
vau, o tau stengiausi pristatyti...

matyt vasariniuose rūbuose.
Kauno ir Vilniaus gubernijose 

viskas esą labai brangu, o kaiku- 
rių, k. a.: apsivilkimų, apsiavi- 
mų ir už pinigus sunku gauti. 
Druskos svarui Vilniuj mokama 
35 kp., sviesto svarui 1 r. 50 kp., 
Kauno gtfb. rugių pudui mokama 
2 r. 50 k., kviečių pudui 3 r. 
50 kp., tadkų svarui 80 k.

Kaune, anot imtinių pasakoji
mo, gyvenimas eina paprasta va
ga. Tvirtovė jau sutaisytu. Tvir
tovėj idrba tūkstančiai Lietuvos 
gyventojų.

Vilniuj, anot vokiečių žinių, ati
daroma a ilgėtoji mokykla. Len
kijos general-gubernatoriaus 
Bezei e ro sumanyta.

— Taip, tiesą. Tačiaus turi at.
Ji vis dar tylėjo. Klausėsi. Žiu Į minti, jog tuomet aš dar jaunas 

rėjo tai kurianančiosi pečiuko buvau. Kvailas buvau. L____
liepsnelėm. tai dairėsi aplink... jau ką darąs. Nepažinojau tuo

met moteryje dailos. Nežinojau
— Susirink savo ak arm oi irs ir Į kas do gyvenimas gali būti.. Šel- 

ndšmkifl, gerbiamoji! — sušuko pei mane. Tiesa. Ačiū už tai.
galop medikas. Į'—

Išgirdusi tai ji sudrebėjo. Bai-Įgyvensiu — atlyginsiu...
sus šiurpuivs per jos kūną per- — Ne su tokia išlyga manolX-ll-15

; ft&lta jai ir neramu darėsi.
Pasitraukė nuo jos. Vėl ėmė 

vaikščioti. Tik jau kur-kas re
težiais žingsniais.

Jis ėmė piešti savo vaidentuvė
je gražią savo gyvenimo ateitį. Brooklyn, N. Y.

T
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Pelėda.ga

Programai pasibaigus prasidėjo 
šokiui; tuoj buvo galima patėmy- 
ti ir girtų po svetainę beslampinė
jančiu, kadangi užpakalyje buvo

vra toli- •z

kuriame
buvo ne

tiktai $2.00. Moterų Lab. Dr-joj 
yra viena moteris, gimusi Lietuvo
je, kuri buvo viena* iš didžiausių 
priešininkių rinkimui aukų. Pa-

tokio puikaus veikalo. Girdėjau 
kad pelno „Gabija” turės j $80.00 

Buvęs teatre.

BALTIMORE, MD. i
Vasario 14 d. atsibuvo debatai, 

kuriuos iššaukė A. C. W. of A. 
unijos organizatorius p. M. Dtt- 
sevičius. Publikos buvo pilna Lie 
tuvių svetainė, nes visi tikėjosi

is savo 
atskirus 
fronto.
keitė į

Kiek prasčiau 
vyrų, o paskui 
choro dainos. 

L. Eremino ve-

— Esu
Taip aiš

Visas pelnas skiriamas nukente 
j ilsia i Lieftuvai. M. B.

Šį skyrių 
susiau-

kvailą „panaberiją” arba stačiai 
per biaurų apsileidimu savo vai
kus paverčia kulvartomis, atima 
iš jų prigimtų kalbą...

Kareivis P. Vitas.
■ („Rygos Garsas.”)

Tomskas. —• Tomskas 
nto Sibero miestas, — 
pirm šios karės lietuvių

jautrumą ir darbštumą. Jos su
rinko daugiausiai aukų ir pasiu
vo daugiausiai drabužių vaikams. 
Lietuvės siuvime drabužių likosi 
antroje vietoje. Viena moteris

siąs apie tai ir patsai Vilhelmas.
Kronikos žiniose sJmulkiai apra

šoma vokiečių Kalėdos. Pilin su
sirinkus visa miesto savyvalda su 
miesto gaiva Serafinu.

Nelaimingų atsitikimų skyriuj 
paminėta keti nelaimingi atsitiki
mai dele*i didelio per Kalėdas gir
tuokliavimo: keletas asmenų nu
šalę kojas ir rankas. Skelbimuo
se 'jieskotna darbininkų Kūriau ir 
.Bdgijon” žetmės dirbti.

(„Rygos Garsas.”)

Nuo redakcijos 
šiame N priversti esame 
rinti del ei suplaukimo kitų svar
bių ir neatidėtinu raštu. Labai 
atsiprašome visos eilės musų ko
respondentų, kad jų koresponden
cijas atidedame kitan numeriu.

Abeliuose, Kauno g., vokiečiai 
intaisė utinį lageri; pastatė dau
gybę barakų ir lagerį aptvėrė 
dygliuota viela. Aplinkiniai gy
ventojai iškraustyta*. Lageriu 
kasdien atgabenama daugiau 100 
sergančių kareivių iš Rygos ir 
Dvinsko frontų.

Visą Švenčionių apielinkę vo
kiečiai nuterioję ir visus syvus 
iš vietos gyventojų iščiulpę, — 
juos išvarė. Švenčionių pavietas 
visiškai sunaikinta. Dvarai, u- 
kiai ir k. vokiečių išgrobstyta ir 
sudeginta. Gyventojai išvaryta 

gyvenimų ir suvaryta į 
punktus ir lagerius arti 
Ilgai buvusi tyla persi- 
bruzdėjimą: šaudomas! 

šautuvų ugnimi. Vokiečiai šaudo 
iš patrankų. Jų atakas mes at
mušamo.

(„Rygos Garsas.”)

SO. BOSTON, MASS.
Vasario 15 d. Lietuvių salėje 

„Gabijos” artistai sulošė 4 aktų 
ir vieno paveikslo teatrą „Blin
dą” (Žemaičių razbaininką). Lo
šime dalyvavo virš 30 aktorių, 
ir vyrų choras. Abelnai įmant 
nusisekė visais atžvilgiais sulos-, * f 
ti. Publikos buvo apie 500 žmo- 
nių. Svarbesnes roles išpildė: i i 
Tadas Blinda — P. Apšega, kuris j 
visais atžvilgiais buvo tinkamas. '
— ugiu. balsu, narsumu išrodė t 
kaipo tikras vadas. Uršulė, — jo I 
pati — P. Šarkiutė, tai turbud 
bus viena iš smarkiausių, kuri sa-- 
vo jausmais žavėjo publiką ir ne
paprastą įspūdi padarė paskuti-1 
niame akte, kuomet atneša mirs-:

. .. tantį Blindą. Jos apgailėjimas 
tiesiog žavėjo žiūrėtojus. Žydas
— J. Žemantaintis labai buvo tin
kamas ir gerai sulošė. Bajalienė 
ir Jatulienė — A. Brokevičiutė ir 
P. Dragašiutė dar po pirmą kart 
scenoje, bet reikia pasigerėti, nes 
gana gerai sulošė ir, sakant, bus 
gabios aktorkos. Kunigo rolę lo
šė J. Dragašius, nors publika to
je vietoje biro nerami, bet jis ga
na rimtai sulošė visas ceremoni
jas, karpo tikras kunigas. Gana 
gerai sulošė ir kiti aktoriai, tik 
keli kunigaikščio svečiai buvo per 
silpni. Bet Čigonas — A. Viš- 
niauskas buvo natural iškas ir ge
ras aktorius. Titnaginskis — A. 
Mižara irgi buvo geras.

Nors lošimas nusisekė gerai, 
bet dainą vyrų choro („Mes raz- 
blažnmkSiii”), Sudainavo diriguo
jant p. M. Petaruškm užvis ge
riausiai, net turėjo atkartoti ant
rą kartą. Tiesiog negali atsižiū
rėti ir nejauti kaip vakaras pra
bėgo. kad jau po teatrui. Bravo 
gabijiečiai. sp vadu Miku Pet-

SHENANDOAH, PA.
Sheniandoah-Šenadori's yra nu- 

šauktas kaipo didžiausia vietos 
lietuvių kolonija, nes pagal skait
lių lietuviai viską nusveria. Vie
ną kartą jie net savo miesto majo- 
rą-lietuvį buvo išrinkę. Ir gražu 
butų, kad Šenadorio lietuviai sa
vo didumu butų didžiais ir tautos 
reikaluose, kaip tai yra kitose 
daug mažesnėse kolonijose, bet to
li gražu nuo tokiii darbų.

Lietuva, musų tėvynė, yra vėl 
pakliuvusi Į kryžiokų rankas-ged 
ležinę kumščią. Muši] (ir Sena-Į 
dorio lietuvių) tėvai ir broliai, vie 
ni. išbėgę Į gilumą Rusijos, kiti-gi 
likę savo vietose, kenčia badą ir 
šaltį, ir rodosi, jog Saviemsiems į 
tokią nelaimę pakliuvus, visu pir
moji priedermė turėtų būti, tai 
gelbėti, šelpti kodaugiausiai, taip 
kaip žydai, kad daro arba ameri
konai, kurie neturi giminių nė 
tautiečių kryžiokų užimtose vieto
se, tačiaus sudeda milijonus pi
nigų ir net laivus su m/a<istu ir dra 
bužiais siunčia tolymiems, nelai
mėje esantiems belgams, serbams, 
lenkams ir net lietuviams.

Kada prasidėjo rinkimai aukų 
Lietuvos pabėgėlių sušelpimui, Še- 
nadoris atsižymėjo su mažiausia 
auka. Kada prasidėjo rinkimas 
drabužių, Šenadoris likosi kurčias, 
yt nebūtų ar nebuvo nė vieno lie
tuvio. Nieks neišgirdo kenčian
čių balso. Bet galiausiai ir Še- 
nadoris pabudo, bet ne Šenadorio 
lietuviai. Pradžioje gruodžio m. 
1915 m. Šenadorio Moterų Labda
rybės Draugija pradėjo rinkti 
drabužius delei Lietuvos nukentu- 
sių ir surinko net 17 skrynių, ku
rios tapo nusiųsto® į Lietuvą per 
American Red Cross draugiją. 
Drabužių ir pinigų daugiausiai au 
kavo amerikonai. Vienos rinkė-

Kaip liūdna, kad yra tokių kul- 
vartų, kurie būdami tikrais lie
tuviais, paniekinę savo žmones ir 
savo prigimtą kalbąs eina sveti
miems tarnauti ir dar savo vai
kus verčia Į svetimtaučius, 
skriausdami savo tautą ir tėvynę. |

Patariau vikriam lietuviukui 
apleisti lenkų mokyklą, ir stoti 
lietuvių mokyklon. \

Lietuvių Komitetas duoda pa
bėgėliams taipgi šiltus drabužius, 
a ralinę, šiltas kepures ir dar pri
moka pinigais, nors nepodaug. 
Susidarė jau ir lietuvių mišrus 
doras (vyriškų ir moteriškų), p. 
Sideraviči-aus vedamas. Pamaldos; 
lietuviškai laikoma kas antra sa
vaitė. Bendri lietuvių susirinki
mai būva penktadieniais ir šešta
dieniais. Turime taipgi nors ne
didelį lietuvišką knygynėlį, ku
riame yra Ad. Jakšto, Maironies 
eilės ir kitokio turinio veikalai. 
Laikraščių tepareina tuotarpu tik 
vienas ,Lietuvių Balsas.” Ver
tėtų dar užsisakyti ir „Rygos Gar 
są/’ plačiai žinomą visoje Lietu
voje.

Kalėdoms mokykloje rengiama 
vaikams eglaitė.

Visiems pabėgėliams liet m 
viams, jeigu kas dar nebūtų prie 
Lietuvių Komiteto prisirašęs, rei
kėtų ten kuogreičiausiai rasyties, 
kad neklaidžioti po svetimus už
kampius, bet visiems lietuviams 
krūvon labiaus susispietus. Krū
voje lengvinus gyvent ir ištautėji 
mo pavojus mažesnis. Vaikus 
būtinai leiskite savon, lietuviškon 
mokyklon, o nepardavinėkite sve- 
tiemsiems. Amžina g&da to
kiems tėvams, kurie per savo

buvo pasižadėjęs prirodyti, tai 
yra I. W. W. unijos visas blogą
sias pusias ir kaip jos vadovai 
suvagė pinigus laike Lawreneo 
didžiojo streiko. Apie 8 v. žmo
nės pradėjo kojomis trypti norė
dami greičiau iššaukti debatus; 
štai pasikelia uždanga ir vakaro 
vedėjas pradeda aiškinti kas tie 
debatai ir kaip publika privalo už 
silaikyti laike debatų. Pirmiau
siai perstatė kaipo kritiką p. M. 
Duservičių, kuris savo kalboje api
pasakojo I. W. W. h istoriją, ir 
tuoj griebėsi už socializmo ir ėmė 
jį girti. Paskui kalbėjo, drg. J. 
Šmitas, kaipo apginė jas. Kaip 
tik Šmitas savo kalboje ėmė nuro
dinėti p. M. Dusevičiaus nežihoji- 
mą apie ką jis kalba kaip tuo
jau iš Dusevičiaus lupų pasigirdo 
baisas: „Klaidingas esu.” Čia pu 
blika ėmė juoktis. Drg. J. Šmi
tas baigdamas savo prakalbą pri
mine, kad p. Dusevičius kritikuo
damas I. W. W. unijos principus 
turėtų, bent nurodyti geras pusias 
tos unijos, kurioj p. Dusevičius 
atstovauja tai yra A. C. W. of A. 
o ne socialistų. P. M. Dusevičius 
pradėjęs antru kartu kalbėti pasi
rodė esąs išmuštas iš temos; jis 
kalbėjo apie Lawrenco streiką, pa 
sakė, kad vadovai pavogę strei- 
kieriams suauk autus pinigus ir 
kad laike streiko parodos buvę 
priešreligijinės, nes ant vėliavų 
buvo parašyta „nei ponų nei Die
vo”. Šmitas kalbėdamas pasakė, 
kad vadovai jokių pinigų nesuvo
gė ir parodė visus dokurneųtus iš 
Bostono teismo, kur yra parodyta 
visa atskaita. Pasakė, kad lai
ke parodos nebuvo vėliavų su to
kiais parašais. Ant galo vėl pri
minė savo oponentui, kad jie pa
rodytų gerumą tos unijos, kurią 
jis atstovauja. Dusevičius trečią 
sykį pradėjęs savo kalbąs pasiro
dė taip kaip neregyys girioje. J i 
kabinėjosi prie ynatų ir prie Uik-

LAWRENCE, MASS.
Vasario 22 d. vietos moterų bei 

.merginų „Birutės Draugija” tu
rėjo teatrą ir šokius. Scenoje 
statė dvi komediji: „Tai politi
ka” ir „Trįs mylimos.” „Politiko
je” gerai lošė J. Skebeniauskas,

daug, bet Mabar atsirado dau
ginus. ------------------------------- ---

Man pačiam teko sužinoti per 
Lietuvių Komitetą, kad pabėgė
lių Tomske yra nemažiau 3,000, 
lietuvių gi yra 60 šeimynų. Lie
tuvių vaikams yra mokykla, ku
ruok ina poterių, skaityti, rašyti 
rioje mokinas 58 vaikai; juos 
ir skaitliuoti. Mokytojas geras, 
lietuvis p. Siderevičius.

Taipgi buvau užėjęs lenkų mo
kyklon, kurioj vaikų mokinas 190 

Užklausiau mokytojos, ar nėra 
šioje mokykloj lietuvių vaikų?

Pribėgo iš būrio mokinių ber
niukas kokios 12 metų, toks pui
kus, skaistu^.

Klausiu kokio krašto ? 
K anno gub. iš Rygos. — 
k lai lietuviška kalba, kad net ma
ksiu klausyties. - - — ■- »

Klausiu, delkogi ne lietuvių 
mokykloj mokinies?

Mat, sako, tėvas kalbąs lenkiš
kai, tai ir vaikus mokina lenkiš-

Hindenburgas Mintaujoj. Taku
mo vokiečiu laikraštis „Tuk. Zei- v 7 7

tung” rašo, kad į antrą' dieną po 
Naujų Metų (n. st.) Mintaują 
aplankęs vokiečių feldmaršalas 
Hindenburgas. Mintaujon jis at
važiavęs iš, Vilniaus pro Mažei
kius, Apsistojęs buvo pas gene
rolą Bėlova. Laukiama atvažiuo- " t
jaut įr Vilhelmo sunaus . Oskaro. 
Hindenburgas dalyvavęs karės ta
rybose ir priiminėjęs dvarininkų 
ir miesto ingaliotinius ir asmeniš
kai aplankęs Mintaujos miesto 
galvą Serafiną. Iš Mintaujos 
Hindenburgas išvažiavęs Olaįnės 
pozicijosna. Čia pasisveikinęs su 
kareiviais, dalino jiems ordenus. 
Oficierams geležies kryžius vežęs 
princas Oskaras. Dalindamas 
garbės ženklelius von Hindenbur
gas sakęs: tikri karžygiai esate, 
lodei pasiruoškite kaip reikią į 
artimuosius mušius. Visoj k ariu- 
menėj Hindenburgas palikęs Įspū
di, kad Kurše neužilgo laukiama 
didelių mušiu. Manoma, kad vo
kiečiai rengiasi mus užpulti abie
juose frontuose, nes Makenzenas 
nuvažiavo Pietų frontam Hinden-i 
burgąs gi — Vakarų (Rygos-Dvin 
sko).

Mintaujos vokiečių laikraštis 
„Mitauische Zeit.,” sausio 1 d. 
(n. st.) num. išspausdino indomų 
Vilhelmo „manifestą,”' Tarp kit
ko kalbama: Jo malonybės impe
ratoriaus Vilhelmo II isakvmu, 
šiuomi garbingai paskelbiame Min 
taujos ir jos karės apskrities gy
ventojams, kad Vilhelmo malone, 
visi administracijos keliu baudi
mai ir išreikalavimai dar neįvy
kinti, atmainoma. Asmenįs, ku
rie jau nubausti kalėjimu kalėja 
— paliuosuojatmi.

Pasirašęs, Mintaujos komendan
to vietininkas von Lipmanas.

Tame pat numeryje armijos va
do von Belov o aplinkraštį patvir
tina tas pats von Lipmanas, iš
reikšdamas gyventojams prielan
kumą už gerą apsiėjimą per vo
kiškąsias Kalėdas, linkėdamas, gy
ventojams taippat sutikti ir Nau
jus Metus. Įsakyme minėjams 
kažkokios atsižymėjusios Mintau
jos miestelėnų grupės, kuriems 
ypatingai dėkuojama Vilhelmo

Lietuvių jaunimas muzikantams 
paliovus griežti, įsprausdavo vie
ną kitą savo žaislų; jei kiek tvar- 
kiaus tas butų vedama, galime, 
iš to pasigėrėti. Svetimtau
čiai bežiūrėdami šypsojosi — tū
li gi dalyvavo jame. — Viskas 
užsitęsė iki vėlumai.

K. S. K—čius.

RYGA.
Kalėdos Rygoje šįmet nebeto

lios buvo, linksmos ir triukšmin
gos, kaip seniaus kad būdavo. Vis
gi mieste buvo matyt daugybė at
važiavusių nuo pozicijų kariškių 
ir mokinių, kurių iš vieno Jurjevo 
buvo atvažiavę apie 500. Magazi
nai valgomųjų daiktų ir saldumy
nų neblogai ir šįmet pasipelnijo, 
išpardavę beveik visą savo atstau- 
ką. Taipgi gerai butų vertęsi ma
dos, galanterijos, rašomųjų daik
tų krautuvės, 'kad butų daugiaus 
turėję prekių. Pirmą dieną, tiesa, 
miestas išrodė lyg išmiręs, tik baž
nyčiose buvo daugybė žmonių, už- 
tad antrą dien buvo nepaprastas 
('kaip šiame laike) judėjimas. 
Tramvajai perpildyti, kinemato
grafai kupini, koncerto salėje — 
nei vienos dykos kėdės. Tik sute
mus------gyva bėda; gatvėse - nei
vieno žibintuvėlio, langai visur 
uždaryti, užkloti, kad nei spindu
lėlis nepersi veržtų laukan. Gat
vėmis reikia vaikščioti apgraibo
mis, iš ko neretai atsitinka juo
kingų ir skaudžių priepuolių.

(„Rygos Garsas.”)

lietuvė, neišpildė nė pažadėjimo^ 
pasiuvimo jau sukirpto andaro- 
kaičio. Darbščiosios lenkės yra 
lietuvių moters ir jos savo vyrų •į 

tėvynei gelbėjo kiek galėjo. '
Ant galo Šenadorio lietuviai 

gal bus bene „socialistai”, ku
riems Lietuvos gelbėjimas nerupu 
„Socialistai” surinko aukų apie 
$10,000 ir laikosi Bostone, tur
būt revoliucijai. . Jie nepasitiki 
nė Janulaičiui, nė Bulota, nė Že- 
maite, ant kuriu rėmėsi. Amen- 
kos lietuvių visuomenei reikėtų 
paraginti brolius „socialistus” 
tuoj aus išsiųsti tas aukas į Lietu
vą ir Lietuvių Gelbėjimo Komite
tui į Rusiją, o nelaikyti taukų do
vanai, kada lietuviai pabėgėliai 
Rusijoj ir likusieji Lietuvoje po 
kryžiokų kumščia žūsta nuo šal
čio ir bado. Aukautojai aukau
dami savo aukais į Lietuvos Šelpi
mo Fondą labai nepataikė, nes jų 
aukos neatsiekė tikslo, kam buvo 
skiriamos — jų nepasiekė. Anot 
Janulaičio — partyviškumui nėra 
vietos. Visiems turi pirmiausiai

PATERSON, N. J.
Čionai nekurios tautiškos ir so- 

cialistiškos draugystės Vasario 17, 
18 ir 19 dienomis surengė fėrus 
pelnas nuo kurių skiriamas nu
kent ėjusiems nuo karės. Vasario 
17 d. naujas „Birutės” choras pa
dainavo keletą dainelių, gana silp
nokai, — toliau gal geriau dai
nuok Paskui dainavo Jasulevi- 
čhitė solo. Po tam kalbėjo p. 
Gutkauskas iš Brooklyno, kalbėjo 
gana gražiai. Kalbėjo kad mums 
reikia vienybės, nes kur vienybė, 
ten galybė.

Bet ar yra pas mus vienybė? 
Ne! Pas mus amerikiečius tos 
brangios vienybės beveik nėra, jei 
žiūrėti į laikraščius, kurie neskel
bia vienybe, bet nesantaika. Kiti- 
gi skelbia ne vienybę ir meilę, bet 
dangaus karalystę.

Prakalboms pasibaigus dar su
dainuota pora dainelių. Publika 
gausiai plojo delnais. Viskas bu
tų labai gerai, jei tik tras viskas 
nebūtų atsibuvę- prie kareiamos 
svetainėje, juk turime gana priei
namą kitą lietuvių svetainę. Prie 
smuklės svetainėje jei kas atsibū
va, tai žmonės daugiau pinigų 
išleidžia ne fėrams, bet išsagerda- 
mi. Iš Mediniu.

BROOKLYN, N. Y.
„Aido” Choro vakaras. — Va

sario 20 d. iš didesniųjų Brookly
no Chorų „Aidas,” vedamas sene
lio ir senai jau chorus vadovau
jančiojo žinomo p. L. Eremino, 
turėjo surengęs Labor Lyceum 
svetainėje dainų vakarą su šokiais 
bei šiaip pasilinksminimu.

Pats „Aidas” programe turėjo 
aštuonis dainų gabalus, kuriuos 
atliko gana gerai ir bene geriau
siai iš lietuviškų tame vakare da
lyvavusių chorų 
išėjo atskirų — 
moterų „Aido” 
Taipgi paties p.
damas vaikų choras (iš apie 50) 
gražiai sudainavo dvi Vydūno da
neli.

Antras lietuvių choras — tai 
„Sietynas” iš Newark o, po vado
vyste p. P. Indono; daug ko nėra 
nei sakyti apie šį chorą, kadangi 
sulyginamai mažas ir nepergabus; 
viena tik daina — „Girioj” jiems 
galima priskaityti pasekmingiau- 
dai ir gerai atlikta.

P-o Pv BuksnaiČio vedamas cho- 
ras „Lyra — tai trecias lietuviš
kas tojo vakaro choras; jis. užsi
laiko Maspethe, L. I. Šis choras 
irgi skaičiumi lyginasi su „Sietv- 
nu”; galima pažymėti, dainas at
liko kiek geriaus.

Lenkų chorai pažymėta du, bet 
dalyvavo tik vienas ,J)zwon Zig- 
nunta,” vedamaslp. A. M. Navac- 

kio. Bene iš blogiausiai sudaina- 
navusių chorų bus šisai. Pirmą 
dainelę bedainuojant ant tiek ne- 
harmoniškai ir sumaišytai išėjo, 
kad kitoje vietoje ją pakartojo 
paėmęs chorą vesti kitas vedėjas; 
šiuo kart sudainavo, geriau.

Dalyvavo ir vokiečių -choras, 
kuri vedė p. J. Schade, žilas sene
lis, o ir pats choras susidėjo iš vie
nų vyrų, žilų, plikų senių, tik 
apie tris jaunesni tedalyvavo. 
Jiems galima priskaityti viso va
karo chorų geriausiai atliktas dai
na-; tuose seniuose matėsi tikras 
pasišventimas dainai bei muzikai; 
todėl nėra ko nei stebėties, jog jų 
halsai liejosi didžiausioje harmo
nijoje, puikiai sutvarkyti, pilni.

Poroje atvejų styginių instru
mentų muzikantų grupė paskam
bino keletą lietuviškai ausiai pa
prastų rusiškų gabalėlių.

Patėmytina tas, kad visame pro 
grame beveik buvo parinkta tik 
ramios sloginančios meliodijos, iš
skyrus lenkų — „Oczy twe, dziew- 
czyno.'" Visu abelnai vakaru pu
blika likosi pilnai užganėdinta

Programų tęsimosi laiku, kaip 
paprakai, lietuviai neramiausiai 
užsilaikė ir jie visuomi skyrėsi 
nuo svetimtaučių. Vakare daly
vavo daugybė žmonių, lietuvių 
(didžiuma), lenkų, -vokiečių ir ki
tokių.

o „Mylimose” P. Strazdas ir dar 
viena' mergina — „mylimosios” 
duktė (pavardės nesužinojau, — 
programų irgi nebuvo), kiti visi 
lošė nekaip. Žmonių buvo daug. 
Laike lošimo maždaug visi užsilai
kė neramiai. Paskutinėse sėdy
nėse vyrai švilpė ir trypė. Tvar
kos nebuvo kam užžiurėti. Tas 
labai negerai. Žmonės ypač jau
nieji pratinami prie netvarkos ir 
neramumo. — Po lošimo buvo dar 
šokiai. Lawrence kaž kodėl lietu 
viškų šokių nematyti; o tai dide
lė jaunimui sarmata, kad savo pa
pročių, dailės neužlaiko.

Vasario 23 d. vakare buvo net 
dvejbs prakalbos. Socialistic kuo
pai kalbėjo iš Phila., Pa. Stasiule- 
v ič i us (1 enkų salėj ej, o k a tai i - 
kams, bažnyčios salėje kun. Ma- 
liauskis. Abejose vietose užteko 
klcausĄ’tojų.

Nesenai buvau paminėjęs „V. 
L.”, kad vietos SLA. nariai ren
gia- ant 20 d. vasario vakarienę. 
Bet dabar toji vakarienė tapo 
nukelta ant Užgavėnių vakaro, bū
tent kovo 7 d. Bus P. čibo salė- 

porai (vyrui ir mer
ginai) vienas dolaris. Lawren
co jaunuomenė kviečiama daly
vauti. Užsirašyti galima pas 
kiekvieną Susivienijimo narį.

Amt kovo 4-tos d. vietos Lie
tuvos gelbėjimo komitetas rengia 
balių su „fėrais”. Bus Čibo sa-



nau

musų sa

u mi

Dar

tik už 50c

Balt

vis taip 
CROSS,

geliui, svečių ir iš katalikų pusės.
2). Susivažiaviman pribuvo:
J. O. Sirvydas, Dr. Dambraus

kas, M. J. Vinikaitis, R. Karuža, 
P. Norkus, J. B. Strimaitis, Kun.

Ameri
Drau- 

drabu 
karės

paveikslu parduodame la 
bai pigiai 
su prisiuntimu

laimėjo.' Aš čia trumpai pažymė
jau tik nekurias vietas, bet’ jei
gu butų galima aprašyti ištisai, 
tai pasirodytų, kad Dusevičius ne
tik kad nemoka debatuoti, bet 
dar nėra nei girdėjęs debatuojant 
nei kitus. P. J—as.

FOR
ko siųs-

Pranešimas del 
Drabužių Siunti

mo Lietuvon

p. F. Cibulskis, New Haven, Conn, 
p. M. W. Bush, Brooklyn, N. Y.;
p. A. Mikalauskienė, Brooklyn,

PAGRAZINKIT
KAMBARIUS

pavasaryje veikalas bus pastaty 
tas. šelmis Bernelis.

negražu is vyčių pusės, juk tuomi 
t>k jie save pažemina.

Ant galo buvo renkamos aukos 
Tautos Fondui. Kiek surinkta — 
nebežinau

franciai, 
r latviu

KLAUSIMAI IR. ATSAKYMAI.
Meldžiu man paaiškinti per Ju- 

su laikrašti šiuos klausimus:<• • z

1) . Ar T. Kosciuška buvo lie
tuviu?

2) . Ar buvo koks nors Chicago- 
je teismas tarp lietuvių ir lenkų 
už Kosciušką? A. Jesiųnas.

NIEKAS taip nepagraži
na kambariu kaip puikiis 
paveikslai. Paveikslas

ra lygios.
6). Del išdėstytų priežasčių 

nutarta (mažne vienbalsiai) ne
siųsti savo atstovų į Brooklyno 
suvažiavimą 22 vasario, o tik 
nusiųsti laišku Tautos Tarybos 
nuomonę tame dalyke, kartu iš-

P. Rimkienė, Chicago Height*, lietuvių 
dalyk 
tokio

riaus pirm, p 
daugiausia ši 
terš, blanket u 
nius rubus ir

1). New York, N. Y. Vasario 22 
d. Waldorf Astoria kotelyje (ant 
5 avė., prie 34 gatvės) svetai
nėje N116 turėjo įvykti sriovių 
susivažiavimas. Bet kadangi ne
pribuvo atattovų iš katalikų pusės 
todėl likosi atidarytas posėdis A.

L. Sandara pasistengtų padary
ti intekmę į didžiąsias tautinin
kų organizacijas SLA. ir TMD. 
kad šios duotų reikalingus in- 
galiojimus Am. L. Sandarai, ar
ba- jos koalicijos komisijai tar 
ties bloko reikalais su Tautos 
Taryba, aroa kad stačiai išrink
tų savo atstovus į Tautos Ta
rybą, prisilaikant jos konstitu
cijos.

7). Pagal Tautos Tarybos nu
statytų sutvarkymo pamatų, or
ganizacijos, turinčios įvairiose 
valstijose nemažiau1 kaip 1,000 
narių, renka po 1 atstovą į Tau
tos Tarybą, gi organizacijos, tu
rinčios nemažiau, kaip 5,000 na-

duonos sv. 22 kp. lašinių sv. 60 
kap., bulvių kartis 2 rubliai

Tai visos musų naujienos. Vien 
tik vargas. Lauksime nuo jūsų 
laiško. Su pagarba jus visus my
lintis. P. Petrušiunas.

Maskva.

ikų organizacijų 
srytyje. Taig 

Taryboj 
koalicijos kom: 

r virtų jwri; 
ir kitų teis-* s nė

Amerikos Liet. Tautinės Sandaros 
Posėdžių Protokolas

Darbai prie drabužių siuvimo 
eina geriau, bet bedarbių netrūk
sta. Kiek laiko atgal anglai buvo 
sumanę, kad Ketuv lai suloštų sce
nos veikalėlį, manoma buvo lošti

Surašą kiek ir kokių 
išsiųsta, malonėkite

Sis=tas.
Arbata.

Pas chinus apie arbatą yra to
kia pasaka. Kada tai labai se
nai vienas buddietis šventasis pa
darė prižadus niekad nemiegoti. 
Kad kaip nors išlaikyti Savo pri
žadus, jis nupjovė savo antakius, 
kad negalėtų užsimerkti. Juos 
nupjovus numetė ant žemės, iš 
kurių išaugo pirmutinis arbatinis 
krūmas.

Chinuose arbatą geria jau daug 
daugiau negu nuo-tūkstančio me
tų. Į Europą arbatą pradėjo iš
vežti tiktai pradžioje XVI meta- 
šimčio. Rusijoje arbata ilgą lai
ka skaitėsi velnio gėralu. Dabar- 
gi iš Chinijos Į Rusiją įvežamas 
kas metai apie 3 milijonai pūdų. 
Dabar jau Užkaukazyje ir pa
čioje Rusijoje bandoma auginti 
arbata.

„Rutvilę,77 kreiptasi į Teatro my
lėtojų dr-tę, pelnas butų buvęs ski 
riamas lietuviams nukentėjusiems 
nuo 'karės. Ta draugystė, prisi
žadėjo pasidarbuoti ir pasirodyti 
svetimtaučiams ir pradėjo darbuo
tis, bet delei tūlų kilusių nesusi
pratimų ta> viskas likosi padėta j 
šalį. Už kiek savaičių laiko vėl 
svetimtaučiai klausė, ir kvietė 
konferenciją tuom pasidarbuoti, 
kuri neatsiekė, vėl paskui tie ir 
kiti lošėjai pradėjo darbuotis ir 
vėl kilo nesusipratimai dr vėl vis
kas pairo. Paskui ant galo pra
dėjo darbuotis viena Teatro My
lėtojų draugija, kurią veda gerb. 
p. Nagurnoskis. Tikimasi, kad

nrangumac neispasa^ytas: vie
nas kiaušinis 5 kapeikos, muilo 
svaras 50 kapeikų, sviestas su 
aliejum maišytas 70 kp., o geras

parašyti 
ir nuo

(Ponas K. Urbonas mums pri
davė savo sesers laišką):

Aš sesuo sveikinu tave*ir lin
kiu viso labo. Aš esu nuo karės 
audros pabėgusi į Voronežą. Mano 
vyras labai serga, abejoju begu 
pagis. Mus gyvenimas baisus.

Ą — "* • a a •Mes nesur and am dviejų vyirausių 
(cenzūros nukirpta)... kur jie yra. 
Buk malonus, parsiųsk koki 100 
rub., gelbėk. Čion vargas neišpa- 
šakvtas. Tavo sesuo.

Bush Terminal
Brooklyn, N. Y.

Nepamirškite
LITHUANIANS

gino, visi pahko lygus ubagai 
u* nieko neturinti. Katrie bėgda
mi dar šį-tą išsivežė iš namų, tai 
tūli iš jų kelionėje viską pametė. 
Dabar prie šelpimo komiteto 
vartų minios žmonių stovi dieną 
ir naktį, ištiesę rankas prašo pa
galbos; vieni prašo malkų pasi- 
šildymui kambario, kiti prašo po- 
ikiui vietos, trečias prašo dra
bužių, kiti prašo pinigų. Moterįs

Samas, Barnstable, Mass, 
vickienė, Norwood. Mass, 
irazys Collinsville, Ill.;
Juknevičienė, Flushing,

Č:onai pas mus vieni kitų dar
bus ignoruoja, ką vieni veikia tai 
kiti ir atydžios neatkreipia. Pas
kui vėl vieni kitus pajuokia ne
gražiais monologais. Tas labai 
tankiai daroma' iš- I/SS. ir vyčiu

(Prisiuntė 17 skrynių.) 
p. M. Alytienė, Moterų Klubas ir 
p. J. Žemaitis iš Waterbury, 

■ Conn. — prisiuntė 6 skrynias. 
Viso bus apie 35 skrynios. 
Reikia pažymėti, kad p. J. Že

maitis prisidėjo su didele auka: 
jis iš savo kraut ulvės paaukavo 
sekančius naujus drabužius: 17 
sweateriu, 24 vyriškus apatinius 
rubus, 15 porų pančekų, 5 švar
kus, 2 marškinius, 2 poras piršti
nių, 109 poras čeverykų ir tt.

Butų labai malonu, kad ir kiti 
krautuvninkai pasektų p. J. Že
maičio duosnumą, kaipo pavyzdį.

Piningų prisiuntė šv. Katarinos 
dr-tė iš Norwood, Mass. $19.17 ir 
p. V. Kundrotas iš Brattleboro, 
Vt., $2.00; viso $21.17.

Visiems aukautojams ir rinkė
jams tariame širdingą, ačiū varde 
nukentėjusių nuo karės lietuvių.

Tikėdamos, jog kiekvienas pri
jaučiantis dabartiniam Lietuvos 
žmonių padėjimui iš širdies dar
buosis ir šelps vargstančius, pa
gal išgalę.

Liekame su tikra pagarba- — 
Komitetas: —

Ona Karaliūte, 
J. S. Misevičienė. 
Petr. C. Jurgeliutė.
T. Mačiulienė.

WESTVILLE, ILL.
Atsišaukimas. — Draugystės 8v 

Petro ir Povylo ir 29 kp. SLA 
laikytame susirinkime 6 vasario 
1916 m 
sutarties visų sriovių del darba- 

_yjjnosi ir didesnės agitacijos labui 
Lietuvos. Draugija apkalbėjusi, 
atrado naudinga, kad sriovės 
susijungtų. Susirinkimas išskyrė 
3 narius del sutaisymo tam tikros 
rezoliucijos, kuri skamba:

1) . Reikaalujame, kad visos iki 
spalio veikusios sriovės susivie
nytų į krūvi? del pasekmingesnio 
veikimo.

2) . Reikalaujame, kad susivie
nijus išrinktų Tautos Tarybą be 
skirtumo.

3) . Reikalaujame, kad visų srio
vių iki šoliai surinkti piningai 
outų išsiųsti del nukentėjusių nuo 
karės. ....

Reikalaujame, dėlto, kad vieny
bėje galybė. Šiandieninė pas 
mus vienybė yra Suirusi. Kas ta
me kaltas? Tai neatleistina „in
teligentų kaltė, kurie lietuvišką 
liaudį klaidina, klaidina del šian
dieninės garbės.

Sriovės lai ir pasilieka sriovė- 
mis, bet šiame svarbiame momen
te, sriovės reikia' palikti šalyje ir 
darbuotis išvien del labo Lietu
vos.

Gerbiamieji sriovių vadovai įsi- 
tėmykite, kad jei Lietuva panyks, 
tai nebus ir sriovių. Senis.

Šiuomi pranešame, jog 
kos Raudonojo Kryžiaus 
gija atsisakė siųsti senus 
žius nukentėjusiems nuo 
kadangi nusiuntimas brangiau ap
sieina, negu drabužiai yra verti. 
Draugija atsakė netik lietuviams, 
bet abelnai- visoms tautoms, ir 
nuo šio laiko vien tik naujus dra
bužius tebus galima siųsti per 
Raudoiąjį Kryžių. Taipgi pata
rė mums R. K. Bush Term, sky-

. Stoub, kad siųstume 
uos drabužius: swea- 

(užklodes), apati- 
ilnones pačenkas. 

Šiaip marškoniai drabužiai, sa
ko, mažą vertę teturi. Todėl, g. 
ir gerbiamosios, pagal išgalę pa- 
sistengkime siųsti reikalingus dra
bužius, nes laukia jų ten 
Jautieji žmonės.

Siunčiant adresuokite 
pat: AMERICAN RED

Building,

inUMf ! arus >

Šitoji bailioji karė visus suly

Ką tik dabar eSu gavęs iš 
Tautos Tarybos narių jų nuo
mones apie sumanytąjį bloką su 
sandariečiais. Trumpai suglau
dus tos nuomonės taip atrodo:

1) . Visi Tautos Tarybos na
riai norėtų, kad Sandarieeiai 
stotų į bendrą darbą su lietu
viais katalikais.

2) . Mažne visi Tautos Tary
bos nariai yra tos nuomonės, 
kad bendras veikimas išpradžių 
teturėtų būti politikos, dirvoje 
— kovoje už Lietuvos politišką 
laisvę.

3) . Pasekmingai tarties apie 
bloką tautininkų su katalikais 
galėtų iš pusės tautininkų tik 
ingaliotieji didžiųjų tautinin- 
ninkų organizacijų SLA. ir T. 
M. D. -

4) . Koalicijos komisijon, iš
rinktoji Sandariečių susivažia
vime Philadelphijoje 1 ir 2 dd. 
sausio, nefuri ingaliojimo nei 
SLA., nei TMD. Ta koalicijos 
komisija išrinkta liuosai suva
žiavusiųjų tautininkų, neturėju
sių tikrų ingaliojimų nuo tau
tininkų organizacijų, ypač nuo 
SLA. ir TMD.

5) . Minėtoji koalicijos komi- 
feija negali daryti jokių nutari
mų, prie kurių turėtų paskui 
taikinties didžiosios tautininkų 
organizacijos, nesą tos organi
zacijos nėra davusios koalicijos 
komisijai tam tikrų ingaliojimų. 
Tuo tarpu Tautos Taryba turi 
ingaliojimą nuo visų didžiųjų 
lietuvių ka 
veikti politiko 
ir pasitarimas T aut 
ingaliotmii 
sija netu r 
kadangi ■ ?

Sekretoriumi p. Norkų.
6). P-as J. O. Sirvydas išdėsto 

plačiai visą tą darbą, kurį atliko 
su katalikais taikymosi komisija. 
Pasirodė, kad katalikai nėra pri- 
siuntę sin susirinkiman savo inga- 
liotų atstovų. Priežastis delei ku
rių katalikai neprisiuntė savo at
stovų išaiškina T. Tarybos sek
retoriaus kunigo F. Kemėšio laiš
kas, kuris Skamba sekančiai: 
Am. Liet. T. Sandaros Koalicijos 
komisijai per p. J. O. Sirvydą,

Brooklyn, N. Y.

raščio „Darbininkų Balso”. P&- 
«aA£, kad tas laikraštis vietoj var
do „Darbininkų Balsas,” turėtų 
boti „Purvinas Balsas.” Čia pat 
nepamiršo išgirti p. P. Grigaičio 
ir L. Pruseikos ir ant galo pasa
kė: „Kad jei jus taip norite žino
ti gerumą A. C. W. of A. unijos, 
tai aš pasakysiu, kad ji tuomi ge
resnė, kad jos nariai moka dides
nes duokles už kurias gali užlai
kyti daugiau organizatorių^ o 
tie gali drūčiau palaikyti ir pačią 
uniją. Taippat geresnė, kad ii 
pripažįsta kontraktus. ’’ šrfutas 
trumpai atsakęs savo oponentui, 
padarė gerą kritiką.

1) Taip. T. Kosciuška buvo 
lietuviu. Jis baigė'VarSavos mo
kyklą ir valdžios lėšomis buvo iš
siųstas toliau mokintis. Paskui 
jis tarnavo lenkiškoje armijoje. 
Paskui iškeliavo Amerikon ir ka
riavo greta Amerikos didvyrio 
Washington© ir gavo generolo 
laipsnį. Ant galo sugrįžo Len
kijon ir kariavo prieš rusus. Pa
galiau* priverstas buvo vėl išbėg
ti užsienin.

2) . Chieagoje kuomet Kosciuš
ka buvo Amerikoje negalėjo būti j 
jokio teismo tarp lietuvių ir j 
lenkų, nes tuomet Amerikoje dari 
nebuvo lietuvių. * Lietuviai pra-! 
dė jo keliauti tiktai p neš, 50 metų, j 
Vėliaus gi driei Kosčiuško galėjoj 
būti kofcs nors teismas, kaip pa-; 
prastai k^l esti daug vaidų tarp i

I lenkų už įvairiausius j 
įet mes apie tai nieko 
i tikro nežinome.

>et ir kiti neblogi bu- 
Salemono sapnas’’ la

su graudino ir pada
rė didelį ppirdi. Paskui TMD. 
choras sudainavo keletą dainų, 
buvo deklemacijos, solo ir tt. Cho
ras sudainavo Lietuvos Hvmna, •» *■ z
tik gaila, kad laike tos svarbios 
dainos didžiuma publikos įsėdėjo, 
turbut nesuprasdami jo svarbą.

Vasario 16 d. šv. Petro svetai
nėje lietuviškieji vyčiai statė vei
kalą, kurio antgalvio nesužino
jau. Veikalas susidedąs iš 3 aktų 
ir taip supainiotas, kad sunku ką j 
galima iš jo suprasti. Čia mal-:' 
da ir nuliūdimas, o čia vėl meilė-: 
linksmybė. Tai vėl sužeistojo su-! 
grįžimas.

Šliupas, J. StakneviČaus, K. Strum 
skis, Kun. žindžius, F. Živatkaus- 
kas, AI. Bučinskas, Kun. Švagž- 
dys, St. Gegužis, J. Ambraziejus, 
B. Ščegausikas, Kun. Bukoveckis, 
V. Ambrozevičius, St. Šimkus, Dr. 
Klimas, P. S. Vilmontas, P. Vait
kus, V. Abramavičia, J. Lapins
kas ir daugelis kitų.

3) . Susivažiavimą atidarė A. L. 
T. Sandaros pirmininkas ir paaiš
kino jo tikslą.- Paskui pakvietė 
p. J. O. Sirvydą kaipo taikymosi 
su- katalikais komisijos narį pra
nešti apie dalykų Stovį.

4) . Pasirodo, kad nepribuvo tai
kymosi komisijos vienas narys — 
p. A. Rimkai Sandaros centro 
komitetas į jo vietą šiai dienai nu 
skiria p. J. Vinikaitį.

5) . Pirmininku visam susiva-

P ABĖCĖLIŲ LAIŠKAI.
Maskva, Rusija. Gruod. 20 1915. 
Aš P. Petrušiunas su savo šei

myna sveikinu j ūmi visus linkėda
mas jumis visiems geros svei
katos ir daug laimės gyventi Ame
rikoje. Aš labai dėkuoju už pri
siųstus man pinigus $125.00, ku
riuos pasiuntėte per J. J. Paukštį 

>. „Vienybės Lietu vnin- 
lėja, aš daug tariu ačiū 
p. J. J. Paukštis & Co. 
uo kartu esame visi svei- 

parašau apie kares bai 
>a naujienas. Maskvo- 
mdasi daug pabėgėlių, 
ietuvių randasi penki 
daugybė randasi len- 
— bus dar antra tiek, 

icia didelį vargą, liud- 
škimas tarpe žmonių 

tai tas, kad žmonės vieni kitų la- 
nčia, kad valdžios ne
inu ės vieni kitus i«d-

pakėiė ktansimą reikale su mažais vaikais apsiverkusios 
prašo pagalbos, tai matant šird\ 
drasko. Viena kūdikį nešasi ant 
rankų, kita vedasi, trečio dar lau
kia — šitos moterįs tik gyvena 
vien ašaromis.

eilį, o kiton 
ožys bliauja 
ant <-ocialis-

drabužių 
prisiųsti 

Brooklyno Lietuvaičių .Komitetui 
Drabužiams Rinkti, adresuojant 
sekretorei Miss P. Jurgeliu te i, 
307 W. 30th Str., New York, N. 
Y. Tuomi pat antrašu kreipkitės 
ir delei informacijų.

Tkišiam laikui į -Ameruan Red 
Cross Bush Terminai Buildg., 
Brooklyn, N. Y. prisiuntė dra- 
bužius šios ypatos:

p. J. Saykrow, Glaston, Conn.; 
n. A. Kaunienė, Bridgewater.

ii ką gero atsieks 
šio vakaro, vyčiai

rių — po du atstoivu. Jeigu 
Am. L. Sandara taps pastovi or
ganizacija, tai, žinoma, ir ji ga
lės dalyvauti Tautos Taryboje 
•viršiau paminėtomis sąlygomis.

8)/ Butų pageidaujama, kad 
tuojau po abiejų susivienijimų 
seimų galėtų suvažiuoti arba in- 
galiotiniai nuo Tautos Tarybos 
ir tautininkų didžiųjų organi
zacijų, arba, dar geriau 
joji ir pilnoji Tautos Taryba 
naujoje Sąstatoje.

Visa tai Tautoms pranešda 
mas, liektu

Su tikra pagarba,
T. T. Sekr. Kun. F. Kemėšis

7) . Perskaičius tą laišką ir pasi
rodžius, kad šiuom tarpu negali
ma nieko svarstyti link sudarimo 
•bloko prieinama svarstyti neatbū
tinus svarbius klausimus.

8) . Dr. J. Šliupas praneša, kad 
Vasario 24 d. Suvienytų Valstijų 
kongresas svarstys klausimą 
kuom gali pagelbėti Suvienytos 
Valstijos pavergtoms Europos tau 
toms. Delei to klausimo buvo 
svarstomos rezoliucijos įneštos į

(Žiur. ' ant 8-to pusi.)

LEWISTON, ME.
Kelios savaitės atgal čia užsi

baigė fėrai labui nukentėjusių 
lietuvių nuo.karės. Bet lapie šį 
naudingą ir labai svarbų darbą 
turime pažymėti, kad kitų miestų 
lietuviai tokį pavyzdi paimtų. L. 
D. Draugystė ant tų fėrų surin
ko dovanų apie.400 suviršuan do- 
larių. Puiki .auka. Už vis- duo- 
sesniais buvo lietuviai, tai Lietu
viški biznieriai ir lietuviškos drau 
gystės bei kuopos. Taippat žy
dai, franeuzai ir anglai pritarė ir

• aukavo. Fėrai tęsėsi 5 dienas šv. 
Baltramiejaus svetainėje. Kadan* 
gi buvo vis gersinama angliškuo
se ir franeuziškuose laikraščiuose, 
tai svetimtaučiai pradeda jau pa-! 
žinti lietuvius, (atskirti nuo len-Į 
kų). Viena moteris, sanglikė pa-; 
rašė į Savo laikraštį apie lietuvius, 
nupiešė gana puikiai. Nors ne
smagu pažymėti, bet kas tiesa tai 
reikia: keletas katalikų moterėlių 
tai nei neatsilankė ant .tų lietuviš
kų fėrų. Del parapijėlės, tai au
kauja dešimtines. Genavaitė. tai būtinas kambario pa

gražinimas. Šis paveiks
las yra 28 coliu pločio ir 
22 coliu ilgio.
JAME nupiešiama kaip 
laike didžiosios tusų re
voliucijos žmonės plėšia 
rusu įstaigas; kaip pri
verčia viršaitį — valdžios 
šalininka— suminti caro*

paveikslu; kaip merginos 
neša vėliavas.
PAVEIKSLAS nupieš
tas 6 spalvomis, gabiausiu 
piešėju. Tokis paveiks-

GRAND RAPIDS, MICH.
Vasario 13 d. šv. Jurgio dr-tės 

svetainėje TMD. choras statė ant 
scenos du veikalu: „Tarnas in- 
painiojo” ir „Salemono Sapnas”. 
Lošimas gana gerai nusisekė, ką 
galima spręsti iš gausaus delnų 
plojimo. Geriausiai lošė p-lė 
Daukšių t ė. 
vo. Ypač
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i (Užbaiga.)
taip greit galima jausti, jo galima nepaste
bėti. Tuom tarpu ligotas žmogaus kūnas 
daug priverčia apie jį manyti, daug pritrau

JUOKAŽAISUĖ vienoje
VEIKSMĖJE.

Sulietuvino P. N.

J-RAS. E. ŽOZANAS.

MOTERIS
JOS GYVENMO SRYTIS IR JOS PASLAPTIS 

(Tąsa.)

I INDIJOS GUDRYBE
Liuosai išvertė P. NORKUS.

Karma-joga — tai darbo joga, kuris 
mokina teisingai suprasti, žmones ir gyveni
mą. Visos kitos jogos turi prasidėti moki- 
nimusi šitos jogos.

Karma-joga — tai jogizmo moralybė. 
Jogų moralybė arba dora jogus mokina da
ryli viską kas žmogų artina prie amžiny
bės’.

Karma-joga mokina žmogų suprasti, antrojo mėnesio žindukai pasipučia ir jų 
spalva pasidaro daug tamsesnė. Apsupan
tis žinduką ratelis apskritai buna rausvas, 
bet tuomet darosi gelsvu, paskui tamsesniu? 
Pati gi krūties gležnėlė pasipučia.

' Kraujinė motinėlės ir ingulos systema 
laike nėštumo labai išsivysto kaip del kū
dikio maitinimo, taip ir del papildymo mo
tinėlės. Iš to išeina, kad artimuose orga
nuose, ypatingai inguloje prisirenka labai 
daug šlapumo, ir dėlto tai nuo trečiojo nėš
tumo mėnesio pasirodo baltiniai ir jei jie 
būva labai gausus, tai jie moterį nuslopina. 
Labai tankiai moterįs mano, kad tie balti
niai pasidaro nuo pieno, bet tai visai ne
tiesa, ta nuomonė neturi jokio pamato. To
kia nuomonė tuom labiau pavojinga, kad Labai gaila.

(Toliaus bus.)

(Toliaus bus.)

norėdamas savo asmeniško išsigelbėjimo po 
mirties.

Jonukas. — Klausau. (Išeina.)

Ant penkto ir šešto mėnesio šitie symp
tom a i reiškia atitekėjimą kraujo galvon, 

Tame pat lai-

I

CX ■■

Dėlto tai pirmas, ko chatcha-joga reika 
lauja, — tai sveikas kūnas.

Pamatinė jogų idėja link kūno yra 
tame, kad kūnas savimi nėra tai ideališkas 
aparatas, kaip kartais žmonės mano.

Sulig jogų, žmogaus kūnas tvėrėsi tar
pe tūkstančių nepatogių aplinkybių, ir to
dėl jis yra netobulu.

Tokis kūnas kaip kad gamta pagami-

met rodosi, kad pats žmogus veikia, įštįk- 
rųjų veikia ne jis, bet tik pertekančios per 
jį spėkos, kurios paeina visai iš kitų centrų. 
Apskritai kalbant, Karma-joga mokina, 
kad žmogus visai ne tas, ką jis apie save 
mano. Karma-joga mokina, kad žmogus 
beveik niekad, nei vieną kart per visą savo 
gyvenimą neveikia pats sau atskirai, nepri-

to ar kito už jį didesnio čielo.
Bchakti-joga — tai religijinis jogas. 

Bchakti-joga parodo žmogui, kad jis gali 
religijiniai suprasti pasaulį nepasiduoda
mas kokiems nors prietarams ar pager
bimui ko nors, nepasiduoda raidei ar žo
džiui. Bchakti-joga taippat parodo žmo-

siekiąs prie augštesniųjų siekinių gali tin
kamu budu pasinaudoti tąja medžiaga, tai 
yra kunu, ir pasidirbti sau gerą įrankį at- 
siekimui tų siekinių. Sulig jogų įvairios 
galimybės žmogaus kūne yra labai didelės.

Panašias idėjas skelbia netik jogai, 
bet ir Europos mokslinčiai. Taip va rusų 
mokslinčius Mečnikovas tvirtina, kad žmo
gus tokiame padėjime, kaip ji,gamta pa
gamina, suvisai ne ideališkas aparatas. Jis 
gali būti dikčiai pagerintas, padarytas stip
resniu ir galėtų pergyventi ilgesnį amžį.

Bet ilgame gyvenime ant svieto, jogai 
mato ne patį siekinį, bet būdą, kuriuomi 
galima butų geriau pažinti teisybę, o teisy
bės pažinimas yra siekinis visų jogų visuo
se laipsniuose.

„Badžia-joga” — tai yra joga proto 
auklėjimo. Praktiškai žmogus mokinanti- 
sis Badžia-jogą ingauna pažinimą tikrojo 
„Aš,” tai yra jo pats savęs pažinimas pa- 
kįla labai augštai. Tuom pačiu laiku tokis 
žmogus ingauna stebėtiną ypatybę turėti 
intekmę ant kitų žmonių ir ingauna dide
lę vidujinę spėką.

Badžia-joga žiuri į protą taip lygiai, 
kaipir chatcha joga į kūną. Badžia-joga 
žino, kad protas gali labai daug būti pato
bulintas. Sulig radžia-jogo ir psychiška- 
sis žmogaus aparatas visai neideališkas.

Badžia-joga pirmiausiai kalba, kad 
mes žmonės visai nepažįstame musų pačių 
„Aš;” mes labai tankiai palaikome už sa
vo „aš” tą, kas ištikrųjų nėra musų „aš,” 
ne mes.

. Badžia-joga. pirmutinė praktiška už
duotis žmogui užduoda, išmokti nemastv- 
ti, tai yra užduoda išmokti, kad sulig pačio 
žmogaus noro žmogus gali sustabdyti vi
są veikimą savo proto, duodamas pilną 
pasilsi savo psychiškam aparatui.

/Tai vienatinis būdas, kuriuomi gali
ama sužadinti žmoguje paslėptas spėkas. Iš-i 
mokus sustabdyti sulik noro savo mintis.|zijų trejopai išmieruojamame pasaulyje, nervų systemos. 
žmogus gali prisiartinti prie to, kad girdėti 
kitų žmonių mintis ir balsus, kuriais nenu
stojančiai kalba gamta, kuriais kalba kitos 
„mažos gyvybės jo paties kūno, arba girdė
ti balsus” dideliu gvvybių į kurias ineina 
pats žmogus. Tiktai mokėdamas žmogus 
padaryti savo protą pasivišku, žmogus ga
li tikėtis išgirsti tylos balsą, kuris tik vie
nas gali atidengti žmogui paslėptas nuo jo 
teisybes ir paslaptis. •

Kuomet „mokinys” išmoksta nemąs-

Znana joga — tai joga žinojimo arba 
pažinties. Znana-joga parodo žmogui tie
sų kelią į begalinybę. Tai^oga žmonių in- 
telektualio kilimo. Ji paliuosuoja žmo
gaus protą nuo materialės pasaulėžvalgos 
jungo ir nuo jungo dualistiškojo spiritua
lizmo ir veda žmogų prie supratimo, kas 
yra Teisinga Amžina.

Znana-joga mokina, kad del žmogaus 
teisybė yra tiktai tas, ką žmogus jaučia 
kaipo teisybę; toliaus gi mokina ir patvir
tina vieną teisybę su pagalba kitos teisybės, 
pamažėl žmogų kelia prie augštenybės, iš
dirba žmoguje naujus intelektuališkus pa
jautimų organus kartais pagrįždama delei 
saves susikontroliavimo.

Pats svarbiausis ką mokina Znana-jo
ga tai tas, kad visos teisybės, kurias žmogus 
ingauna savo žemišku logišku protu visai 
nėra teisybėmis, jei žiūrėti iš taško augš- 
tesnio pažinimo.

Znana-joga mokina žmogų netikėti 
pats sau, netikėti savo pajautimams, su
pratimams, idėjoms, mintims ir žodžiams; 
labiausiai nereikia tikėti žodžiams, reikia 
visur. teirautis, persitikrinėti, sulyginti su 
liudijimais augštesnio proto.

Znana-joga mokina, kad žmogus gyve
na visai ne materiališkame pasaulyje, kurį 
trejopai galima išmieruoti, kuris kiekvieną 
akimirksnį apsireiškia ir išnyksta. Znana- 
joga mokina, kad žmogus gyvena amžiname 
pasaulyje, neaprubežiuotu jokiais rubežiais

labai nusilpsta. Gydytojas lengvhi gali 
tokius baltinius sumažinti, jeigu ne visai su
stabdyti.

Jei kraujinė’ systema labai išsivysto, 
tai kita pasekmė būva tas, kad pas nėščias 
moteris išsiskečia gįslos (venos- kojose, 
Pas vienas moteris šis apsireiškimas būva 
kątik žymus, pas kitas gi labai žymu. Būva 
kartais net taip, kad moteris negali vaikš
čioti ir priversta gulėti lovoje ar sėdėti 
minkštoje sėdynėje. Ypatingai tas būva

Pasitaiko ir taip, kad apskritai ne nėš
tumo laike moteris jaučiasi "ligota, bet nėš
čia būdama jaučiasi labai gerai, bet tai re
ti atsitikimai.

Užvis labiausia nėštumas atsiliepia ant 
skilvio gromuliavimo. Labai tankiai laike 
nėštumo moteris nustoja apetito, tankiai 
apima ją noras vemti, nenorėjimas valgyti, 
kitokis skonis. Norėjimas vemti ypatingai 
moterį kankina laike pirmųjų penkių die
nų, o kartais ir ištisą menesį.’

Šalip to. moteris vemia kartais paleng- 
vėl, kartais labai smarkiai, kad net išvemia 
tam tikras seiles su kruvinais plėtmais. \

Silpnos moterįs su negalėmis laike nėš
tumo kaip kada apslamba. Nusiminimas, 
džiaugsmas, piktumas ir kūdikio judėjimas 
turi ant jų intekmę. Pats geriausias bū
das nuraminti tokias moteris, tai šaltas 
vanduo, ir patrinimas uksusu kaktos ir 
smilkinių.

Visi šitie symptomai turi įvairią reikš
me žiūrint į nėštumo periodo laiką, kuria
me jie apsireiškia. Pirmajame laike jie

pasaulį ir pasijusti save jame, o nebūti iliu- reiškia paintekmėjimą apsivaisinimo ant

žmogus sulig znana-jogos pirmų pirmiau
siai turi išmokti teisingai mąstyti.

Persiėmęs žmogus znana-jogos idėjo- arba atbulai — nutekėjimu.
mis niekad neužtylės to, ką jis žino arba kė kūnas darosi diktesniu, vaikščiojimas 
ką jis atrado ar suprato. Jis niekad ne- sunkesniu.
užtylės to pasiremdamas tuomi buk kiti 
žmonės dar per menki suprasti tas idėjas 
ir kad tuomet tos idėjos atneš ne naudą, bet 
blogą. Jam ir galvon neateis panaši min
tis. Žmogus sulig znana-jogos niekad ne
žiūrės į kitus žmones kaip esybes žemes
nes už save, su kuriais jis negalėtų pasida
linti savo pažinimu. Jis giliai tikės ir ži
nos, kad teisybė niekad ir niekam blogo 
nepadarė. Bet ’tuom pat laiku jis. žinos, 
kad viską ką gali žmogus savo žemišku pro
tu suformuluoti ir pasakyti kitiems žmo
nėms kokioje nei buk kalboje, niekad nebus 
teisybe, o visuomet bus tiktai artimiausi 
prie teisybės, kurią išreikšti negalima. 
Toks žmogus sulig znana-jogos su dideliu 
atsargumu žiūrės į žmones, kurie skelbsis, 
kad jie surado teisybę. Jte daugiau tikės 
į teisybės jieskojimą, ne kaip į teisybės pa
siekimą. Toks, žmogus žiūrės į kitus žmo
nes, kurie tvirtina, kad jie surado teisybę,! 
kaip į suklydusius, tuom labiau, jei tie 
žmonės kalbės, kad jie tą teisybę del ko 
nors negali pranešti žmonėms.

Į Balsą kalbantį jo paties dvasioje toks 
atidengia slaptingiausius kampus savo pro-'žmogus niekad nesumaišys su gyvenimo 
to, atsiduoda save intekmėms, tartum pats balsu dėlto, kad toks žmogus turi aiškų 
kalbasi su didžiausiomis Dvasios paslaptį-{kriterijų, kuriuomi gali pažinti tą balsą 
mis. ir apskritai atskirt gerą nuo blogo.

Nuo to viso žmogus pasidaro bet/oK- Surasti gi kriterijų kiekviename pus
niai Kuosas ir ingauna spėką Įkirtame atsitikime pagelbės jam pamatinės

tyti, tuomet jį mokina mąstyti, bet mąstyti 
apie tai, apie ką jis nori, o ne apie tai kas 
jam glavon užeina. Tai minčių surinkimo 
metodas arba koncentracija.

Iš eilės trečias laipsnis, tai mąstymo 
laipsnis, arba meditacija. Žmogus išmokęs 
surinkti vienon vieton savo mintis ir jomis 
naudotis, tai yra įsigilinti į kurį nors klau
simą apžvelgiant to klausimo visas puses 
ir sulyginant tą viską su tuomi, ką jis pir
miau apie tai manė ar girdėjo.

Ketvirtas laipsnis — tai inkvepimas. 
Tuomet žmogų mokina, kad užardavus sau 
tą ar kitą klausimą įsigilinti į jį visai ne
mąstant, arba visai neužsiduoti jokiu klau
simu, o tai nieko nemąstant įsigilinti į ko
kią nors idėją, paveikslą, reginį, balsą, 
skaitlinę ir tt.

Žmogus išmokęs pagauti inkvėpimą.!. • i • 1 X • • • 1

jogų mokslo idėjos apie Amžinumą ir bega- 
‘inumą, kurios susivedą į:

Žiūrėk tiktai į tą kas nematoma.
Klausyk tiktai to balso, kuris be balso 

kalba. /
Norėk tiktai to, kas viduje tavęs.
Norėk tiktai to, kas augščiau tavęs.
Norėk tiktai to, kas nepasiekiama.
Joga — tai puikus būdas priduoti fun

damentą gyvenimo išdirbamoms kultūri
nėms prekėms. Bet kartu joga turi savyje 
pavojų del draugijos, kuri nepasišventė ar 
neatsidavė amžinam tardymui tų paslap
čių, kurios iš gentkartčs persiduoda į gent- 
kartę. Tas pavojus yra tuomi, kad žmonės 
gali nurimti ir atsiduoti svajonėms ’vietoje 
stengtis suprasti gyvenimo paslaptis. Tik
tai sutverus gilią, čielą, apimančią viso gy
venimo apsireiškimus ir ne paviršutinę kul-i 
turą galima turėti teisę suprasti tasgyyve-Į 
rimo paslaptis. Europos kultūra dar tik j 
tveriasi.

Nuo redakcijos: žodis .joga” 
gas” bene paeina nuo sanskritu pana
šaus J.odiio, kuris reiikia jiega. Angly 
ir ru«y kalbose tas lodis neturi pras 

lietuviai gi tiesiog galėtu vartoti 
nu-

SCENA VI.
Jonukas, Vaistaitis ir advokatas. 

Advokatas. (Ineidamas). — O, sveikas po- .
nas Vaistaiti.

Vaistaitis. — O, mano geriausias drauge!’
(Sveikinasi). Tamista atėjai labai į

tyti.
Advokatas. — Labai malonu. Gal Jus uo

Vaistaitis. — O ne!
Advokatas
Vaistaitis. — Aš norėjau Tamistos paklaus

ti tiktai vieno dalyko. Bet kodėl aš 
Tamistos taip ilgai nemačiau*? (Jonu
kui). Apleiskite mus, mes norime vie-

SCEĘA VII.
Vaistaitis ir advokatas.

Advokatas. — Na kaip sekasi? Ar daug- 
dabar žmonių serga?

Vaistaitis. — Nemažai!
Advokatas. — Ir laimingas tu.

sau gali persistatyti koks dabar pas 
mus negyvas sezonas. Dabar teisme 
pilnas ramumas. Jokios bylos.

Vaistaitis. — Ištikro?
Advokatas. — Taip, dabar pats patogiau

sias laikas persikraustyti į vasarnamį. 
Tuom labiau, kad dabar man Vilniuje 
nesiseka. Paskui vėl aš štai jau kelin-

Vaistaitis. — Tai turbut nuo nusidirbimo.
Advokatas. — Bet aš juk dabar nedaug dir 

bu.
Vaistaitis. — Tai turbut pas Tamistą reu 

mutizmas.
Advokatas. — Tamista taip manai?
Vaistaitis. — Man rodosi, kad ištikrųjų pas 

Tamista reumatizmas.
Advokatas. — Mat aš ėjau prie savo drau

go gydytojo, bet jis toli gyvena ir il
gai priverčia savęs laukti. Tai beeida
mas pamąsčiau ir užsukau pas Tamis
tą.

Vaistaitis. — Ir labai puikiai padarėte, nes 
man reikia Tamistos pasiklausti vieno 
dalyko.

Advokatas. — Meldžiu. Kame dalykas?
Vaistaitis. — Matote, mano mokinys Jonas 

man papasakojo apie vieną atsitikimą 
su vaistininku, kuris vietoje paprastų 
gyduolių pardavė labai smarkius nuo

dus;
Advokatas. — Toliau?
Vaistaitis. — Ar tas pavojinga?
Advokatas. — Pirmiausiai labai pavojinga 

del to, kuris tas gyduoles priėmė.
Vaistaitis. — Ir aš tą suprantu, bet ar pa

vojinga vąistininkui ?
Advokatas: —i Tai nedidelis dalykas: įsta

tymai už tokį dalyką baudžia šešiais 
mėnesiais kalėjiman.

Vaistaitis. (nustebęs-. — Šešis mėnesius!
A dvokatas. — Nei vienos dienos mažiau 

Bet apart to dar reikia užmokėti pi
niginę bausmę ir atsilyginti* su nu
skriaustojo šeimyna. Tai viskas. Da
bar man Tamista...

Vaistaitis. — Klausau....
Advokatas. — O Tamista ar nežingeidau- 

tum dasižinoti kurioje vietoje aš skau
dėjimą jaučiu (čiupinėja savo ranką.) 

Vaistaitis. (užsimąstęs). — Taip, taip... 
Kur Tamista i skauda?

Advokatas. — Sakiau gi kad rankoje! Štai 
(rodo). Kuomet aš pamažėl per alkū
nę sulenkiu ranką, tai man neskauda, 
arba kada pamažėl ištiesiu, tai irgi ne
skauda. Tiktai kaip aš tai darau grei
tai, tai jaučiu ^skaudėjimą štai šičia. 
(Kelis kartus sulenkia ir ištiesia ran
ką ir paskui rodo augščiau alkūnės).
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Gerbia

10.00
1.50

Musų išleistą kningą
JAUNIEJI SKRAUJA”
— Senovės medžioklių apysaka.

ANT SANDAROS LAUKO 
Grand Rapids, Mich.

mieji kreipiuosi į Jus kaulink A. 
L.T. Sandaros. Aš surinkau apie 
20 ypatų, kurie nori sutverti kuo
pą, bet dalykas yra tame: kur 
dusti pinigus, narių mokestis, ir 
*r galima gauti čarteris ir kuopos 
No. ir tt Kaip nariai: ar turi

EOGRAF1JOS
VADOVĖLIS

“Geriausis žemiapis lietu
vių kalbo 
labai 
liepė 
čiai.

Kaina
VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu Į namus.

Didumas 
Penkiose 
tuose), 
kalboje 
bažnytkaimius 
paetas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenku ir lietuviu ir dauge
lį kitų dalykų.

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis & Co 
120 Grand St.

Brooklyn, N. Y

ną, tai jiems padėti, nežiūrint per 
kokį fondų tos aukos eis. Išreikš
tas tik pageidavimas, kad jei tau
tininkai veiks, tai kad aukų dalis 
eitų per jų fondą.

13) . Ant vietų Lietuvos Gelbėji
mo ir Tautos Fondus jungti krū
von, kad jie vienas kitam nekenk
tų, nes vis vien aukos iš tų dviejų 
fondų siunčiamos vien ir ton pa
či on vieton.-------  _____

14) . Kad sriovių laikraščių re
dakcijos kiek galint švelnintų to
ną apkalbėjimuose įvairių reikalų.

15) . Posėdis užsidarė ant 9:55 
valandų vakare.
Posėdžio pirmininkas R. Karuža. 
Pasėdžio sekretorius P. Norkus.

12). Pasirodo, kad iš tautinin
kų pu-ės ir atskirai iš katalikų 
pusės rengimąsi iš Suv. Valst. val
džios išgauti dieną aukų rinkimui 
po visas Suv. Valst. Pasirodo, 
kad jei eis tame klausime atskirai 
abi pusės, tai nei viena nieko ne
pelnys ir dienos negaus. Nutarta 
kaip galint eiti išvien, jei katali- 

Sandara. Antikų pusė gautų rinkimui aukų die-

Sandaros susivažiavimas ir sve
čiai iš katailikų pusės tą Dr. J. 
Šliupo pasidarbavimą vienbalsiai 
paremia ir išrenka važiuoti Wa- 
shingtonan ant 24 vasario šiuos 
delegatus
Karužą, J. Kazakevičių, P. S. Vil- 
montą, Dr. Bacevičių ir J. Vini- 
kaitį.

9). Išsireiškiamą, kad čionai ga
lima butų panaudoti tie parašai, 
ką yra surinkusi Tautos Taryba. 
Svečiai iš katalikų pusės prisižada 
kad jie toje Unksmėje pasidar
buos išsiųsdami savo delegatus. 
Ir d ei ei šio dalyko išnešta rezoliu- 
eija?--------- ---------- —------------

Tautinės Sandaros Komisijom 
susirinkimas tarties delei vieny
bės su katalikais ir kartu kėlės 
dešimts veikėjų šiandien neį-

ant visų metų užsimokėti ir po 
kiek ant metų ir taip toliau, tai 
gi ir nurodymų kaslink visų susi
nėsimų su centru: kaip greit .gau
siu nuo jūsų atsakymą, taip greit 
sutversime Sandaros skyrių, nes 
aš mačiau laikraščiuose Sandaros 
siekius, bet niekur centro antra
šų nemačiau.

Su pagarba,
Jonas Besasparis,

1137 Muskegon av.,
Red. Visos informacijos pasiųs

iu. Tautos Tarybos praneši 
m o paragrafas 2-ras imk ėja su 
sidėti tautiečiu-demofcratu srio

NUO REDAKCIJOS.
Šiomis savaitėmis tiek daug su

plaukė i laikrašti įvairių ir neati
dėtinu raštu, visuomenės reika- 
luose, kad TMD. skyrius priešais 
red akcijos, n orą biskį susisiaurino. 
Todėl mes persiprašome draugų, 
kurių rašteliai T?\ID. reikaluose 
negalima buvo suspėti atspausdin
ti. Mes manome, kad veikiai vie-X 
šųjų reikalų raštai sumažės ir ant 
kitų laikraščių pasiplės, tuomet 
veikiai visus raštelius sunaudosi-

’’Vienybe Lietuvninkų”
spausdina visokius spaudos darbus; kaip tad: paskelbimus, 
vizitines korčiukes, konstitucijas, kningas, antgalvius ant 
laiškų, bilas, tikietus ir tt
„Vienybės Lietuvninkų” yra seniausia lietuviška spaustuvė 
Amerikoje. „Vien. Liet.” atlieka kiekvieną spaudos darbą 
labai gražiai-artistiškai-greitai ir už prieinamą prekę. Užsa-

Persistato 
puikiai.”—Taip atsi- 
apie jj visi laikraš-

28 per 22 coliu, 
spalvose (kolio- 
Parodo lietuvių 
visus ' miestus, 

kaimus,

tokio pamato politikoje mes ir 
pasiliekame.

3) . Philadelphijos Suvažiavi
mas, rinkdamas koalicijos komi
siją, nereikalavo ingaliojimų 
nuo SLA ir nuo TMD. kaip T. 
T. reikalavimau pastato. Tas 
susivažiavimas buvo politiškos 
organizacijos, pirmiaus žinomos 
po vardu Tautiškoji Partija, su
sidedančios iš kuopų ir klubų, 
kurie egzistuoja jau nuo dauge
lio metų. Todėl suvažiavime iš
rinktoji komisija, yra reprezen
tuojanti vidurinės sriovės poli
tiškąją platformę ir programą.

4) . Mes į Tautos Tarybą žiū
rime kaipo į katalikiškųjų orga
nizacijų bendrą išpildomąjį ko* 
mitetą. Tokio komiteto viduri
nė sriovė neturi, todėl mes nei 
nelyginame teisių Tautos Tary
bos su koalicijos komisijos tei
sėmis. Koalicijos komisija tik
tai tarpininkauja specialiam 
klausimui, būtent suartinimui 
tautininkų ir katalikų sriovių 
ir sutvėrimui bendros Ameri
kos Lietuvių. Tarybos.
- Prierašas. Į Tautos Tarybos 

reikšmę mes žiūrime kaipo neuž 
tektiną lietuvių politiškame gy
venime : 1) ji negali būti vadi
nama Tautos Taryba, nes joje 
nėra atstovų nuo musų visos 
tautos, k. v. iš Didžiosios Lietu
vos, iš Mažosios Lietuvos Prū
suose, iš arti milijono lietuvių 
Rusijos senose ir naujose kolo
nijose, iš lietuviškų kolonijų 
Škotijoje, Kanadoje, Argenti
noje ir kitur, kur dikčiai lietu
vių gyvena ir savo organizaci
jas turi; 2) jeigu ir Amerikos 
lietuvius imti, tai ir jų visų 
Tautos Taryba nereprezentuoja, 
nes joje nėra anėję musų visos 
trįs, ar bent kokios dvi, politiš
kos sriovės; 3) jeigu paimti tik 
ir katalikų organizacijas į Tau
tos Taryboje, tai ir tai tenai 
aiškiai politiškųjų organizacijų 
nėra, išimant L. K. Federaciją, 
kuri vienok nėra organizacija 
susidedanti iš kuopų ar klubųf

5) . Ant visko, kas augščiau 
pasakyta, pasiremiant, mes ma
tome negalimu ineiti Į Tautos 
Tarybą, nepermainant jos var
do ir sąstato, ir jeigu lietuvių 
katalikų sriovė nenorės pakeis
ti savo pažiūru ir reikalavimų

Atėmus 10 nuoš. Į geležinį kapita- 
130.62 

bėgantiems reika- 
$1,175.59 

m. bėgantiems rei- 
1,893.35 

$3,068.94 
TMD. reikaluose.

Liekasi TMD. 
lams
Spalio 1 1915 
kalams buvo

Viso
Išmokėta

M. J. Damijonaitis Chicago, Ill. alga 
kaipo TMD. kningią už rugpjūčio ir 
rugsėjo mėnesius 1915 $10.00
M. J. Damijonaičiui Chicago, Ilk, vie
tos užlaikymui TMD. kningą už rug
pjūčio ir*rugsėjo mėnesius 1915 10.00 
M. J. Damijonaičiui, Chicago, Ill., už 
krasos ir „Revenue” ženklelius laike 
rugp. ir rugsėjo mėnesius 1915 .75
Anthony J. Dulbis, Flushing, N, Y. 
už pagaminimą piešinių viršeliams 
kningos „širdis.” 10.00
J. J. Paukštis & Co. Brooklyn. N. Y. 
už atspausdinimą 1,000 mokesčių lak
štų 9.00
Anton B. žemaitis Chicago, III. spau
da 3,000 egz. kningos „širdis” kietus 
apdarus ir tt. $763.45
M. J. Damijonaičiui, Chicago, Ill., kai
po TMD. kningiui už spalio ir lapkričio 
mėnesius, 1915 m. 10.00
M. J. Damijonaičiui, Chicago, Ill. randa 
vietos užlaikymui TMD. kningų už spa- 
lia ir lapkričio m'ėnesius, 1915 10.00
M. J. Damijonaičiui, Chicago, Ill. -už 
popierą, krasos ir „revenue” ženkle
lius ir kitas išlaidas laike spalio ir 
lapkričio m. 1915 m. 20.51
Nuo 1 spalio 1915 m. iki 1 sausio 1915 
m. išmokėta $843.71
Liekasi bėgantiems reikalams $2,225.23 
Spalio 1 1915 m. geležiniame kapitale 
buvo 1,410.98
Nuo 1 spalio 1915 iki 1 sausio 1916 
j geležini kapitalą inplaukė $130.62 
Sausio 1 1915 m. viso geležiniame ka
pitale yra $1,541.60
Bėgantiems reikalams $2,225.23
Viso TMD. piningų yra $3,766.83

TMD. iždininkas A. J. Povilaika.

svarstė tarp kito ko apie siun
timą delegacijas Į Washingtoną, 
nutarė prašyti susirinkime esan
čių svečių katalikų sriovės 
kreipties koveikiausiai į savo 
organizacijas, kad jos pasiųs
tų iš savo tarpo delegatus Į Wa- 
šhingtoną. Jeigu gi toki yra 
siunčiami, tai kad nuvažiavę 
tenai veiktų išvien.
Svečiai iš katalikų pusės pasi

žadėjo, kad jie laike vienos dienos 
susinės su savo organizacijomis 
ir išsiųs kartu kelis delegatus.
-10). Pasirodo, kad. vokiečiai 

blogai informuojami apie lietu
vius, o prie dabartinių aplinky
bių, kuomet veik visa Lietuva vo
kiečių rankose tos informacijos 
būtinai reikalingos. Todėl nutar- o
ta pinigiškai paremti laikraštį vo
kiškoje kalboje, kuris išeidines 
Lietuvoje. Taippat delei parėmi
mo to būtino reikalo nutarta 
kreipties į Tautos Fondą, kad ir 
jis prisidėtų parėmimui.

11). Kįla klausimas kaip mes 
turime atsinešti į katalikų srio- 
vę. Nutarta atsinešti kogeriail
siai. O į jų paduotas išlygas (žiu 
rėk. ^0 Tautos Tarvbos latška) 
atsakyta sekančiomis rezoliucijo
mis:

Susirinkimas; išklausęs pra 
nešimą nuo Tautos Tarybos ii 
plačiai visus punktus apsvars 
't-ęs, išneša sekančias rezoliuci

T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: 
Prezidentas — Dr. A J. Zimontas,

3252 So. Halsted Str., Chicago, BĮ.
Vice-Prezid. — D A K. Rutkauskas,

2338 So. Leavitt Str., Chicago, ID.
Sekretorius — J. žemantauskas,

797 Bank Str., Waterbury, Conn.
Iždininkas — A. J. Povilaika,

804 Bank Str., Waterbury, Conn.
Kųingininkas — M. J. Damijonaitis,

901 W. 33rd Str., Chicago, BL
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, Bl.

J. O. Sirvydas,
. 120 Grand Str., Brooklyn, N,.Y.__
V K. Račkauska*,

307 W? 30th Štr., New York, N? Y.'

Lietuvių Komercijinės ir Industri- 
alinės bendrovės organizaciji- 

nio posėdžio protokolas.
New York Vasario 22 Waldorf 

Astoria kotelyje (ant 5ave. ir 34 
gatvės) buvo laikytas Įsteigiama
sis susirinkimas Lietuvių Komer
cijinės ir industrialinės bendro
vės. Jame dalyvavo visi susirin
kusieji. tame kotelyje. delei. vieni
jimosi tautininkų su katalikais. 
(Žiur. Tautinės Sandaros posėdžio 
protokolo §2). Posėdis atsibuvo 
protarpyje Tautinės Sandaros po
sėdžio, kuomet buvo jis pertrauk
tas delei parašymo rezoliucijų 
(Žiur. §11 Sandaros posėdžio).

1) . Pirmininko vietą užėmė p. 
M. J. Vinikaitis, o sekretoriaus — 
P. Norkus.

2) . P-s R. Karuža perskaito ilgą 
tos draugijos projektą straipsnio 
formoje. -(Jis telpa; šiame N ki
toje vietoje.)

3) . Veik visi susirinkusieji ima 
balsus. Kiekvienas išreiškia nuo
monę, kad tokia bendrija mums 
būtinai reikalinga. Nėra nei vie
nos nuomonės, kuri butų prieš 
•tai. Apkalba detalius. Vien
balsiai nutarta sutverti Lietuvių 
Komereijinų ir Industrialinę ben
driją. (Lithuanian Commerci'ad 
and Industrial Co.)

4) . Laikiniais direktoriais iš
rinkta: 1) Kun. J. Dobužins-

Ambrozevičius, 3) St.

išreikštų nuo paragrafo z-/.
6) . Lietuvos padėjimas eina 

kasdieną ru-tyn, ir nukentėju
sių lietuvių šelpimas išvieno 
taip greitai yra reikalingas, kad 
mes nenorime tų karštų reikalų 
atidėti ir laukti pakol Įvyks su
sivienijimų seimai, kurie nieko 
bendro neturi su Lietuvos Šelpi
mu. Todėl mes stovime užtai, 
kad tautininkų ir katalikų srio
vės veikiai susieitų krūvon rin
kime aukų išvieno, kaip tarpe 
lietuvių, taip ir tarpe visų Ame
rikos žmonių.

7) . Susirinkimas, matydamas, 
kad nežiūrint Į pirmiaus suteik
tas viltis sueiti Į bendrą darbą, 
vienok šiame sriovių susirinki
me Tautos Taryba dalyvauti, 
išreiškia pasigailėjimą, kad ka
talikų sriovė šiuo sykiu pasiel
gė netaktingai ir vieton suėji
mo į bendrą darbą Lietuvai ir

musų gyvenimui, parodė 
n epą išėjimą ant lietu 
brangių vienybės darbų

(Tąsa nuo 6-to pusi.) 
kongresą per kongresmanus J. 
Farrą ir Londoną. Dr. J. Šliu
pas praneša, kad Vasario 24 d. 
delei tų Įneštų rezoliucijų kongre
sas išklausys delegacijas nuo pa
vergtųjų tautų: lenkų, žydų, ce
chų. etc. Dr. J. Šliupas praneša, 
kad jis tą dieną tenai busiąs nuo 
lietuvių ir prašo, kad kartu su 
juomi važiuotų dar keli kaip iš 
tautininkų pusės, taip ir iš katali-

Parašė J. G.
,,Geografijos Vadovėlis” tai yra pirmutinė kny
ga lietuvių kalboje, kurioje trumpai, aiškiai 
paduoda vaizdingą susipažinimą su Lietuva ir 
visu pasauliu. „Geografijos Vadovėlis” būti
nai turėtų rastis kiekvieno lietuvio knygynėlyj 

ir kiekvienas privalo turėti šią knygą.
„Geografijos vadovėlis” užveria sekančius kiek

vienam žinotinus dalykus: —
DALIS I.

Pirmosios žinios apie žemę-
1. Žeme ir jos vieta pasaulyje.

» 2. Žemės judėjimai.
3. Žemlapių braižymas.

4. Žemės ypatybės.
5. Žemės gyventojai.

DALIS II.
Pirmosios žinios apie pasaulio dalis.

1. Europa- 2. Azija. 3. Afrika. 4. Amerika.
5. Australija. 
DALIS III.

Pirmosios žinios apie Lietuvą.
1. Fiziškoji geografija. 

____ 2 Lietuvos pa-viršis. 3. Vandens.
4. Gubernijos, apskričiai, miestai. -

5. Ekonomiškoji geografija.
6. Gyventojai ir valdžia. 

„Geografijos Vadovėlyje” telpa 60 įvairių pa
veikslų ir braižinių. „Geografijos Vadovėlį’" 
puošia puikus astuoni spalvuoti žemlapiai. 

„Geografijos Vadovėlis” yra apdaryta 
knyga, puikiai atspausdinta ir ant geros po- 
pieros. Prekė labai žema — "vos 75c- Pini
gus siųskite stampomis, arba „Money Orde
riu”, adresuojant:

„FZEY. LIET.” ADMINISTRACIJA 
120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

Kas
Staknevičia, 4) Dr. Bacevičia, P.
S. Vilmontas, 6) R. Karuža, 7) 
Kun. J. Žindžius, 8) M. J. Vini
kaitis, 9) M. Bučinskas, 10) B. 
Ščegauskas, 11) J. 0. Sirvydas.

Šie direktoriai pasistengs sutai
syti bendrijos statutą ir inkorpo
ruoti New Jersey Valstijoje ne
mažiau kaip ant 100,000 dolarių.

5) . Iždininku susirinkimas išrin 
ko p. M. Bučinską.

6) . Direktoriai iš savo tarpo iš
rinko centro valdybą.

Pirmininku — P. S. Vilmontas.
Viee-pirm. — Dr. Bacevičia ir 

M. J. Vinikaitis.
Susin. sekr. — R. Karuža
Fin. sek. — Kn. J. Dobužinskas.
Iždininkas viso susirinkimo iš

rinktas — M. Bučinskas.
7) . Akcijų didumas — 10 do- 

iarių.
8) . Rinkti iš žmonių pasižadė

jimus pasidėti Į bendriją pini
gu', kurių 10 nuošimtis turi būti 
sumokėtas bėgyje vieno mėnesio.

9) . Laike susirinkimo susirin
kusieji pasižadėjo sudėti apie 2,- 
000 dolarių.

10) . Visas organizacijinis dar- 
i bas paliktas direktoriams ir cen
tro valdybai.

Pasėdžio pirm. M. J. Vinikaitis.
Pasėdžio sekret. — P. Norkus.

IŽDININKO ATSKAITA.
(Tąsa.)

Kp. No. Gruodžio.
47. Cleveland, Ohio, per J. Mont

vilą $3.50
65. Chicago, Bl, per VI. Januli 6.50 
68. Detroit, Mieh„ per J. M. An

driulį 16.60
1. Kansas City, Kansas, per A.

Tamol iuną 13.00
37. Chicago, BL, per V. Grebliu- 

ną 11.40
20. Cleveland, Ohio., per J. Pler

pą 58.70
14. New Haven, «Conn., per S. J.

Rudzinską 1.00
5. Waterbury, Conn., per J. že- 

mantauską 25.80
17. So. Omaha, Nebr. per P. Ja-

kubką 7.60
48. Los Angeles, CaL, per K. Lubi

ną 8.80
41. Newark, N. J. per A. Masan- 

duką 12.40
120. Donora, Pa., per V. P. Banio-

ni 2.50
14. New Haven, Conn?,, per S. J.

Rudzinską 13.00
139. Aurora, BĮ., per T. šiurną 2.80 
20. Cleveland, Ohio, per J. Plerpą 7.00 

108. Duquesne, Pa., per A. Slavi
ną 15.00

58. Grand Rapids, Mich., per K.
S. Jakimavičių 11.20

New Philadelphia. Pa. per
S. Bulotą 1.40

Nokomis, Ill., per Ign. Naru- 
šą 12.50

So. Omaha, Nebr. M. Masals- 
kas 1.20

Pav. Brooklyn, N. Y. Ks. Strums
kis * . ' 1.20

53. Clinton, Ind. per J. Skinderi 1.00 
81. So. Boston, Mass., per M.

Mockapetrj 14.50
119. Kenosha. Wis. per K. Brazevi-

čių #22.75
34t Lewiston, Me., per P. širvins-

ką 17.00
5. Waterbury, Conn., per A Os- 

teiką 6.60
18. So. Omaha, Nebr. per O. Žal

pienę 2.00
30. Gardner, Mass, per P. S. Re 

meikį
Pav. Du Quoin, Bl. K. Kubilius
121. Racine, Wis. per T. Belec

kį _ 5.10
50. Worcester, Mass, per S. V. Ba

cevičių 21.90
141. Hamilton, Scotland, per J.

Aglinską 13.88
28. Chicago, BL, per R. Žanrą 53.60

5. Waterbury, Conn., per A. Os- * 
teiką 3.00.

65 Chicago, Bl. per V. Janulį 10.50 
Pav. Wall, Pa., B. K. Kondrata

vičius .60
22. Chicago, BL, per P. Baltutį 18.45
9. Pittsburgh, Pa., per J. Vir

bicką 40.40
142. Chicago, BL, per M. ftliką 10.60
55. Cambridge, Mass, per K. Ga- 

linską 15.05
68. Detroit, Mich, per J. M. An

driui) 16.00
Nuo 1 spalio 1915 m. iki 1 sausio 1916
m. iuijo , 6L306J1

vf*i ir Kritai:kų 

tikos dirvoje. Mes 
didžiumos visuomenes op.nsja ir! 
Ph ilad elph i j o j e bu v usi o vidų ri - ■ 
nėg sriovės susivažiavimo nu-j 
tarimai-, pasiliekame nuomonė
je kad gelbėjime Lietuvos me
džiagiškai ir atbudavojime Lie
tuvos po karės, reikia musų vi
sų sriovių sudėti pastangas. To
dėl ir toliaus darbuodarnieg de- 
Sei bloko, me« šitą linkėjimą 
•pad atome.

2). Jeigu pairaiiaus tarantis 
tiktai vien politiškajam darbui, 
kaip T. T. sumano, tai ir tam 
vidurinė lietuvių amerikiečių 
sriovė nemato reikalingos sank
cijos nuo SLA. ir TMD., nes tos 
dvi organizacijos, viena yra 
ekonomiškai-kulturiška, antra — 
literatiška i-k uit oriška. Šitokį 
politikos darbą vidurinėje srio- 
vėje atstovauja Amerikos Lie
tuvių Tautin
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„VILTIS SĄJUNGIEČHJOSE?’

Ant salos Eubola Serbijos ka
ralius Petras turėjo pasikalbėjimą 
su laikraščio korespondentu. Te
nai jisai gyvena beveik visai ne
žinomoje vietoje, sulauktas senat
vės 72-rojo savo amžiaus meto, 
sunykęs, fyziškai suvargęs, dva- 

• sišikai be spėkų, be karūnos, be 
žemės, kurią sunaikino priešai, 
šis išsikraustęs svetimoji valdo
vas laikosi gyvybėje su vilčia su
laukti ir pačiam dalyvauti savo 
žmonių laimėjimo laiku. — Net 
skaudžiausi perkentėjimai neuž
mušė vilties nei sutemdė tąją pat 
drąsą, kaip, sakoma kad kalbėjo 
vesdamas savo kariumenę per
galėje ant turkų. Nors vis dar 
pavargęs nuo prietikių ir laike 
širdgžiagėllių žygių per Albaniją, 
nors negalėjo be kito pagalbos 
paeiti, vienok pasirodo dar pilnai 
galįs kalbėti visuose klausimuose 
ir matosi šypsą veiduose, akįvaiz- 
doje viso to, kas sutiko jo šeimy
ną* ir visą šalį.

),Senai jau norėjau iš gilumos 
širdies savo aš kalbėti į didžiąją 
Amerikos širdį, kuri taip domiai 
atsikreipus į Serbijos likimą ir 
kuri daug-diaug padarė gero del 
musų žmonių,” — kalbėjo kara
lius į amerikietį korespondentą. 
„Man matosi tas, kad jūsų 
patriotai tris šimtai metų atgal 
pažinojo tikrą šventą liuosybės 
uignj, delko jie apleido Europą 
ir apgyveno Amerikos tyrumus 
bei miškus. Amerikiečiai dabar 
supranta mus. Mes kalbame tais 
pačiais liuosybės žodžiais. — Lai 
Dievas mielaširdystėje savo palai
mina jūsų šalį už visą tad.” Ir 
karalius užvirto krėslan susigrau
dinęs. Aišku buvo, kad jis ban
dė priversti save kalbėti"toKans; 
jis vėl kalbėjo išlėto, norėdamas 
Sugaudyti tulus gyvenimo prieti
kius ir tt.

„Nieko mes neturime prieš mu
sų sąjungiečius; jie pribuvo per- 
vėlai mus išgelbėti, bet pribuvo. 
Jie buvo nesusiorganizavę del ka- 
rėš, — kitaip gal but ir galėję 
mus išgelbėti. Civilizacija nega
li tapti karės maišiu, vr pritaisy
ta permatyt visas busiančias ne
geroves. ’ ’

Karalius didelę viltį turi sąjun- 
giečiuose, ne kerštingas jis nei 
mintyse kaslmk Bulgarijos ant 
Serbijos užpuolimo ir padėjimo 
ją sunaikinti. Graikijai jis labai 
dėkavoja už prieglaudą ir tt.

JUOKŲ
SKYRIUS

__ ?

Tik vienas mokslinčius. -
Amerikiečiai lietuviai turi tik

tai vieną mokslinčių — tai p. 
A. Madiauskį, kuris tik vienas 
Amerikoje viską žino ir psycholo- 
giją ir palentologiją koliologiją, 
didžialogiją, keikialogiją ir tt., ir 
tt. (Žiur. „Draugo” N6.)

Nauja sriove.
Musiškiame socializme jau atsi

rado laisvai manančių socialistų, 
•sulyg kurių ir Pruseika, Grigaitis, 
G ūgis 
nebus 
tas.

ir kiti fanatikai. Tai ar 
tik lietuviškas Liebknech- 

Kukutis.

Blaivios mintįs.
Visuomet buk atsargus, ir pir

miau negu gimti gerai pasvarstyk 
ar turi progą kada nors tapti 
geru prakalbininku ir ,vadovu.”

Protinga moteris niekad dau
giau nepliauškia apie ♦ svetimas 
paslaptis, negu tiek kiek ji

Guodok pats save, turi 
laiko.

Bėdoje nieko nesigėdįnk, 
gėdink bent dirbti.

žino.

tam

nesi-

.. Žmogus tai puikiausias gamtos 
tvariais, tik jei jam nepasitaiko 
proga tapti gyvuliu.

Nenaudėliai irgi labai paguodo- 
ja įstatymus, jie visi stengiasi 
juos apeiti.

* * *
Naujoji Philadelphia. .

(Korespondencija).
Čionai ponissimas Maliauskis sa 

kė prakalbą. Pradėjo apie Lietu
vos bad uolius ir baigė „Vilčei.” 
Be „Vilties” Lietuva žus. Sakė, 
kad tarpe susirinkusiųjų yra daug 
durnių. Ir ištiesų durniai tokių 
prakalbų klausosi.

* * *

Kas tai vyčiai.
Jonas — Petrai, pasakyk man 

kas tie vyčiai.
Petras. — Nugi matai jie vejasi 

paskui kun. Kemešį, — už tai ir 
vadina vyčiais.

Teisybė.
Vieną kartą viena panelė pa

klausė kitos:
— Kiek gi Jums metų.
— Neklausk kuomet aš kuom 

kitu užimta. Aš galiu teisybę pa-

Vietines Žinio
Stanislovas Jocis, 136 Dupont

Einu per dvarelį” str., su Anastasia Adomkiene, 104

J Tik ką išėjo iš po spaudos
♦ nauja graži apysaka.
♦ NAUDINGO
♦ ŽMOGAUS
J GYVENIMAS.
♦ Pagal lenkiško sudėjo
J M. Untulis.
J Čion aprašoma kaip Jurgiu- ♦ 
J kas mokinosi, ką jis .išmoko J 
J ir paskui kiek jis daug gero J 
J padarė musų žmonėms. Jut- J 
J gitrfeo gyvenimas turėtų būti j
♦ pavyzdžiu musų jaunimo gy- j 
J venimui. Todėl jaunimui, J į

o ko” ir „Laisvės.” o
♦ Nugi tame, kad „Laisvė” senai 
J i iš Bostono išsikraustė į Brookly- 
♦iną, o „Darbininkas’' dar, sakoma, 
:< tik rnegiasi kraustytis.

i
♦< * * *▼ i
Ji Logiški išvedimai.
♦ Paėmus miestą Achilesas gavo 
J, sau kaip grobį gražią raudonvei- 

džią Brizendą, bet ją turėjo ati
duoti vyriausiam ‘ vadui Agemem- 
nonui. Tai reiškią, kad ir tuomet 
valdininkai mylėjo, kuomet pas jų 
pavaldinius buvo gražios moteris.

J kad išmokti kaip reikia gy- J 
J venti, reikėtų būtinai tą kny- J 
J gutę penskaityti. Joje atras J 
J visus savo gerus darbus kaip j 
J veidrodyje. j
J Neprošalį ją perskaityti ir j 
J musų senmmenei, kuri joj ras j 
J kaip auginti jaunimą, - kaip J 
j atspėti savo vaikų geidulius. ♦ 
| Knygelė parašyta apysakos J 
j formoje, skaitosi labai leng- J 
J vai ir suprantamai. Kaina j 

.J tokios -puikios ir turiningos J 
J knygutės labai prieinama — J 
J tiktai 15c. > Reikalaukite, J

Hermesas buvo dievu prekybos, 
bet buvo kartu dievu ir vagių. 
Taigi jau ir tuomet prekyba ne
apsiėjo be vagysčių.

Charnovas už numirėlių perve
dimą per Letą ėmė po vieną pi
nigą nuo kiekvieno. Reiškia ir 
tuomet lupo nuo gyvų ir negyvų.

Niekad spaudoje nebuvo tiek 
daug Skambių frazių, o visgi da
bar kalbama, kad ji aptyko.

Niekad pas lietuvius nebuvo 
tiek parsiduodamy ypatų, o vis 
dar kalbama, kad lietuvių pre-

3.00
.15

Lietu- . f 
vaka-

t

Aukos L. G. ir A. F.
LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS. 
Lakštas 59:

Easthampton, Mass., Lietuvių per 
A. B. Strimaitį

Per A. B. Strimaitį
New ^Britain, Conn., nuo 

vių Jaunuomenės parengtos
rienės: E. Bašinskas, J. Brokas, A. 
Jageliunas — po 1.00 M. Malinaus
kas, J. žižinskas — po 55c. J. Skri- 
tulskas, M. Skritulskienė, A. Ąžuo
laitis, P-ni Kudirkienė, J. Jauušai- 
tis, S. Steigiutė, J. Grūstas, J. Pus- 
telnikas, A. Pauža, E. Kazlauskiutė, 
M. Tutliutė, A. Liskauskas, F. Kel
ly, M. Turskis — po 50e. A. Mi
kalauskas, S. Mikalauskienė, P-ni 
Cisinskienė, J. Adomaitis, S. Balins- 
kas, F. Stankevičiūtė, A. Adomavi
čius, A. Grimala, A. Mazuronis, Kot- 
lierka, S. Brokas, A. Kardokas, A. 
Rėkus, J. Geisonas, A. Petrauskas, 
P. Gesevičius, A. Šulcą, J. Aržuolai- 
tis, J. Čeponis, J. Mikulskas, — po 
25c. Smulkių — $2.71. 
tikietų — $19.25.

Koncertas. Ateinančioje suba- 
toje Kovo 4 d. Brooklyno Tautos 
skyriai rengia didelį koncertą Mc- 
Caddin svetainėje. Koncerte da
lyvausią .vid Brook lyno chorai. 
Taippat dalyvausią kompozitorius 
St. Šimkus ir panelės Marė ir 
Laura Karužiutės iš Phiiadelphi- 
jos, Pa. Dalyvaus ir pp. A. Kvec* 
deras su P. Rimkum. *Bus sudai
nuota keletas nmijn. dadaiiy.—NwU 
šio vakaro visas pelnas skiriame*J 
del nukentėjusių lietuvių nuo ka
rės.

Butų gerai, ikad vientaučiai ta
me koncerte atsilankytų; viena, 
kad jame dalyvauja žymiausios 
artistiškos spėkos, ’kokias kad lie
tuviai turi, o antra sušelpsime 
musų Lietuvoje buda u jaučius bro
lius.

dainas: „Per girę girelę,” „Line
lius roviau,” „ 
ir „Magdė”, „Per šilą jojau” ir 
„Labą nakt.” Gerai žinoma dai
nininkė p-lė Eliz. Liniociutė su- 1st str., su Antonina Draguniute, 
dainavo solo „Saldžiai miegok”,į 119 So. 1st Str.
„Minus vargas laimę duos” — at
liko labai gražiai. Duetą sūdai- Str., su Domicela Vaičiuliute, 200 

Pasakyk mano mylimas No. 2 str. 9
Leonard De Masi, 78 Jackson 

str., su Veronika Burokevičiute,

Huron Str.
Antanas Ankudavicius, 375 So.

Franc iškas- Jakaitis, 85 No. 2

na/vo „J 
krašte” p-lės Tamolūiiutė ir Sa- 
dauskiutė. Dainos išėjo viduti
niai. Lošimas gana silpnai. Žmo
nių buvo susirinkę gražus buris, 
kurie linksmai praleido vakarė
li. Reikia pasidžiaugti, kad ir 
Maspetho 1 iet u a ia i pradedakax 
-kart sparčiau veikti kas yra gera 
ir prakilnu.

Brooklyniečių aukos L. G. F. 
Vasario 13 d. š m. per ,,Harmoni
jos" choro vakarienę B. šeeganis- 
ka< surinko aukų Lietuvos gelbė
jimui $21.28.

Vardan L. G. ir A. F. tariu vi
siems aiukautojams širdinga ačiū.

L. G. ir A. F. vietinio komiteto 
fin. sekr.'L. G. Kazunas.

Petras Paškauskas, 315 Ply
mouth str., su Elžbieta Švedžiute, 
52 Hudson avė.,

tropoliitan avė., su Mare Žiaukiu- 
te, iš ten-pat.

Vladislavas Petrulevičius, 111 
Ainslie str., Su Uršule Mazavec- 
kiute, 183 Maujer str.,

Felicionas Vaiašinis, 553 W. 48 
Str., New York, su Helena Rų- 
kiirte, 77 Gold str.

Ant-ana^ Ražičkas, 135 Thames 
Str. su Pranciška Skredeniute 133 
Thames Str.

Nuo įžangos 
(Daiktais auka

vusių pramoninkų vardus paliekame 
koresjiondencijon). Viso $38.04

Waterbury, Conn., nuo SLA. 11 
kp. prakalbų: J. žemantauskas 
$2.00. I. Zanavičius, K. Gubinas, S. 
Vasauskas, J. Pocius, J. Žukauskas, 
M. černauskiutė, J. Marcinkus, A. 
Kuzeniutė, A. Verbylienė, P. Maz- 
aveckas, J. Mazlaveckas, V. Zadrac- 

kis — po 50c. M. Karosas, V. Dvi- 
leckis, V. Ramanauskas, J. Pabilio- 
nis, A. Lazdauskas, S. žemaitis, A. 
Kuncaitis, J. Mankus, — po 25c. 
Smulkių — $2.60. Viso ~ $13.60 

Naugatuck, Conn., pas Petraiti 
krikštynose per „Ateitį”: M. Petrai
tis, P-ni Petraitienė, M. Butkus — 
>o $1.00. J. Jovaiša, P-ni Butkiene 

— po 50c. Viso $4.00
Stapleton, N. Y. — nuo SLA. per 

209 kp.. per A. B. Strimaiti $14.00 
Toronto,- Ont., Canada, vestuvėse 

J. Butkaus su Adele Sušinskiu 
te • ' $10.00

Chicago, UI., per J. A. Cmieliaus- 
ką: S. P. Tananevičius — $5.00. V.V 
Valančauskas-$.50. Viso $5.50

Jurgis Kazakevičius, Pittston, Pa. 
pažadėta mėnesinė auka už vasarį ir 
kovą

Viso per savaitę 
Buvo Lakšte 58 
Viso inplaukė Fondan

$2.00
90.29

$S,092.06
8,182.35

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
SKYRIUS.

Lakštas 56:
Waterbury, Conn., nuo SLA. 11 

kp. prakalbų: AI. Aidukonis 50c. 
J. Tareila ^Onuoš. už parduotas knin- 
gutes „A. A. kun. žebris” — $3.30 

$3.80 
pp. But- 

$3.80 
$7.60 

$1,029.25 
1,036.85 

$9,219.20

Viso
Toronto, Ont., Canada., 

kų vestuvėse
Viso per savaitę
Buvo Lakšte 55
Viso inplaukė Fondan
Viso per abi dali fondo

J. O. Sirvydas.
fin. Sekr.

KR AS OS DĖŽUTĖ.
Visiems musu bendradarbiams 

Į pastaruosius porą NN tiek daug 
neatidėtinų raštų suplaukė, kad 
dalį rašinėlių priversti atidėti se
kantiems NN. Atleiskite.

S., Geo. Kleek, Prakalbose buvęs, 
P. Kugelevičia, F. M. Petrulionis, 
Prakalbose dalyvavęs, Parapijo- 
nas, P. žvaigždžiučiutė, Socialis
tas. - Laibai ačiū. Viską sunau- 
doisime srekantrn N.

sime. Tik tamista per daug 
smulkmeniškai aprašote menkus 
dalykus, prisieis dikčiai sutrum
pinti.

Meilutis. Tilps atsiprašome kad

D. Sargunas. Labai ačiū. Su
naudosime kiek v&iau.

Sandarietis. Jūsų straipsnis ge
ras. Mefldži-ame daugiau.

Jnsų rašteliai gana silpnoki. nors

sime sunaudoti.

Pereitą pėtnyčią p. Draugelio sve
tainėje buvo TMD. 3 kp. susirin
kimas. Nutarta po» velykų pasta
tyti scenišką veikalėlį ir’laike at
einančių kuopos susirinkimų reng 
ti paskaitas. Pirmu pasižadėjo 
skaityti Dr. J. Walukas ir panelė 
O. Karaliūtė, paskui pp. L. Kaziu- 
nas ir J. Kripaitis. Taippat bu
vo dalinama graži ir naudinga 
kninga „Motina”. Sekantis TM 
D. susirinkimas -atsibus Kovo 24.

SLA. 228 kp. vakarienė E. New 
Yorke, atsibuvo pereitą nedėldie- 
nį. Svečių prisirinko gana daug 
ir linksimai linksminosi. P-as J. 
O. Sirvydas laikė trumpą prakal
bą apie SLA.. Padeklemuota ke
lios deklemacijos. Sustojusi pu
blika padainavo Lietuvos Hymną. 
Užsibaigė šokiais.

„Išgriovimas Kauno Pilies”. Pe 
reitą subatą Simano Daukanto 
dramatiška draugija M cC addin 
svetainėje statė Fromo keturių 
aktų veikalą „Išgriovimas Kauno 
pilies ”. Lošimas' nusisekė vidu
tiniškai. Kiek buvo silpnesnis 
antras aktas, bet už tai gerai su
loštas trečias. Žmonių buvo ga
na. daug. Musų bendradarbis 
apie tai plačiau parašys sekančia
me N.

Maspeth. Pereitą nedėlios va
karą atsibus’ gražus vakarėlis, 
parengtas vietos „Lyros” choro. 
Sulošta buvo vieno veiksmo.ko- 
medijėdė „Šalaputris, ” ir buvo su
dainuota keletas d-aimelių. Prieš 
lošimą „Lyros” choras vedamas 
p. Bulkšnaičio sudainavo sekančias

2nd Str. su Helena Liekoniene;
170 Metropolitan, avė.

vakare Tautiškam name įvyko cu- 
kernės darbininkų susirinkimas. 
Kiekvieną susirinkimą prisirašo 
naujų narių prie cukerninkų dar
bininkų

DELKO PRINCE ALBERT VI-

sąryšio. Patentuotas būdas išdirbimo už
tikrino jam tarptautišką

Kitas
'dėidieni
T.. kompanijos (gatvekarių) dar
bininkų. Susirinkiman buvo už
kviesta p. J. Augunas, liet, kriau
čių delegatas, del paaiškinimo 
naudingumo orgamlzavimosi, ir 
kokiu bud u galima, iškovoti di
desni mokestį.

Susirinkime dalyvavo lietuviai, 
anglai ir lenkai darbininkai, ku
rie dirba prie karų padarymo ir 
oataisymo. Taippat- ten buvo ir 
konduktoriai su motormonafe. 
Vėliaus „V. L. ” praneš plačiau.

■buvo susirinkimas B. R.

Vestuvės. Pereitą nedėldienį at
sibuvo Gim. Kliubo ruimuose 
triukšmingos vestuvės Liet. Gim. 
Kliubo nario A. Ankudavičiaus.

Gavo leidimą vesti: Vincentas 
Gelanauskas, 61 So. 2 Str., su Ona 
Dilbaičiute, iš ten-pat.

Antanas Misevičius, 491 Keap 
str., su Ona Šalčiuniute, 666 
Grand Str.

Kazimieras Bertulis, 595 — 3rd 
avė., su Janina GadeliauSkiute, 
176 — 27th Str.

Motiejus Vitkauskas, 341 So. 
3rd Str., su Maria Jurkoniute, 
335 So. 1st Str.

Juozapas Survilla, 283 Wythe 
avė., su Katarina Slogeriute, 341 
So. 1st Str.

Tabakas, kurs
tau patiks

labiusia
uz visus

Rūkytojai taip pripažįsta vertę 
skonio, delikatnumo ir aromato 
Prince Albert tabako cigaretams 
ir pypkėms, kad jie tankiai mąs
to iš kur tas paeiną kad tas taba
kas taip dang skiriasi nuo kitų.

Atsakymas ant to klausimo yra 
ant užpakalio kožno pakelio, kur 
yra pasakyta': „Procesas patentuo 
tas July, 30, 1907.” Tas išalki
na vidką. Prince Albert yra pa
darytas bud u, kuris atima nuo ta
bako kartumą ir kuris jį padaro 
smagiu rūkyt kiekvienam’ civiii- 
ziiotam žmogui.

Rūkytojai turi neužmiršti, kad 
tas patentuotas būdas ėmė tris me 
tus, nesustojamo darbo ir moksliš
kų jieškojimų ir taisymų, ant ku
rių daug pinigų buvo išduota. 
Vienok rczultaibafe parodo, kad 
darbas ir ekspensai apsimokėjo, 
nes dabar žmonės geriausią ta
baką rūkyti, ar tai cigar e tams ar 
pypkėms. '* . • ' •

Prince Albert prieinamas kož- 
nam. kad ir tam, kuris turi deli-. 
katną burną. Net tas nejaus jo
kio nesmagumo, ar kartumo, o at
bulai, persitikrins, kad tbaakas 
vertas savo vardo. -

Nuo to laiko kada Prince Al
bert buvo išrastas, dabar tris syk 
tiek žmonių jį ruko pypkėse, tai 
yra faktas! (Apgars.)

Fringe Albert
the national joy smoke

turi skonį, kuris skiriasi nuo skonio kitų tabakų, kuriuos kada rukot 
pypkėj...Yra tai rezultatas patentuoto 
kartumą ir aštrų skonį. Pamylėsi! Prince 
ištikto užganėdina, nes galit jį rūkyt ilgai, 
blogo skonio!
Pirk Prince Albert tuojaus ir persitikrink, 
prask delko kožnas šitam krašte ir visur
jie visi suranda, kad jis taip geras, tai ištikro ir tavęs užganėdins. 
Prince Albert susukt į cigaretę taip gerai kaip ir indžti į pypkę. 
Ant kitos pusės bakselio perskaityk: „procesas patentuotas 30 d. JnL 
1917.”, kuris surado mums tris kart daugiau rūkytojų, negu buvo

proceso, kuris prašalina 
Albert dar geriau, nes jis 
nesi] ausi t nei kartumo nei

kad mes nemeluojam. Ir su 
ant svieto jį myli Jeigu

R. J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY, W«»B.-Sal«,. N. C

copyrlęht 1»H 
by R. J. Reynold* 

Tob»cco Co.

Pirk visur raudonuose 
krepšstiuose už 5c: 
raudonose blekinėse 
10c; arba 1 sv. blek.

rnsiftvarlniroe hM|. 
nfnoNf arba Miklnlno^ 
bumldcrDfsM- sodrėęnt.
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Bus susirinkimas. Ateinančią 
nedUdienį New Yorko lietuviu 
IkėftŲ Politikos Kliubas laikys 
Sd>vo inčiitTsmį suJrrukiuią p. Bar
it aš ia u s .salėje ant Washington ir 
kiiupas Spring Str. Daug yra 
svarbiu reikalu.

Harisoniečiu vakarienė. „Biru
tės” choras nedėlioję Kovo 5 d. 
turės gražią vakarienę L. Hant- 
mano svetainėje, 756 Harrison 
A v. Pra- idės ant 8 v. vakare.

se. Sulig komiteto pranešimų, Į 
„dalykai Lenkijoje ir Lietuvoje! 
dar po senovės perstato pasibai- į 
sėtinas regyklas.”

Malonus viengenčiai mralončkite pra ' 
nesti iš New Yorko valstijos miestu 
kur randasi visokių dirbtuvių medinių i 
ir geležinių mašinšapių ir niašin works 
ir kur galima jauniems vaikinama Į 
gauti mokintis į šapas ant mišinisto. j 
Man labai norėtųs šiuose N. Y. mies
tuose: Syracuse, Schenectady, Kome, 
Niagara Falls, N Y. ir tose apielinkė-

Selpkime nukentėjusius nuo karės!!! > 7-TAS METINIS
r a T,TUSf I BALIUS!

TMD. 14 kuopa rengia linksmą balių Lietuviško ukėsų kliubo, Blissville, L. 
ant 4 Kovo (March), 1916 L. D. K. *•, atsibus subatos vakare, 4 kovo 
Keistučio Kliubo svetainėje, 312 East Į (March), 1916, T. Pulkųski National
Str., New Haven, Conn. Prasidės 
valandą vakare. Įžanga 15 c.

Užprašo Komitetas.

7 i Hali, 106 Pearsoll Str., Bliseville, L. I., 
i N. Y. Prasidės 6 vai. vakare ir trauk
sis iki 1 vai. ryto. Įžanga vyrams 25c. 
moterims dykai. Drapanų padėjimas

“ dykai kviečia Komitetas.

Pajieškau savo sesers Leonoros Kas- 
>aravičaitės taipgi dėdės Ignoto 8au- 
darko. Paeina Kauno gubernijos, Tei
sių pavieto, Povandenės parapijos. 
Viensėdžio Paglausčio. Abudu gyveno 
New Yorke. Meldžiu atsišaukite, 

reikalas.
Miss Felicija Kasparavičaitė 
Tasker Str., Philadelphia,

nes

ANT PARDAVIMO.

Parsiduoda groseris labai geroj vie
toj, biznis eina gerai, priežastis par-

UŽGAVŽNIV MASKARADINIS 
BALIUS!

v ra

124 Pa.

No.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučiu li<%- 

Oyyics Hovbs:
Stebėtinas „Muzikos” pasiseki

mas Brooklyne. Dar tik savaitė 
kaip išėjo „Muzika”, o jau čio
nai labai daug NN. musu admi
nistracija išpardavė. Toki didelį 
„Muzikos” pasisekimą galima iš
aiškinti tiktai tuomi, kad suly.

se jei kur rastųs augščiau minėtos dirb 
t u vės malonėkite viengenčiai mane pa
gelbėti, nes mano sūnūs suauga nori 
mokintis, bet musų apielinkėje nėra 
kur taigi kuris man pranešit busiu 
labai dėkingas ir kaštus atlyginsiu.

(10) J. Slitskis.
P. O. Baldwinsville, Mass. •

davimo silpna sveikata. Apgyventa 
tarpe lietuvių ir lenkų. Keturi metai 
kaip biznyje. Norint sužinoti kreipki
tės sekančiu adresu, o gausit pilnas in
formacijas, apie pirkimą:

12) J. Ambraziejus,
120 Grand Str., Brooklyn, N. y.

Rengiamas 3-čios kuopos Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje atsibus utarninke 
7 Kovo (March), 1916 t. y. Užgavė
nių vakare. Pradžia 7 v. A. Liutvino 
svetainėje, 69 So. Park Strt Elizabeth, 
N. J. Įžanga 25c. ypatai.

Kviečia Komitetas.

Pajieškau savo pussesers Liudvi
kos Saudargaitės, paeina i Kauno rė- 
dybos, Telšių apskričio, Žarėnų parapi
jos, Šilų sodžiaus, pirmiaus gyveno 
Chicago, Ill., ji pati ar kas apie 
žino malonėkite pranešti man

(11) Antanas Saudargis, 
31 Hudson avė., Brooklyn, N.

ją

ginamai labai pigus laikraštis, 
duodantis 8 puslapius gaidą ir 
16 puslapių labai naudingo pasi
skaitymui teksto. Kurie dar ne
nusipirko ar neužčsiprenumeravo, 
pasiskubinkite.

Vakaru rengėjams. Daugelis 
mus klausia, kodėl taip trumpai 
būna suminimi surengti teatrai, 
koncertai etc. Tas yra dėlto, 
kad vakarų rengėjai neprlsiunčia 
Į redakciją bilietų. Negali juk 
„V. L.” reporteriai‘išgarsinti, ir 
paskui rašyti ilgais recenzijas ir 
dar mokėti už įžangą. Rengėjai 
meldžiami prisiųsti redakcijon po 
porą bilietų, jei norima ,kad laik
raštyje tilptų recenzijos.

„V. L.” Redakcija.

Žydų surinktos aukos. — New 
Yorko „Times” subatoje pranešė, 
kad New .Yorke žydai išsiuntė 
Europon paskutiniu laiku surink
tų aukų arti trijų milijonų (2,- 
900.000) dolarių? Iš tų piningų 
po dali nuėjo žydų šelpimui Aus
trių on-Vengri j on, Palestinon, Len
kijon, Rusijon ir Lietuvon. Vie
non tik Rusijon esą išsiųsta $1,- 
285,000. Gi Lenkijon ir Lietuvon 
išsiųsta $860.000. Lenkijon ir 
Lietuvdn žydai išsiuntė per Max 
Warburg ir M. M. Warburg and 
Co. Hamburge, Vokietijoje, ku
ri firma atstovauja žydų genera- 
lį Išdalinimo Komitetą, ir kuri 
išdalysianti piningus žyydams 
vietose vokiečių armijos užimto-

GERIAUSIS LIUDININKAS
Žmogaus locnas prityrimas yra 

jo geri-ausis liudininkas. Męs 
gavome apie tai sekantį laišką: 
„Aš turiu pasakyti, kad Trinerio j 
Amerikoniškas Kartaus Vyno 
Eliksiras yra geriausis ir pasek
mingi -n s is vaistas pilvui. AŠ 
turiu savo locną patyrimą, nes 
aš daugiau? dviejų metų sirgau 
pilvu ir mėginau daugelio vaistų 
bet be pasekmių, pakol nepradė
jau vartoti Trinerio Amerikoniš
kų Kartaus Vyno Eliksirą. Aš 
suvartojau tik keletą butelių ir 
paučiuosi daibar visai gerai. Ašį 
noriu rekomenduoti jį kiekvie
nam. Mat. Vojda*. Hazleton, 
Pa.” Trinerio Amerikoniškas Kar 
taus Vyno Eliksiras ištikro yra 
geras preparatas pilvo ir vidurių 
skausmams, paeinantiems nuo ga- 
zų, dieglių, konst špaci jos, nustosi
mo apetito. Kaina $1.00. Aptie
kime. Jos. Triner, Išdirbėjas, 1333- 
1339 S. Ashland Ave., Chicago.

Muskulų ir sunarni sustingi
mas, paeinantis nuo šalčio, sun
kaus darbo, arba erumatizmo bus 
prašalintas per Trinerio Linimen- 
tą. Kaina 25 ir 50c., su prisiun- 
timu’ 35 ir 60 centų. __ _ _ i

Jonas Norkevčius. sūnūs Mo
tiejaus Norkevičiaus, iš kaimo Mi
sevičių, jieško savo giminių ir 
pažįstamų Amerikoje. Meldžiu 
atsiliepti tokiu antrašu:
Russia, gor. Voronež, Gimnazija 
M. Yrasa, mokiniui 5 klasių.

i*

TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS 
ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO 

’’RUSSKAYA ZEMLYA” 
kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai,- 
žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime.

■

Suvien. Valstijose, metams............................
pusei metų.............. ..........................................
twins mėnesiams..............................................
New Yorke ir užsienin metams............ ..........
pusmečiui.................... ....................................

Lžsirašvdami adresuokite:
’’RUSSKaYA ZEMLYA”

231 E. 17th St. New York, N. Y. “

1.0O.
6.50;
3.50.

Mr. Cl«nen« Radueha, 324 Palmer st., Detroit, Mich., var
tojo Severos Vaistu Inkstams ir Kepenims savo keblumams su 
inkstais, ir žtai ką jisai parašė mums: “AS sirgau daugiau* 
negu ptisantn? Paskui aJ sužinojau apie Sį vaistą ir li
kau iigydytaa. Todži aš galiu patarti jį kiekvienam, kuris 
serga nuo inkstų./’

Ar Jums Skauda Nugara?
Tai jieškokite priežasties. Skaudėjimas gali būti ki
lęs dėlei inkstų netvarkos, ir todėl imkite

Severa’s Kidney and Liver
T | (Severos Vaistą Inkstams ir Kepe-K OBIAilU nims) kad"pasiekus kelio į sveikatą.
11 V H < vU J Ligą nurodo inkstų arba pūslės už- 

• degimas, sulaikymas arba ėjimas tirš
to šlapumo, skarsmingas šlapiavimas, sutinusios kojos ir 
galvos skaudėjimas, kįlantis dėlei keblumų inkstuose, gelt
ligė ir surūgęs skilvis. Šisai vaistas yra parodęs savo ver
tę pataisyme lovos slapinimo pas vaikus.

paprašai eina greta «u inkstų ligomis,Uzkietejunas
of Life) dažnai yra pasirodęs pa<elbingu padėjėju Severo* Vaistui Inks Urna 
ir Kej^nims.

Kaina Severo* Vaisto Inkstam* Ir Kepenims: 50 centą Ir ll.OO.
Kaina Severo* Gyvybė* Balzamo: 75 eentai.

Savo aptiekei* reikalaukit* Severo* Vahtą. Jeigu Jurų aptieks Jų netu
ri, tai uislsakjkite tiesiog nuo

W. F. SEVERĄ CO, Cedar Rapids, Iowa

* 4
*
■
♦ Į

♦

į 
i
♦

IŽAS negeidžia žinoti apie velnią? — 
fV Reikia manyti, kad kožnam indo- 
mu susipažinti su tuo amžinu žmonijos 
priešu bei jo historija. Susipažinus su 
velniu, lengviau bus pažinti ir^t^isybę. 
Velnias ir Dievas — dvi priešginybės. 
Velnias — tai simbolis nedorumo, bai
sumo, o Dievas — gražumo, doros, to
bulumo. Pažinti velnio hist ori ją kiek
vienam patartina. Pirmiausiai susipa- 
žinkit su velniu bei jo historija. Dabar 
yra proga, nes „Vien. Liet.” išleido 

velnio Historija,
perskaityti tą indomią brošiūrą.

,, » J. iK.

120 Grand Street,

9

KNINGŲ SKAITYMO MYLĖTOJAMS**
■n'^i c ■v^G|TfU| o

GRANATU RAVtSyJE-
Tai yra rankius grąžui apysakaičių-pasakų, par 
rašytų garsaus pasaulio rašytojo Oskar Wilde, 

kuriąs puikiai išvertė Kazys Puida.

Kninga susideda iš suvirs pusantro šimto pus
lapiu, stambi-stipri popiera, aiški-stambi spau
da. Niekad taip netiks sšita kninga — „Granatų 
Pavėsyje” perskaityt, kaip dabar, vasaros lai
ku, nedėldieniais, išvažiavus i parkus alksnynų 

pavėsyje.
Prekė vos tik 40 centų

Reikalaukite
„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ

REDAKCIJOJE

^4

*4
❖4

t f

t i
f 
? t 
!

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s
JE* *3ėsJĮ

KASDIEN

Szutinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
Puikiausia užeiga del visų. Skanus Alus ir visoki Likierai, 

kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai.

355 aS^P.S^^T’ Brooklyn, N. Y.

NAUDINGA KNYGA ♦ 
tai j

LITHUANIA IN RETRO, ♦ 
SPECT AND PROSPECT. ♦ 

parašyta Dr. Jono Šliupo. J 
Pirmutinė knyga anglų kal
boje apie Lietuvą ir lietuvius. 
Įteikite ją svetimtaučiams. 
Knyga didelio formato ir 
gražiai atspausta, prekė tik 
50c. Pinigus siųskite stam- 

pomis, adresuojant šiaip: 
„Vien. Liet.” Administr.

120 Grand st., B’klyn, N. Y.

b

♦
♦.................... ..

Jau numerisišėjo pirmas 
„MUZIKOS.”

Turinys teksto: 
Nuo redakcijos, 
Šis-tas apie dailę, 
Musų chorai, 
Daina ir gyvenimas, 
Muzikos teorija su pavyzdžiais 
Pri musų bažnytinio giedojimo

Turinys gaidų:
Męs padainuosim, (miš. chorui) 
Oi močiut motinėle, (duetas), 
Vai broli, broli, (vynj chorui) 
Pulkim ant kelių,
Dievas musų apginėjas, 
Pirmoji nelaimė, (pianui solo} 

„MUZIKA.”
3214 Cedar Str., Philadelphia, Pa. 

„Muzikos” administracijos ad
ministracijos adresas: P. O. Boz 
172, Brooklyn, N. Y.

o

GERA PROGA! 1
Gramatika angliškos kalbos mo- 9 

kytis be mokytojo (apdaryta) 1 
....................   $1.00 J

Vaikų Draugas arba kaip J 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ 15c *

Naujas Budas mokytis rašyti ♦ 
be mokytojo...........................  10c j

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)................. ..................... 35c:

;; Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi- 

o nimąiš ‘Vienybės Lietuvninkų” 
Į ■ ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
1' visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
!; Box 62 New York City

S 
»

B 
B
B

o

PAMĖGINKIT SKAITYT | 
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos Ir 
viso pasaulio. Laikraščio kain?

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerj gausite uždyką. 
jei pareikalausit, adresuodami:

t

4;

3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

Prte išsinarinimo ir jsipjovimui

DAKTARAS a. BACEVYČE
GYYKNA ELIZABKTHFORT’e, ». J.
161 Frauilifl st., ir rimas secont-SL

Ligonius priima:
ryto nuo 8—9 popiety nuo 1—S;80

ir vakare nuo 8—8
Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS: '

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS D RBAS GVARA-fc'TUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

DAINOS
Mišriems kvartetams arba 

rams, III sąsiuvinys.
Kningutė No. 25.

Telpa šios dainos:
1) Gaudeamus; 2) Darbininkų 
Marselietė; 3) Suktinis; 4) Kad 
Dievuliai duotų; 5) Bijūnėlis;
6) Dega ugnį Chorams atiduoda- 

ma 30 kningų už $5.00

Cho-

g Išleido: K
Lietuv. Muzikos Konservatorija. įg 

Ad.: M. PETRAUSKAS, 
gšj 395 W. Broadway, S. Boston, Mass.

<e>Kiekvienai MOTEEEI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų, 

t JOSEPH LIPMAN. M. D. 
f 314 E. 50th St., New York. 
I OFISO VALANDOS: 
<$> iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.
Nedėliomis pagal sutartį. 

Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelb^time. Iš kitur atvažia- <į» 
vusiems ligoniams parupinam vie- <į> 

<£> tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
•j> kreipkitės, mes apžiūrėsime ir <Į> 

duosime prietelišką rodą. Patar- <Į> 
navimas visai pigus. Neužmirš- <|> 
kite

314

mano antrašo.
DR. J. LIPMAN,

E. 50th St. NEW YORK. $ 
Arti 2nd Avenue.

Kalbame lietuviškai.

Telephones: 6426 Market

Daktaras
* JONAS J. KASKIAUCIUS

) 8—11 ryte. 
Valandos: y 1— 3 po pietų,

7— 9 vak.
8— 11 ryte.

prie parko, t
Seredomis

341 abi at str., 
NEWARK

Tuojau įtrink Oro Richter’io

PAIN-ElPclLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letur- 

nikų numylėta., naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

*ĮKARA*
25*. tr 50*. batelžaluM vImm* aptiek*** arba 

•tėčiai mm»
P. AD. RICHTER « CO.

74-80 Street, N*w York, bi. Y.
HesideBce

Jonas S. Lopatto ) 
Attorney and Counsellor-at-Law (lie- c 
tavys advokatas pabaigęs PenngylvB- S 

Uaivenltetąl, užnihaa varymo J 
provų visuose tolsmuone. \

OfHcas rumnoM 47-48-49 Bonnet ( 
Building, kampo Public Square iri 
North Main Street, WILKES-BARRE,?

t 7
Office Phone Peoples 87 )

Bell 47
Peoples 11OO

.j'įi'lįjį1 'IijIMMIlWHIiYT.. ...... ........ .. - z^~» - ■>/;
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reumatizmas! REUMATIZMAS! n Macys & Marcin Furniture Co
.. _ . Kodėl kentėti taip dideli skau- B H •/

koliestvos pirmoje gro-

tas pats, ką provoje M 
prieš Lackawanna mai-

Advokato 
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie
duodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai apie at
itikimą 
natoje.

Aš esu 
Jurkonio
uą kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J, Andriušio provoje prieš Rea
ding© mainą kompaniją išgraji- 
uau $25,000 tarpe daugelio 
rrajintą kitą provą.

(Advokatas) 
B. S. Tankaus,

154 Nassau St., New York, N. Y.

iš-

10
10

15

30

10

1.00
. 10
. 15
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$

Kodėl kentėti taip didelį skau 
g* dėjimą Kt'UMATIZMĄ! Visi jno- 
^Hį ^kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
. L?; variojo aptft-koriaus F. A. URBO*

MAČYS ir MARCIKEVIČIUS, Savininkai

Y >- — 50 MILTELIUS (proškiis powder) 
ir L1N1MENTĄ, tie šiandien yra 
steiki. ir Jus galite lengvai 

>■ perveikti ir sykiu juoktis su svei- 
kuisiais iš reumatiskų skaudė- 

iC>į^jimu.
REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMMENT? 
galite gauti perpačtą tiktai už $1.23. 

Yfei kreipkitės adresuodami:

r
S5SLI

Lj 1 1 J

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viržininku, Inspekto 
num Suvienytų Valstijų Immigracijos; turi 
visas ti«SM« kai po Attorney, Advocate. Procter, 
Solicitor ir C-’uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiSkais. įdėdami kratos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatižkai į visas Valstijas ir miestus sulyz 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-La> 
403 Lyon Building, Seattle. Wash.

GEORGE MATULEVICH 
Lietuvis Advokatas. 

Pabaigęs Tiesą Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose.

Ofisas ruimuose
UNION TRUST BUILDING, 

75 Montgomery Street, netoli Penn- 
sylvanijos Dypo, Jersey City, N. J.

Telefonas 247 Jersey City.

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki-popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint iv pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- j 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, j 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI

$ — KNINGŲ KRAUTUVĖJE — f

Aisopo Pasakos (297 pasakos
<§> su paveikslais) ............... 1.25

Apdaryta ..........    1.50
Adomas Mickevičius ............. 15
Ar socialistas gali būti

kataliku? ,...........................
Augis darbininką judėjimo

<j> Lietuvoje ..........................
4 Apuoko sapnai ......................

' Anatemos kningelė ...............
Apie kūno išlavinimą ...........
Albumas lietuviškos parodos

Paryžiuje 1900 m................
$ Apysakos: Paskutinė ašara;

Geras žmogau, ar nematei?
<£> Kerštas; Kol saulė patekės 

Apie dievą pavydumą ...... 
Audėjai. (Penkią veiksmą

veikalas teatrams) ...........
Adomas ir Jieva (pasaka apie 

pirmuosius žmones) ......
4 Aukso Obuolio Historija

(Graiką mythologijds žiup- 
snelis, su pa v.) ..............

Bagočiaus Išpažintis ......... *.
Baltrus Taruzeris (Drama 3se

<£■ veiksmuose) ........................
<§> Draugijos ir Organizmą

Evoliucija (pusi. 187) ....
$ Darbas (II dalis keturią
<£> evangeliją. Emile Zola) ...

Dangus ir žvaigždės. Populia-
$ riška lekcija astronomams

f Davatką gadzinkos ...............
Dangaus augštumas ir

<*> žmogaus senuams.
$ Anykščią šilelis .................

Darbininką kalendorius
4 1904 metą ...........................

Darbininkams Atlyginimo
$ Įstatymas ...........................

Dramos: Butu Vainikas,
4* Mirga ir Undinė ..............

Eglė žalčią karalienė (Drama
5-se apsireiškimuose) .......

Emigracija. (Apysaka iš 
emigrantą gyvenimo) ....

4 Granatu Pavėsyje (Pasakos) 
Gyvenimas Genovaitės .....
Gudri Našlė (Juokažaislč

<?> 2-se veiksmuose) ...............
Gegutė (Eilės) ......................
Girtuoklių adynos ................
Grandąs verksmai ................
Geografijos vadovėlis

$ Lietuvos mokyklai .............
«£> Gimdymo slėpiniai:
<$> Gyvenimas ir sveikatos
<$> pradžia: Lytis ir šios dienos

žmonės; Tėvai ir vaikai)
4 žmogus ir lytis; Lytiškasis 

šių dienu uždavinys .
Geras ir blogas auklėjimas

vaiką — pavyzdžiuose ....
Herbertas Spenceris. Trumpa 

peržvalga jo filosofijos ...
4 Iš širdies, arba doras 

pamokinimas ..... .........
Istorija Septynią Mokytoją

10

15
15
10
15

40

/u
15

50
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50
40
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50

75

10
10

20

15 $

25 $

30

15

20
40
5t

15
10
10
10

75

40

15
50

*

<*

$

Idėja ant mėšlyno. Apysaka 
musą dieną ....................

Intekmė dantų ant žmogaus 
gyvenimo ........................

<«■ Istorija, apie gražią Katriuką 
Iš po Budelio Kalavijo ir

5> Kajimas (Dvi apysakos) .. 
Išgriovimas Kauno Pilies.

(Drama 4-se apsireiškimuose 20
Iš Bažnyčios Istorijos ...........
Iš kur atsiranda Nusidėjėliai? 
Įtekmė sociališkų sąlygą ant

4 visą kultūros šaką.............
4> Jonas Krikštytojas (5-kią

veiksmą tragedija su prol.) 
Juozas Arch. Sodietis-deputa- 

$ tas Anglijoje ....
Jaunieji Skrauja.'...

Medžioklės piešinys 
<?> Kabalas ................

Kaip žmogus mausto
Kėkštą Simas. (Apysaka iŠ 

<•> ūkininką gyvenimo) .........
Kainas (Misterija. 3-se akt.) 
Kaip Sicilijos kaimiečiai

$> kovojo už savo Tiesas ....
<$ Kur musą išganymas? .......

Kunigija ir svietiška valdžia 
<į> Keletas minčią apie mirties 
<$> bausmę .............................

Kaip Valstiečiai kovojo už 
žemę ir Laisvę ..............

<įį> Ka-ip apsivesti ir laimingai 
gyventi .......................

<^> Kaip darbo žmones išliuosuoti
4 Keletas žodžių apie lietuvius 

ir naudingi pamokinimai ..
4> Kningelė del Lietuvių
$> Kareivių Amerikoje ..... 5 10 

Kuprelis (Apysaka) ........ ' 75
Kun. Vienožinskio Dainos .. 15

<^> Lietuvos Istorija.
Sim. Daukanto Kninga I 

<£> Ta pati apdaryta ...........
Lietuvos Istorija.

<5> Sim. Daukanto Kninga II
<j> Ta pati apdaryta ...........
<$> Abi drūtai apdarytos į 
<$> vieną tomą ....................
<$> Lietuvių Tauta. Tomas I ..
<^> Ta pati apdaryta ...........

Lietuvių Tauta. Tomas H ..
Ta pati apdaryta ....... . .

<^> Abu tomai apdaryti į 
vieną kningą ..........

Laima ir Planetos ................
<Š> Mythai, pasakos ir legendos - 
4 žemaičių ............................

Įl^> Moralybės išsivystymas .......
<Ž> Musą Dielės (Per ką Lietuva 
<$> kenčia) ... . .......................

’ į <^> Mokslinčius Tvardauskas ...
Miškas vis smarkiau degė .. 
Našlaitė (Apysaka eilėmis) .. 

t Nuosavybės išsivystymas nuo 
! <£> nuožmybės iki Civilizacijos

Namai pragarai (komedijėlė 
teatrams) .....................

j 4 Naujos kantičkos arba 
politiškos giesmės .

Naujas Savizrolas (Juokinga 
■ Į pasaka) .............................
1 <£■ Pasikalbėjimas apie dangą ir 

žemę .......................
I <^> Parsidavimas ir pelnas.........

<£> Paveikslai (Dvi apysakos) ..
<^> Palemonas ir Giržduta

(Apysakos eilėmis) .........
Puota . — Nuskintas žiedas 

(Dvi apysakos) ..............
4 Pagieža —-' Jurgis Durnelis

(Dvi apysakos) ................
Pirmoje Gegužės Sapnas ....

<^> Pradinis mokslas Angliškos
Kalbos (160 pusi.) ...........

Ponas Bartkus (Eilės) .........
Pažvelgus atgal

<§> (Socialogiškas Romanas) 1.00
4 Palocius Ežero dugnuose

(Trijų veiksnių drama) ..
Pamokinanti aprašymai iš 

gyvenimo žmonių ...........
<§> Praktiškas vadovas angliškos 

Kalbos .......................
<£> Rytojun Bežiūrint ................

Sausio Devinta .....................
<^> švedų Liaudies švietimas ...
<§> Senkaus Jurgis

(Apysaka eilėmis) .............
$ Teisingos paslaptįs, 

kurias merginos ir moterįs 
turi žinoti, kad apsisaugoti 
nuo daugelio ligą .....

Į Tamsybės Guolys ................
| 4* Užsistanavink ant to gerai ..

<$> Užkerėtas Jackus (vieno 
$ veiksmo komedija) ...........
<£> Velnio Historija ....................

Vargdieniai (Apysaka iš
4 Baudžiavos laiką) .............

Vilius Tell (Drama 5-se akt.) 
Valkata (Apysakėlė) ...........
Vilkų Lizdas (Apysaka iš

<^> Kryžiuočiu laikų) .............
Visuotinoji Historija -

4 (Satyroje)' .............. ..........
Vytauto Prisieka Paveikslas) 

4 Vienybės Lietuvninkų 25 met. 
sukaktuvių jubii. kningelė 

<$> žemių Dulkės
' (Labai akyva apysaka) .. 

ženybos Paikių Miko .........
4> žemės Giesmė (Apysaka) [
4 Pirmoji dalis ................. 4 1.00
4 žemės Giesmė (Apysaka)
<j> Antroji dalis ...................... 50

žmogus (J. Akuratero
4 apysaka)
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F. A. URBONAS, Aptiekoriūs, i
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. I

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411 į

Dr. D.. SALETAN
SURGEON DENTIST

Persikraustė nuo 307 Bedford Ave. po No.

(Viršui 8. Saletan’d aptiekos)
BROOKLYN~N. Y. .

Susikalbam Lietuviškai, Lenkiškai ir Angliškai.

VIENATINE SVETAINE
U 734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y 
S Galima užsisakyt Baliams, Mitin 
į gams ir Veseilioms, (vestnvėms)

Užlaikau puikius kambarius: atke- 
B Barusieji iš kitų miestųg ali gaut 
g puikią nakvynę.
® Taipgi suteikiu draugiškus patarimus. 
H PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA 
g LIETUVIAMS UŽEIGA:

Skanus Alus, gardi Arielka, Elius, 
ĮE visoki Vynai ir kvepenti CIGARAI. 
I Wm. SHEDLOW’S 
1 734-736—3rd Avė.

SOUTH BROOKLYN, N. Y. 
S Telephone 1295 South.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas Ir prie

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestu ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokią tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms; kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitą 
miestą. Kreipkitės po šiuo adresu:

A. DIRŽULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y.

186 Grand Str.
Brooklyn, N. Y.

Didžiausia krautuvė visokiu

marškiniu, kalnieriij. nektaizų 
ir žodžiu sakant visko galima- 
gaut, kas. tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

Geriausia dovana draugams Lietuvoje
savaitinis laikraštis

“DRAUGAS”
i “DRAUGAS” paduoda žinią iš viso | B pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- p 
| vi xį gyvenimą, suteikia daug skaity-1 i mo iš visuomenes, politikos, litera-1 
g turos, gyvenimo, ir yra geriausias į g drangas, kaip lietuviams darbiniu- * g karos Amerikoje, taip ir Lietuvoje, g

Reikalaudami ši, vi„ kninCTv I ’ | »■*! "M W l
ADRESUOKITE

J. J. PAUKSZTIS & CO.

g “BRA06AS” atsieina net. $2, pusei b. $1: i 
I BžsieiiMse netaas $3, pisel mt| S1.S& | 
(DRAUGAS PUB. CO.120 Grand St., Brooklyn, N. Y. | „ J800 W. 46th St., Chicago, III

A. Ak A. A. aaaaaAAAA.AAAAA A V X TfilanhonA npAVOV 1 "f kiTelephone Drover 6114
,W'j, • r'ir-į,-

^,~ ■^$'1 .■**5'-■*'-• . » *~Ž ‘^L'- ’ *■— '■■~if' ■

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1331

i (Nik. P. Zelwis 
; Lietuviškas graborius. 
IBbaJsamuotojas ir laidotuvių Direk 
storius. Karietos laidotuvėms, vesei-j 
Į Moem ir krikštynoms.

i E Ofisas ir gyvenimas: ]
s 1034- Bank Street, • 
j Waterbury, Conn, i

Lietuviai, kreipkitės reikale. I

T *

f 
A
O

DTDtlAUBUS ui

Musą FOKNIŠIŲ KRAUTUVĖ yra viena iš didžiausią visoj 
apieiinkėj, kurioj galima pasirinkt tą kas tik į jusą na
mus yra reikalinga. Mes duodam ir ant lengvą iš mokes
čiu, t. y. nedėliotus ar mėnesiais mokėti po taip mažai, kad 
ant piningą nieko negalima jausti. Kaina labai prieina
ma, todėl, kad mes norime viską pigiaus parduoti negu ki
ti ir todėl kad dauginus parduoti ir gauti locnus koštumie- 
rius ir didesnę intekmę kompanijose.

KAD VISKAS YRA TAIP, KAIP MES SAKOM, TAI FAKTAI KALBA 
PATYS UŽ MUS: . _

Dar tik antras mėnesis kaip uždėjom FORNIŠIŲ KRAUTUVĘ, 
o jau pirkėju turime šimtus iš visą kraštą, visokią tautą ir klesą 
žmonių; taip, kad šis mus užtikrina ir ant ateities, ir daugiau su-, 
teikia pastangąsdel musą pirkėją! Daiktus pristatome dykai į 
visus aplinkinius miestelius ir priemiesčius, saugiai ir teisingai.

Musą vieta puikiausia iš visą apielinkią

198=200 Grand Str. Brooklyn, N. 1 
Tarpe Driggs ir Bedford Ave. Sale Comedy Teatro 

Telephone 237-2 Greenpoint.

""■^xSSSKvzS
■:>vxv5w

NAUJAUSI
LIETUVIŠKI 

COLUMBIA 
REKORDAI

SU LIETUVIŠKOMIS DAINOMIS 
IR ŠOKIAIS ABIEM PUSĖM.

Preke kiekvienas 75 centą.
Galima gauti pas

J. GIRDĖS
103 GRAND STREET

v BROOKLYN, N. Y

E 2339. ŠĖRIAU ŽIRGELĮ. Doetas.
DĖDUKAS. Polka. Princo Vaiskava Kapėlija.
VILNIAUS RŪTA.
“DRINOPOLIS.“ Maršas. Kolumbijos Orkiestra.
KAS SUBATOS VAKARĖLĮ.
NUOSTABU. Maršas. Republikoną Gvardijos Orkiestra.
SIUVĖJA. Monologas.
PO DUGALVIU ERĖLIU. Maršas. Princo Vaiskava Kapalija.
ANT VIENOS GALVOS. Monologas.
ŽUAVŲ MARŠAS. Princo Vaiskava Kapėlija.
PAMYLĖJAU VAKAR.
DRAUGE. Polka-Mazurka. Grieže Republiknnu Gvardijos Orkestrą. \_
MANO LAIVAS. “ ' -
Į SVEIKATĄ. Maršas. Grieže Princo Vaiskava Kapėlija.
EINU PER DVARELĮ.,
GAILA TĖVYNĖS. Maršas. Republikoną Gvardijos Orkestrą.
PER GIRI£ GIRIALę.
LINKSMINKIMĖS. Polka. Princo Vaiskava Kapėlija.
PER ŠIL£ JOJAU.
ŽYDAS ŠTATINEJE. Polka. Kolumbijos Orkestrą.
SAULELE NUSILEIDO ir MARŠAS. Princo Vaiskava Kapėlija.
LIETUVA TĖVYNĖ MUSŲ ir TYKIAI NEMUNĖLIS TEKA, , 
BIRUTE ir KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS.
DARBININKU MARSELIETĖ ir SUKELKIME KOV£.
NEMUNO VILNYS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.
SUDIEV. (Dras. V. Kudirka) Mazurka. >
VARPELIS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.
MANO MIELAS. Polka.

E 2340.

E 2341.

E 2342.

2343.

2223.

E

E

E

2224.

2225.
r*

2226.

2227

E 2228.
E 2356.
E 2357.

2358.
2359.E

E 2360.

JONAS MATHUS f I (1
(MATUZEVIČIUS) J f III

Didžiausias ir Puikiausias visame j | 
South Bostone Lietuviškas t j i

s SALIUNAS s Iij.. 
Sveikiausi ir geriausi visokios m- * g 
šies gėrimai ir kvepenti Cigarai

' Puikus užkandžiai, 
prielankus patarnavimas.

JONAS MATHUS
(Lietuvis Savininkas)

342-344 W. Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.*

i (Arti Lietuviško Labdarybės Drau
sk gijos namo.)

IONAvF v E

V. FURNITURE CO
A. MILIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai.

KLAUSYK LIETUVI!
i Pirk pats ir patark savo draugams, kad pirktą RAKANDUS 

(FORNIŠIUS) pas MALIAUSKĄ ir VIDŽIŪNĄ. Parduodam 
gražins ir drūtas rakandus Į visus kambarius daug pigians 

negu svetimtaučiai. Duodam ir ant lengvą ismokesčią, 
po $ 1 arba $2 į savaitę, teip, kaip kas nori.

lephone
it h



GARŠVAJUOZAS

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinu

Savininkas

M. Mierzwinskas

LI60NI0 ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRI6UL1 PRIE

NEDELIOMIS

Konkuriinia

e o> t!er ceO X*p 4

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotoj^raf stas 
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška Meni*

Vynai ir Likierai 
Geriausio gatunko 

H & H. REINER 
Distillers & Importers 

175 to 197 Stagg Street 
Arti Graham Ave.

Brooklyn, N. Y.

ėiausiij iki pra
kilniausi ų. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
Yeselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

----  NEPAMIRŠKIT —

Tautiško Namo

DIDELES SALES
DEL 

BALIU.
BENKIETU,
YPATINGAI

VESEILIU 
IR LINKSMU

VAKARĖLIU

eidama .3 
lodą naujau* 
'įtikimų visar 

y ra vedai 
kuriai satviarb 
vm aus ’4 lietui

101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y
Telephone'1470 Greenpoiut

įmo 1.1. 
!5 ir 50c

F. AI). RICHTER A CO. 1 
74-46 WasktnffM St., New York >

***eiWW

NORĖDAMAS GAUTI GERUS 
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 

Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerų išdir- /C/ 
bysčių, kaip 
EMERSON ir 

kitų. Reikalaut 
damas užeik.

Mano firma gerai 
atlieka 
darbus 
muoju

DR. R.ICHTEFVS
'PAIN' .

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

įjg, V Kampas North 4-tos gatvės.

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visokį 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS

S. POCIŪNAS
kampas Berry St., Brooklyn, N. Y

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visoki Vynai,
Kvepianti Cigara1.

291 Wythe Ave
Kampas So. l-st Str.

BROOKLYN, Ji. Y.

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c, į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, X. Y. Telephone 4437 Stagg

sekančius 
išbalsa- 

ir laido- 
ju mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pagrabps paruo
šiu nuo papras-

Nepamirškit šios atsakau-- 
įčianslos vietos, o busit užganėdinti. J 
>73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.J 
| Palei Wythe Ave. }

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitar 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Avė.
Kampas North i-st Str.

BROOKLYN. N. Y.

Du-ka. nedėlinis laikraštis 
lietuviškas laikraštis 

vnoįe paša ulėje.
■MUŠA kas (ĮTARSIMU IrPfcTNYCIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
A triflf ai Ant T,*° tM$ 
A III Vi Inu] Ant pusės mete $1.26 

EURO- R*riWe Ir Lietuvoje $$.60
Pftir i**™ k SketUndijef 160. 
ruJt Prasnase 16 markių.

fel. 279 Greenpoint.
Geriausia lietuviams užeiga 

pas

JONĄ
KULBOKĄ

Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma.
75 Grand Street 41 Avenue A

Kampas Wythe Ave. -:BUČERNES:- Kampas 3-rd Street 
BROOKLYN, N.Y. NEW YORK, N.Y.

Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visoki Vynai, Elius ir Havanos

[ TeL 2334 Greenpoint.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

■- pas PETRA A DRAUGELI. : 
Skanus alus, gardi arielka, elius, vi
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-

kuriose galima-gauti visokios MĖSOS užlaiko- 
mos pagal krajavą madą,'kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rųkintos
Mėsos, Jaunų Paršiukų, Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų

Su vienu buteliu
Pain Expelerio 'vJ 
it ft.skau*mu giltine praginti. \ 
i* vaistams<1.-1 sutepimo negal 1 
eiti lygintis. Niekas neduoda 
reito palemngvi mo ir pastovėtu WF Pnek tam pilnai <• temokėję 

’k«i»tyv»jai ka« meta* gsan* IXYVAN4. 
> »i4rų Kalandonų

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
W. HMtb II.

MAHANOY CITY. PA

Snndeda ii 27 įvairių gydančių Žolių ir iaknų.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, ncmalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į viena kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po puse stiklelio 
arba mažiau.

I THE LACKAWANNA
i Parankiausei gėležinkelei Europor 
g keliaujantiems. Linijos sueina prie 
I Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- 
[ giai perdavinėja bagažą ir perveža
I pasažierius

? The Road of Anthracite

I
 (Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo,
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 1 

į Tarpe New Yorko ir Buffalo penki , 
t traukiniai kasdien
I Tarpe New Yorko, Chicago ir Va-
V xarų keturi traukinio: kasdien.
t Tarpe New Yorko. St Louis ir 
t Pietvakarių, kasdien.
* Tarpe visų vietinių Punktų nuoia- 
X Unis ir parankus susinėsimas.
g Artymesnių informacijų apie kai- 

nas, traukiniu bėgiojimą, etc., krei-
• pkitės pas savo vie-

tinį agentą arba ra-

I*F1r ui Pilimi lykite pas.
George A. Cullen,

> miiiw^ Passenger Traffic M* 1
I 90 West Street, X. Y.

„AMERIKOS. LIETUVIS ’ ’ 
Naujas, bepartivės pakraipos, ži
nių, politikos, mokslo ir dailės są- 
vaitinis laikraštis. Talpina daugy
bę žinių ir šiaip naudingų pasi
skaitymų. Išeina ketvirtadieniais 

Worcester, Mass.
Kaina metams $1.50. pusei — 75c. 
Vieną numeri pažiūrėti siunčiame 

už dyką.
Rašant meldžiame paduoti aiškius 

adresus.
M. P ALTANA VIČIA, 

15 Millbury Street,.
WORCESTER, MASS.

Geografijos Vadovėlis 
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
I. J. Paukštis 4 Co.

120 Grand Street, Brooklyn, X. Y.

Telefonas, Dickinson 3995 M-

Dr. Ignotas Stankus, 
1210 S. Broad St. Philadelphia ,Pa

Nuo 9 iki 11 rito 
OFISO VALANDOS 2 ,. 4 popiet.

8 vakaro
11 rito 
4 po piet.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra 

parduodu laivakortes 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis svietu kuo-greičiau
siai ir pagal pinigų kursą (Sto
viu po kausi]* $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA 

(Bell Phone S—R)

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

Jk ant Koficiuškos Parodos už mpe-
Stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ,
3F 2akKUKARDU, ROŽĖTŲ,

BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAŽbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, jne« per daugelį 
metų už&iimdama išdirbiniais įgi
jau geriausia praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbt pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

norim writ tirą UltraitĮ, iii lisintjuti 

“ATEITJ”
“ATEITIS” išeina* A kartus į savai 

tų: Utarniukais. Ketvertais ir Suba- 
tomis ir darbo žmonoms pilna: atsto 
ja dienraštį.

“ATEITIS
vaitų pat 
visokių a

“ATEITIS 
dakto 
sa ei!

“ATEITIES” kaina tikS’.'A nu- 
tams ir $' pusei metų. į, užrul»e 
žį $.v50 metams ir $2 Epušei nn *ų 
Norintiems ‘ Ateitį” pamatyti. vi< 
ną numeri siunčiame dykai.

ATEITIS PUBUSHiXG Cl.
366 W. Broadway. So. Rotton. Mmi
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